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Az uj király m egbocsátást hirdet és máris m egkezdte az  
elcsapatásokat — Károly ellenségei pánikban m enekülnek  
Bukarestből -  A k is Míhályból nagy vajda lett — Bukarest 
örömmámorban ölelte m agához uj királyát — Lemondott a 
Mironescu-kormány — Az uj jelöltek: J o r g a  és M aniu

Bukarest, junius 8.
— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Orient Rádió.) A nemzetgyűlés Károly herce- 

•t királlyá proklaraálta.
*

Ma délelőtt 11 órakor összeült a román nem- 
tgyülés. A képviselőház és a szenátus megsem- 
isitette mindazokat a törvényeket és határosa­
kat, amelyek úgy intézkedtek, hogy Károly 
únorököst kitiltják az országból és a trónörö- 
isödési jogot megvonják tőle. A nemzetgyűlés 
után határozatot fogadott el, amely szerint 
ihály berreg Gyulafehérvár vajdájának nevét 
*xi fel.
Azután Jorga tanár szólalt fel. Nagy beszédben 
fejletté, hogy a nemzetgyűlés teljesen alkot- 
ányosan járt el, amikor megsemmisítette azokat 
törvényeket, amelyek Károly herceget meg­
tolták a trónöröklés jogától, majd rámutatott 
Ta. hogy Károly trónörökösnek most mór joga 
ln arra, hogy Románia királya legyen.
Az egyesült nemzetgyűlés ezután Károly her- 
2ft trónörökössé proklamáita. A trónörökössé 
•ó pmklamálásról szóló javaslatot Jnnian kép- 
t ő  terjesztette elő. Elsőnek Maniu volt mi- 
terelnök jelentette be a nemzeti parasztpórt 
'ében csatlakozását a javaslathoz, majd héjé­
rt tették csatlakozásukat Lupu Jorga és Bethlen 
"f is a magyar párt nevében.
Ezután a nemzetgyűlés küldöttsége a két ház 
nőkével és Mironescu miniszterelnökkel az élén 
■kereste a királyi palotában tartózkodó trón- 
ököst és megkérte, jelenjék meg a nemzetgyü-

Károly trónörökös udvari diszhinfóban a kö- . épületébe hajtatott, 
zönség lelkes ovációi közben a nemzetgyűlés I A proklamóciós javaslat feletti szavazás 486

KáROLY KIRÁLY KED VENC KUTYÁJÁVAL

szótöbbséggel egy ellenében végződött. A liberá­
lisok nem vettek részt a szavazáson. Az ered­
mény kihirdetését leírhatatlan lelkesedéssel fo­
gadták.

A városban még soha nem uralkodott oly 
nagy élénkség, mint ma, amikor Károly király 
a királyi palotából a képvisdöházba vonult, hogy 
az esküt az alkotmányra letegye. A lakosság 
sűrű sorokban állott sorfalat az utckon és a lel­
kesedés vihara zúgott végig a sorokon, mindenütt, 
ahol a király diszhintaja elhaladt.

A  k irá ly  a  nemzetgyűlésen
A nemzetgyűlés előcsarnokában a királyt Mi- 

noresea miniszterelnök fogadta, aki felkisérte őt 
a nemzetgyűlés termében levő elnöki emelvényre. 
A nemzetgyűlés üléstermének diplomata páho­
lyában a Bukarestben akkreditált külföldi követ­
ségek vezetői is jelenvoltak. A királyt belépésekor 
óriási tapsvihar köszöntötte. Károly király re­
pülőtábornoki egyenruhát viselt.

A király elfoglalta helyét az emelvényen és 
rövid beszédet mondott, amelyben megkö­

szönte meg a lelkes fogadtatást.

A király a nemzetgyűlés minden tagiénak 
együttműködését kérte az ország javára. A ki­
rály beszédét gyakran szakította félbe a nemzet­
gyűlés tagjainak lelkes üdvrivalgása.

A király után Pop-Csiesó István elnök adott 
kifejezést a nemzet örömének a király visszaté­
rése felett és Károlyt Románia királyának jelen­
tette ki A nemzetgyűlés a kijelentést óriási lel­
kesedéssel fogadta és viharosan tüntetett a király 
mellett.
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A z eskütétel
Délután 3 órakor. amikor a nemzetgyűlés 

ülése véget ért. Mironeseu miniszterelnök a ki­
rályi palotába hajtatott, ahol közölte a király­
ival a nemzetgyűlés határozatát.

Erre Károly király öccse kíséretében beszállt 
a készenálló diszfogatba és a királyi diszkiséret- 
töl követve, a sorfalat álló óriási tömeg viha­
ros ováeiói között a nemzetgyűlésbe hajtatott. *

Károly király trósaheszéde
Károly király az eskütétel után a nemzet­

gyűlésben a következő beszédet mondotta:
— Az az eskü, amelyet a nemzet képviselői 

előtt ma letettem, túljut ennek a történelmi 
teremnek falain és ez az eskü köztem, a ki­
rály és népem között szent kötelezettséggé 
lesz. Száműzetésemet, amely több mint négy 
évig távoltartott attól a néptől, amelynek 
körében születtem és nevelkedtem,' olyan 
emberek okozták, akik ezzel a tettükkel fáj­
dalommal töltötték el az önök nagy királyá­
nak, az én jó atyámnak a lelkét és nkik arra 
törekedtek, hogy megszakítsák a kötelékeket 
köztem és a román nép között. A mai nagy­
szerű m anifesztáló nyilvánvalóan bizonyítja, 
hogy ezek a kísérletek nem érték el célju­
kat. Ma szivemet fel akarom emelni népem­
hez és nincs bennem a bosszúnak legkisebb 
érzése sem azokkal szemben, akik meggon­
dolatlan akciójukkal kísérletet tettek, hogy 
összetörjék azokat az elválaszthatatlan kap­
csokat, amelyek köztem és mindazok közt 
fennállanak, akik úgy éreznek, mint valódi 
románok. Az önök fájdalmai az én fájdal­
maim, a fajom ideálja az én ideálom. Mikor 
itt együtt látom magam előtt az egész egye­
sült Romániának a képviselőit, a Dnjeszter- 
től a Tiszáig, Hotintól a tengerig, Bojántől 
Dornavatráig, Szatmártól Saeeluig és Turnu 
Scverintől Dorohoi-ig, lehetetlen, hogy ne ki­
mondhatatlan kegyelettel gondoljak az. or­
szág nyolcszázezer halottjára és azokra az

A Míronescu kormány
beadta a lemondását

Bukarest, junius 9.

, —  A Reggeli Újság tudósítójától. —

A király eskütétele után a Névtelen hős emlé­
kéhez ment és arra koszorút helyezett. Délután 
4 órakor a kormány tagjai letették az esküt a 
király kezébe. Délután 5 órakor a Mironeseu- 
kormány, tekintettel arra, hogy misszióját befe­
jezte, beadta lemondását.

A király délután 6 órakor Jorga tanárt, 7 óra­
kor pedig Maniu volt miniszterelnököt fogadta 
kihallgatáson. Mindketten az uj kabinet megala­
kításáról tárgyaltak a királlyal.

Az nj kormány várható összetételére nézve ed­
dig semmiféle támpont nincsen.

Dimandit, Románia párizsi követét visszahívták 
és helyébe Mironeseut nevezték ki.

Hiot, a király személye körüli miniszter be­
adta lemondását.

Politikai körökben arra számítanak, hogy 
esetleg Presan tábornok kapja a megbízatást a 
kormány megalakítására. Sokan azonban abban 
bíznak, hogy Maniu lesz újra a miniszterelnök, 
különösen ha a Maniu és Miehalaehe földmivelés-
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A teremben a királyt kimondhatatlan lelkese­
déssel fogadták. Zsebkendők lengtek és virág­
csokrok hullottak mindenfelől lába elé.

Károly láthatóan meg volt indulva, amikor le­
telte az esküt arra, hogy megőrzi a törvényt és 
az ország integritását. Ezután megcsókolta a lel­
kész által átnyújtott keresztet, amivel az eskü­
tétel szertartása befejeződött.

A király az esküt nem Miron érsek, hanem 
egy más egyházfő kezébe tette le.

erdélyi, bukovinai és besszarábiui katonákra, 
akik vérük hullásával pecsételték meg mind­
örökre a nemzet egyesülését a mai határai 
között. A hozott áldozatok esak megerősíte­
nek engem abban az elhatározásomban, hogy 
ingadozás nélkül és nagyobb elszántsággal, 
mint bármikor máskor tettem volna, igye­
kezzem megtartani az eskümet, hogy sértet­
lenül megőrzőm a nemzeti terület integri­
tását.

— Hogy ezt az ígéretemet megvalósíthas­
sam, szükségem van a nemzet minden élő ere­
jének hátsó gondolatok nélküli együttműkö­
désére. Azokat a nehézségeket, amelyeket 
egyesek kikcrülehetetlennek látnak, kétségte­
lenül könnyen le fogja győzni az egységes és 
elhatározott Románia.

— Még egy örömöm van, amelyről be kell 
számolnom önöknek és ez az a nagy öröm­
érzés. amely telkemet visszatérésem után az 
első pillanatokban betöltötte, midőn véget ér­
tek a hosszú számkivetés szenvedései. Ezt az 
örömöt afelett érzem, hogy végre viszont­
láthattam szeretett fiamat és most én nevel­
hetem őt tovább minden szeretetemmel és 
azokban az érzésekben, amelyeket kiváló 
őseink ránkhagytak: a haza végtelen szerefe- 
tében. Köszönetemet fejezem ki kedves fi­
véremnek is és munkatársainak a • régens- 
tanáesban, akik távozásom óta gondoskodtak 
arról, hogy az ország ügyvitele jó irányban 
menjen.

iigvi miniszter között felmerült ellentétet el tud­
ják simítani.

A liberálisok a jelek szerint továbbra is ragasz­
kodnak álláspontjukhoz.

K á r o ly  a p ja  s ir já fooz  
u ta z o t t

Bukarest, junius 9.
— .4 Reggeli Újság tudósitójótól —

Károly király ma éjszaka különvonaton eluta­
zott atyja, I. Károly király sírjához.

Elcsapták B ukarest rendőr­
prefektusát

Bukarest, junius 9.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A késő éjjeli órákban a következő kinevezések 
történtek: Caderct, az igazságügyminlsztérium ed­
digi vezértitkárát (közvetlenül az államtitkár 
után következő rang) kinevezték a beltigyminisz-

szabás je llem zik  azokat az

m elyeket 14 napos ingvásá- 
runk k eretéb en  a 14 és 16
pengős ár helyeit

árusítunk. Ha m e g n é z i 
hatalm as készletünket, 
biztosan vásárol.
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tériom vezértitkárává éa egyúttal megbízták a si- 
guraneia ügyeinek vezetésével.

Nlkoleanu tábornokot, Bukarest rendorprefek-

K ei esvetí iiin ieiéssei 
k ö ve ie lie  K á ro ly  k irá llyá  

p ro k la m á lá sá i
Bukarest, junius 9.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A szombati második minisztertanács, amely 

rendkívül bosszú volt. és már-már azzal fe­
nyegetett, hogy Károly királlyá proklamá- 
lása dolgában nem tud döntésre jutni, vá­
ratlanul erős és ellenállhatatlan lökést ka­
pott az utcáról.

A palota előtt, amelyben a miniszterek ta­
nácskozása folyt,

két ezred vonult fel és tüntető fáklyás- 
menettel ünnepelte a hazatért herceget.
A katonaság igen fenyegetően viselke­
dett, olyan kiáltások hangzottak, hogy 
mindenkit lelőnek, aki útjában áll Ká­

roly királlyá proklumálásának.
A katonaságot csak Averescu tábornok 

tudta lecsillapitani és kérésére a két ezred 
néhány perccel utóbb csöndben elvonult.

Averescu tábornok az incidens után kihall­
gatáson jelentkezett a eotroccni palotában 
Károlynál, Károly azonban egyelőre, arra 
való hivatkozással; hogy a minisztertanács 
nem döntött, nem fogadta Averescut.

A  l ib e r á l is o k  K á r o ly  
e l le n

Bukarest, junius 9.
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

A liberális párt, Bratianu Vintila frakciója, 
szombaton délelőtt tiz órakor ülést tartott, 
amelyen Braticnunak  Károly hazatéréséről 
szóló jelentése után Dúca állott fel és kijelen­
tette, hogy akik kalandokba akarják sodorni 
az országot, csak árthatnak a konszolidáció­
nak. A liberálispárt nem foglalhat másképpen 
állást, m int a dicsőséges emlékezetű Ferdinand 
király és Bratianu Jonel hagyatékának szel­
lemében.

Indítványára elhatározta a párlgyülés, hogy
ragaszkodik az állam törvényes rendjé­
hez, A párt vasárnap délelőtt újra össze­
ült és a trónváltozás dolgában manifesz- 

tumot intéz az országhoz.
A liberális pártnak ez a határozata valóság 

gal bombaként hatott politikai körökben, kü ­
lönösen azok után, hogy pénteken este a libe­
rálisok még nem döntöttek a Károly ellen való 
késhegyig menő harcban.

B ratianu Györgyöt k iz á rtá k  
a liberá lis  pártból

Bukarest, junius 9.
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

Bratianu György tanárt,
az elhunyt miniszterelnök fiát, kizárták a 

liberális pártból,
mert azt mondotta, hogy a párt létét fenye­
geti az, ba továbbra is elszigetelten hadakozik 
a Károly király mellett egységesen megnyilat­
kozó hangulat ellen. Minthogy azonban a li­
berális párton belül igen sokan vannak Bra­
tianu György véleményén, a párt kettészaka­
dása várható.

E lu ta z o t t  a  m e g p o f o ­
z o t t  S t ir b e y

Bukarest, junius 8.
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

Szombaton délben
Károly király legexponáltabb ellenségei pá­
nikban, menekülésszerüen hagyták el a fő­

várost és közöttük Barbu Stirbey herceg, 
aki egylzben Károllyal még trónörökös korában 
Mária királyné jelenlétében annyira összetűzött,
hogy a trónörökös őt pofonvágta.

Barbu Stirbey herceg a kora délutáni vonattal
utazott el és hír szerint többé nem Is tér vissza 
az országba.

M á r iá i e lb o lo n d i to i i á k  
B u k a r e s tb ő l

Bukarest, junius 9. 
—  A Reggeli Újság tudósitójától. —

A Maniu kormány pompásan készítette elő 
Károlynak Romániába való visszatérését, de, 
hogy mégis ennyire simán és zökkenő nélkül

Bérautó
e le g á n s ,  városi és vidéki
utakra legolcsóbban rendel­
hető. Félnapra 15 pengő.

tusát, elmozdították állásából és helyébe Mari- 
ne sen ezredest, a 9. vadászezred parane<*w>k8t 
nevezték ki. Grigore&cu a király szárnysegéde lett.

sikerült, az annak a trükknek köszönhető, 
amellyel Mária anyaklrálynöf. Károly legekzán- 
tabb és legagilisabb ellenfelét, Bukarestből e|. 
távolítani sikerült

Maniu egyik bizalmasa, de vezérének tudta 
nélkül, mint besúgó jelentkezett Bratianu Vin- 
tilánál és Dúcánál, Károly legelkcseredeltebb el­
lenfeleinél és közölte velük, hogy Károly haza­
térésére minden elő van készítve, annyira, hogy

Károly vasárnap hajnalban Münchenből 
repülőgépen startol és célja Bukarest.

Az információ vágott a dolgokkal és Bratianu 
Vintila lélekszak.idva rohant Mária anyakirálv- 
nőhöz és könvörgöit, hogy mentsen ha van mo$ 
lehetőség.

Ez pénteken este történt és

Mária királynő pillanatig sem habozott, két 
udvarhölgy és az utirnarsail kíséretében egy 
órával később már az expersszen iilt. Mün­
chenbe, vagy ha még van idő, Sigroaríngcnbe 
készült, hogy ő maga, vagy Vilmos herceg 
segítségével lebeszélje Károly fiát a Romá­

niába való hazatérésről.

Mária anyakirálynő tőle telhetőén sictelt. szom­
baton hajnalban keresztülutazott Budapesten, 
délben mar Becsben volt, de Becsben megtudta, 
hogy voltaképpen az elöl fut, amelynek megvaló­
sítására oly rohauvást vállalkozott, mert Károly 
péntek hajnalban Bukarest céllal elindult Mün­
chenből.

Útitervét mégse változtatta meg, lovábbrobogott 
München felé és kényszeredetten szerencsét kí­
vánó üzenetet küldött a fia után.

M á r ia  r o m á n  k ir á ly n é  
O b e r a m m e r g a a b a  van

München, junius 9. 
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Mária román királyné szombaton Rolls Royee- 
koesljáb Münchenbe érkezett. Mária román ki­
rályné Münchenben csak egy félóráig tar­
tózkodott, majd azonnal tovább utazott Oberam- 
mergauba. A királyné Oberammcrgauban kipi­
hente az ut fáradalmaik majd hétfőn végighall­
gatta nagy érdeklődéssel a pasziójátékok egy elő­
adását. Az oberammergaui Villa Ravenben szállt 
meg és kijelentette, hogy senkit sem kíván fcgad­
ni és egyelőre arról sem nyilatkozik, hogy egyál­
talán vagy mikor tér vissza Münchenen keresztül 
Bukarestbe.

Nem lesz változás a  budapesti 
rom án követségen

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
A romániai rezsimváltozás és Károly herceg 

királlyá való proklaraálása természetesen külpo­
litikai és diplomáciai vonatkozásokban is válto­
zásokat fog hozni. A magyarországi román kö­
vetségen azonban személyi változások nem tör­
ténnek. A budapesti román követ, Vasile Grigor- 
eea, II. Károly király régi jó embere és igy min­
den valószínűség szerint meg fogja tartani misz- 
szióját. A délelőtt folyamán a követ karával 
megbeszéléseket folytatott, amelyek kijelölik a 
nyári és őszi akció-programmot.

A  csehek elégedettek  
a változással

Prága, junius 9.
— .4 Reggeli Újság tudósitójától. —

A cseh hivatalos köröket nem lepte meg Ka­
roly hazatérése. Bizonyosra veszik, hogy a 
dolgok fejlődése békés természetű lesz, egyéb­
ként Károly visszatéréséi belpolitikai termé­
szetűnek fogják fel, amibe nincs ok beleavat­
kozni. A megoldást a legjobbnak találják.

IRMMEBENSEZtSEK
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K á ro ly  íca lao d f ás, 
szexeimet, havcai,
kü zdelm e a Ixónévt

a d ia d a lá ig
Braiianu, a  n agy  ellenfél, aki é v e k r e  e b  

ü tö t te  e lő le  a  k o r o n á i  
R ágalom h adjáxa t K áro ly  ellen  
K áro ly  éles h arca  a z  anyjával

Bukarest, junius 8.
_ .4 B egg éli Újság tudósítójától. —

Károly ma délelőtt óta Románia királya. 
Hosszú volt -> egyenesnek éppen nem nevez­
hető az ut, amely idáig vezetett. Kalandjai, 
szerelmei, házassága Lambrino Zizivel, majd 
viszonya Lupescu asszonnyal, éveken ál fog­
lalkoztatták Európa nyilvánosságát és még 
inkább romantikus szinü kísérletei, amelyek­
kel a trónöröklésről való kierőszakolt lemon­
dása után jogait visszaszerezni igyekezett.

A nép, Bukarest társadalma mindig sze­
rette, a hadsereg pedig imádta. Ma Bukarest­
ben nincs egyébről szó, mint róla. Szalonok­
ban és parasztházakban, villamoson és kocsin, 
mindenki Károly életének tarka változatairól 
beszél és boldog, aki valami emléket újíthat 
fel a múltból. Ilyen emlék pedig bőven akad, 
inert Károly úgyszólván a nyilvánosság előtt 
élt, sőt életének föllángolásait, viharait sem 
takarta.

F é r f ia k k a l  
az a s s z o n y o k  e l le n

Hogy egész romantikus lényét megismerhessük, 
néhány szóval említést kell lennünk anyjáról, Vik­
tória angol királynő unokájáró, az ifjú edin­
burghi hercegnőről, aki tizenhét éves korában 
érkezett Bukarestbe, hogy mint Ferdinánd fele 
sige szembetalálja magát egg egész ország ellen­
szenvével. Nem is annyira az ország, mint inkább 
az országot jelentő bojárok voltak azok akik 
gyűlölték, és pedig Vacarescu Helén miatt. Fer- 
dinándnak a bojárok elhatározása szerint a nagy 
bojárcsaládból származó Vacarescu Helént kel­
lett volna elvenni, de Carp Péter akkori minisz­
terelnök makacs ellenállásán a terv meghiúsult. 
Mária, a mostani anyakirálynő, aki oly élesen 
került szembe fiával, már kora ifjuságában meg­
ismerte, hogyan kell megverni az ellenséget. A 
bojárok gyűlölete elöl Bukarest polgári társadal­
mába menekült

és az asszonyok gyűlölködésére azzal fe­
lelt, hogy — meghódította a férjeiket.

Károly herceg az anyjával polgári társaságokba 
járt. gyerekkori barátai polgárgyerekek voltak, 
nyáron velük verekedett Sinajában, télen velük 
korcsolyázott a Csizmidzsu-pnrk taván s ha a 
fiuk túlságosan összeheveskedtek,

a trónörökösné a maga kezével pofozta végig 
a maga fiát, meg a barátnői fiait, és pedig

válogatás nélkül.

O rgiák a  s z ín é s z e k k e l  
és a z  e ls ő  b ü n te té s

Károly nevelője Jorga tanár volt, a neves tör- 
tenettudós, egy szélső demokrata, a paraszteman- 
‘‘pácn, egyik apostola. Jorga az irodalom és a 
szinh iz után is érdeklődődön és igy persze Ká- 
rob' is. Az érdeklődés vége pedig az lett, hogy

a tizenhétéves ifjú Írók és színészek közé
''‘■riilt. majd annyira otthonos lett közöttük,
>ogy résrt.pi; n ícgrafináltabb orgiáikban is.

O O D R IC H

VEZÉRKÉPVISELET; SZILARD BfLA-rjAGYniZŰ-ljCCA-15.

Hónapokon át tartott Károlynak ez a szórako­
zása, amig egy újságíró leleplezte. Az eredmény 
az lett, hogy Coceát. a bukaresti nemzeti színház 
igazgatóját száműzték, Károlyt pedig a király 
Németországba, az első gyalogos yűrdaczredbe 
dugta be hadnagynak.

K ö r s z ó r a k o z á s
E r d é ly b en

Károly alig félesztendővel a világháború kitö­
rése előtt térhetett haza Németországból és mi­
után az aktív politikában Bratianu miatt semmi 
szerep nem jutott számára, utazgatni kezdett és 
különös nosztalgiával Erdélyt választotta ki, Er­
délyt, amely miatt karierje későbbi folyamán 
annyi kellemetlen és súlyos konfliktusa támadt.

Agitálni küldték Erdélybe. Anyja ekkor már 
nyakig benne volt a politikában s

előkészítette a háborút a monarchia ellen, 
bevallottan azzal a céllal, hogy Erdélyt el­

rabolja.
Károlynak az volt a feladata, Jiogv a? erdélyi ro­
mánság körében szinpatikussá tegye a dinasztiát, 
Óromániát és ennek a hivatásának nagyszerűen 
meg is felelt. Máig is emlékeznek vidám mulato­
zásaira és könnyű kalandjaira Brassóban, Foga-

Pevsxonáhm io M agyav- 
o rszá g g a l

A feledés azonban nem volt könnyű és 1919 
augusztus elsején bejelentette, hogy lemond a 
trónról és megy a családja után. Lemondását a 
király nem vette tudomásul és ezredével együtt a 
megszállott Magyarországra vezényelte őt, és pe­
dig Gödöllőre.

Károly tudta, hogy Lambrino Zizitől elsősorban 
Bratianu. szakította el, még élt benne a remény, 
hogy választottjával tovább élheti az életét és

ezért hajlott ama lehetőség felé, hogy Erdélyt 
elszakítja Romániától, egyesíti Magyarország­
gal és ő lesz Magyarország és Erdély királya. 

Ezt a tervet Erdélyi János dr., az erdélyi román
kormányzó tanács budapesti követe vitte eléje.

Erdélyinek, mint évtizedeken át Pesten prakti­
zált ügyvédnek, jó összeköttetései voltak magyar 
politikusakkal és egyben nagybátyja volt Maniu 
Gyulának, tehát mindkét részről bíztak benne és 
*gy

Kárclynak Magyarország és Erdély királyává 
való koronáztatása egyideig a lehetőségek 

közé tartozott.
Károly álmát Friedrich István szakította szét, de 
meghiúsult amiatt is, mert Erdélyi a tervbe be­
avatta Diamandit, a budapesti román követet.

Bratianu még bőszebb lett és rávette a királyt, 
hogy Károly azonnal Besztercére internáltassék.

Károly még mindig nem adta föl kedves ter­
vét, inkább belelőtt a lábába, nehogy moz­
dulnia kelljen, de sebesülten is elszállították.

rasban, Nagyszebenben, de főleg Kolozsvárott. Ko 
lozsvárott beverte a Kikakkcr kávéház nagy- 
tükrét cs az iialozás soha ki nem merítette erejét, 
Déván, Kolozsvárott még évek múltán is beszél­
tek nőkkel való vakmerő kalandjairól is.

L a m b r in o  Z iz i
A háborúban egy külön hadseregcsoport veze­

tését bízták rá, amelynek hivatalos neve havasi 
vadászzászlóalj volt és legénysége az Erdélyből 
megszökött románokból állott. Csoportját Ave- 
rescu tábornok hadseregébe ősztől Iák be és innen 
származik az a barátság, amely Károlyt és Ave- 
rescut a mai napig összeköti. Történt azután, 
begy az osztrák-magyar s a német hadsereg Mold­
vába szorította vissza a románokat és itt ismerke­
dett meg Károly Lambrino Sándor őrnagy leá­
nyával Zizivel. Szökése, odcssai esküvője, eléggé 
ismeretes, utána, amikor hazacsalták, 75 napi 
szobafogságot kapott, de nem ülte ki végig, mert 
közbejött a központi hatalmak összeomlása. Még

fogsága alatt feleségét és gyermekét Bratianu 
úgy eltüntette, hogy Károly éveken át haszta­

lan kutatott utánuk.
Csak akkor tudta meg. hogy az isteni Zizi egy 
madridi követségi tanácsos felesége lett. amikor 
az egész eset kiröpült a fejéből.

Besztercén volt internálva 1919 végéig, amikor 
Jorga rábeszélésére reverzálist adott, hogy le­
mond erdélyi külön terveiről és elveszi Helén gö­
rög királyi hercegnőt, akit kiszemeltek a számára.

B r a tia n u  s z e r e z  
K á r o ly n a k  s z e r e tő i

A házasság tervébe belement, de a megvalósí­
tására határidőt kért, mert Helena nem volt az 
ő ízlése szerint való, túlságosan komoly, ni agába- 
vonult és nagyon házias. Az eljegyzés 1919 végén 
volt, mig a házasságkötésre csa k 1921 március 
tizedikén került sor. Közben felejteni ment, be­
járta Egyiptomot, Indiát, Japánt, a Csendes-

NYÁRON IS A LEGTOKELEIESEB

ö í a t t d a r d y t t e  EUROPAVEVŐ

T U
M  3  A  F i1 CSÖVEKKEL

A Standard- csereakciót a nagy érdeklődésre való tekintettel augusztus 15-ig 
meghosszabbítottuk.

Óceán szigeteit és amint környezetéből kiszivár­
gott, gyakran mondogatta: „Egyetlen ambícióm, 
hogy különbséget tudjak tenni a különböző or­
szágok s fajok női között**.

A házasságból tíz hónap múlva a kis Mihály 
herceg született, de az apát és anyát ez a bájos 
apróság se tudta közelebb hozni. Károly már

házaséletének első hónapjaiban házonkivUt 
keresett szórakozást, a házastársi hűséget 

pillanatig se vette komolyan.
Bratiann jól ismerte ezt a gyöngéjét és elhatá­
rozta, hogy majd ő szerez számára egy nőt, aki 
leköti, magához láncolja és terveinek megfele­
lően vezeti.

Bratianu akkor már halálos ellenségként állt 
szemben Károlylyal. Az erdélyi különpolitikán 
túl amiatt is, hogy

Károly több Ízben hangoztatta, ha király 
lesz, végetvet annak a megalázó helyzetnek, 
amiben apja él, bogy Bratianu pórázon ve­

zeti.
Bratianu arra gondolt, hogy Károlyt lehetetlenn • 
teszi, majd kikiáltatja Romániában a köztársasá 
got és ő maga előbb elnök lesz, hogy utóbb mii 
király emelkedjen föl. Ennek a célnak a szolga 
latéban állott T. százados felesége, aki egy Wolf 
nevű kereskedőnek és nejének. Frank Elizának 
volt csudaszép vöröshaja leánya. T. százados fe­
lesége úgy jutott a Lupescu névhez, hogy apja. 
de már az 6 házassága után, Lupescura románc- 
sitotta a nevét.

K á r o ly  m e g p o f o z z a  
S tir b e y  h e r e e g e t

Károly hamarosan beleszeretett Bratianu bá­
jos megbízottjába és közvetlenül a palotája mel­
lett rendeztetett be számára lakást, persze ez a 
vöroshaju asszony akaratából történt, mert ép­
pen azzal szolgálta Bratianu céljait, ha a bot­
rány minél nagyobb.

Bratianu volt az, aki hirtelen felcsapott Helén 
trónörökösné védelmezőjének és gondoskodott 
róla, hogy Károlynak Lupescu asszonnyal való 
szerelmi botrányát nap-nap után szóvá tegyék a 
királyi család előtt. Mária királynő annyira fel­
izgult Bratianu izgatásain, hogy fiától határozot­
tan követelte a Lupescu asszonnyal való szakí­
tást. Károly azonban nem engedett

Stirbey herceg jelen volt az összeszólalkozá- 
son és

vakmerőén leckéztetni kezdte a trónörököst, 
mire Károly hirtelen elszánással pofonütötte1 

őt, a fekete herceget.
A pofon után még vadabb tett ellene a gyű­

lölködés Stirbey és Bratianuck táborában, Lu- 
pescu asszony is teljes gőzzel dolgozott és ami­
kor a király Károlyt Londonba küldte, hogy 
résztvegyen Alexandra királynő temetésén, Ká­
roly titokban Lupescu Zoet is magával vitte. 
Károly Londonból nem is tért haza, hanem 
Lupescu asszonnyal Olaszországba gyönyörkö­
dött. Távolléte alatt Bratianu elérte a célját:

rá tudta venni a királyt, hogy Károlyt fel­
szólítsa a trónöröklésről való lemondásra.

A lemondás nem volt Károly kedve szerint való, 
úgy kényszeritelték rá és azt a francia lapok­
ban nyilvánosságra is hozta, de odahaza egy­
előre Bratianu uralkodott és Károly nem tudott
változtatni a tényeken.

L u p escu  
K á r o ly  f ió k já t

A trónfosztás után Károly pártja még mindig 
igen nagy volt Romániában, főleg a hadsereg kö­
rében és bár távol élt hazájától, mindenki ő utána
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sóvárgott. Bratianu félt tőle és mindenáron ártal­
matlanná akarta tenni — legalább a híveit. Bra- 
tiann egyik ügynöke Radoiu nevű sziguranca fő­
felügyelő

I.npeseu Zoeval egyiit Franciaországban fel­
törte Károly herceg Íróasztalát és kiszedte 

romániai híveivel való levelezését.
Ezt za tényállást a francia rendőrség derítette ki 
és Károly utána szakított is Lupesen asszonnyal.

A  lo n d o n i  k ís é r te i
Odahaza az ellopott levelek alapján egyre* 

másra börtönözték be Károly hereeg hiveít. de az 
üldözése se tudta csökkenteni Károly népszerű­
ségét és Manoilescu Tivadar egykori aláHamtit- 
kár vállalkozott arra, begy becsempészi az or­
szágba Károly leveleit, amelyekben arra szólítja 
föl a vezetőpo’i tikusokat, hogy támogassák a ha­
zájába való visszatérését. Manoilescut azonban 
elfogták, mielőtt a leveleket kézbesíthette volna, 
ámde a hadhiróság fölmentette őt a vád alól és 
ez volt az első ütközet, amelyet Bratianu elveszí­
tett. Nemsokára rá meg is halt.

Ezt az időt használta fel Károly arra, bogy ko­
moly kísérletet tegyen a román trón elfoglalására. 
Angliába bajózott és Barbu Joneseu Surrey gróf­
ságban lévő Goldstone kastélyában szállt meg. 
Borba Jonesku kiáltványokat nyomatott és két 
repülőgépet bérelt, hogy ezeken Károly király 
kíséretével együtt Erdélybe repüljön. A

terv szerint Gyulafehérvárra 1928 május he­
tedikén érkezett volna és erre a napra Maniu 
Gyulafehérvárra óriási népgyülést hívott ösz- 
sze. Itt akart leszáilni Károly király, hogy ki­

rállyá proklamáltassa magát.
Vesztére azonban kibékült Lupesen Zoe asz- 

szonnyai és valószínűen ez az asszony értesítette
az egész programúiról a londoni román követ­
séget.

A román követség tájékoztatta ax angol 
konzervatív kormányt, amely az utazás elő­
estéjén lefoglalta a kiáltványokat és megtil­

totta a repülőgépek indulását.
Károly herceget pedig hosszú huza-vona után, 
mint kellemetlen idegent kiutasították az or­
szágból.

« K irá l$ í a f t ir á lv s á g -
beliefenek k e ll hozn i*

M a n iu t e z z e l  a  j e ls z ó v a l  t o ltá k  id e ig le n e s e n  f é lr e  
H z  e r d é l y i  p o l i t i k u s o k  a lk o n y a• 1JO.4 k

a-í
Bukarest, junius 8.

—- .4 Reggeli Újság tudósitójától. —

A Reggeli Vjság tudósitójának alkalma volt be 
szélgetni egy teijesen beavatott politikussal, aki 
feltétlen hiteles értesítéseket szerzett a szombati 
két minisztertanács lefolyásáról és a Mania kor­
mány lemondásának hátteréről.

Informátorunk szerint Mania nehézségei már 
ott kezdődtek, hogy •• •

kormányának parasztpárti tagjai, de különö­
sen Micbalaehe földmivelésügyj miniszter és 
Junían igazságügyminiszter ellenezték Károly- 

nak királlyá való proklamálását.

Szerintük és a kabinet más tagjai szerint is 
elég, ha Károlyt régenssé emelik.

Mania az ellenállást mégis leszerelte, de a 
szombat déli minisztertanácson nj komplikáció 
támadt. Mironesca külügyminiszter Jorga és 
Avereseu ellenzéki pártvezérekkel folytatott tár­
gyalások után előterjesztést tett, hogy ismerve 
Bratianuék harcmodorát, nem lenne szerencsés 
dolog, ba a Mania kormány ültetné a trónra Ká­
rolyt. Kétségtelen, hogy Bratianuék azt fogják 
hirdetni, hogy Károlyt az erdélyiek kényszerí- 
tették Romániára fgv megszűnik a nemzeti egy­
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Empter és Jusztusz

A londoni sajtó egy részénél Tituleseu akkori 
követ gondoskodott arról, hogy kellő felzúdulás 
legyen a békét veszélyeztető extrónörökös ellen 
5 az Evening Standard és a Daily Express meg­
írta, hogy Károlyi ebben a csínyben Magyaror 
szag támogatta s

Károly a támogatás fejében esküt tett és
Írásban is adta, hogy — ha király lesz — 
keresztülviszi a trianoni békeszerződés re-

, vízióját.

A Rothermere-akció akkor állt virágjában s a 
román kormány e két lap utján hirdette, hogy 
Rothermere lord áll a terv mögött, ő nyomatta 
a kiáltványokat, bérelte a repülőgépeket és 
finanszírozta az egész vállalkozást. A román 
követség sugalmazására ez a két lap Barburól, 
Károly hereeg házigazdájáról azt irta, hogy ro­
vott múltú egyén és Rarbu ezért pert indított az 
Evening Standard és a Daily Express ellen. A 
port meg is nyerte minden fórumon s a lapok 
azzal védekeztek, hogy a cikkek anyagát a 
londoni román követségtől kapták s ők maguk 
pörl indítottak a követség ellen, hogy a rájuk rótt 
óriás bírságot térítse meg.

A  Isis B r a t ia n u  h a s z n o t  
h ú z  a  b a l s i k e r b ő l

A londoni kísérlet kadaréba fűlt, Bratianu Vin- 
tilia, bátyja halála után átvette a kormányt, röp- 
iratot adett ki Károlyról és ebben a röpiratban, 
mint forrásra hivatkozott a két angol lapra, 
amely Károly herceget, Magy arországot és Roiher- 
mere lordot támadta. Elmondta a röpirat, hogy 
Károly a legszörny iibb haznéruló. aki a magyarok 
kezére akarja átjátszani a háborús szerzeményt.

A vádaskodás Károly ellen még Manln kor­
mányzása idején Is szakadatlanul folyt, a kor­
mány ugyan minden rendelkezésére álló eszköz­
zel igyekezett a röpirat terjeszlését megakadá­
lyozni, Bratianuék keze hossza, de a Károly iránt 
való lelkesedést a hazudozások és rágalmak se 
tadták kiölni a nép szivéből és ennek bizonysága, 
hogy lelkes, tomboló örömmámorban kiáltottak ki 
királyukká.

ség és ez állandó sikeres talaj lesz az agitációra 
a király személye ellen. Indítványozta, hogy

az erdélyi származású miniszterek vonuljanak 
vissza és királyságbeli származása minisz­

tereké legyen a kabinet többsége.
Nagy meglepetésre Maniu ellen fordult több 

párthive is, akik Károly azonnali királlyá prok­
lamálását ellenezték és igy nem maradt más 
hátra, minthogy leköszönjön és helyét átadja a 
Mironescu-kormánynak.

Az nj, Mironescu-kabinetben mindössze három 
erdélyi származású politikus van: Popovlcs Mi­
hály, a belügyminiszter, Niccescu Voicu, az igaz­
ságügyminiszter és a segédminiszterek közül 
Crisan György.

Informátorunk igy fejezte be a beszélgetést:
— Az uj kormány névsora biztosíték rá, ha 

erdélyiek hozták is be Károlyt, de királlyá vér­
beli királyság] kormány választotta. A mi kirá­
lyunk lesz és nem a boianghliké!

— És az uj* állapot kibékíti Romániát és Er­
délyt? — kérdezte tudósitónk.

— Csíné stie? Von vedea. . .  (Ki tudná? Majd 
meglátják...) — mondta az informátor s azon­
nal távozott.

Ennek a kérdésnek feszegetését sehogy se sze­
retik Bukarestben.

leréz-körut 12. Tel. 169-38

L em o n d o tt D ía m a n d í, a  p á r is i  k ö v e t
Bukarest, junius 9.

— .4 Reggeli Újság tudósitójától. —
Az elterjedt hírekkel szemben ma kiderült, 

hogy
a moldvai metropolita nem mondott le 
állásáról csak nem volt hajlandó az uj 
királyt felesketni. Ennek természetesen 

meg lesznek a maga következményei.
Diamandi párizsi román követ lemondott.
Az elterjedt hírekkel szemben hétfőn úgy 

itélyik meg a helyzetet, hogy a parlam entet 
nem fogják felosölatni és az uj korm ány meg 
fogja kisérleni a jelenlegi parlam enttel való 
m unkát.

Miklós herceg tábornoki rangot kapott és a 
légi haderő vezetésével bízták meg.

Károly király megválasztása u tán  láviratol 
kapott Mária királynétól, amelyben

a királynő örömének ad kifejezést afölött, 
hogy a két fivér együttes munkájának si­

került elérnie Károly 'megkoronázását
és amelyben reméli, hogy Károly királysága 
szerencsét fog hozni az országnak

A király köszönő táviratban válaszolt Mária
királynőnek.

Bíróság e lé  á l lít já k  a  liberá lis  
párt vezére it

Bukarest, junius 9.
—  A Reggeli Újság tudósitójától. —

A liberális párt végrejatóbizottságának ülé­

H at tá b o r n o k  m e g y  n y u g d íjb a
Bukarest, junius 9.

— .4 Rengeti Újság tudósítójától. —
Azok között a dekrétum ok között, amelye­

ket a király alá fog Írni, lesz egy, amely 
több tábornokot rendelkezési állományba 
helyez. Ezek a tábornokok a következők: 
Mardarescu, Nicoleaunu, D umitrescu, Gava- 
nescu, Rudanu  és Sarbu.

K áro ly  nem  ta lá lko zo tt 
feleségével

Á bukaresti lapok hétfői száma jelentést 
közölt arról, amely szerint Károly király ta­
lálkozott Helena hercegnővel, akivel hossza­
sabban tárgyalt. Ezt a hirt jólinform ált he­
lyen megcáfolták.

Illumínácíó
G y e r ty a fé n y b e n  a  r o m á n  v á r o s o k

A ma este háromnegyed nyolc órakor a buda­
pesti Keleti-pályaudvaron a Romániából érkező vo­
natot százával várják az érdeklődők, akik a leg­
újabb fejleményekről akarnak informálódni. A 
vonat a legnagyobb pontossággal fut be a pálya­
udvarra. A Regeli Újság munkatársának alkalma 
volt több utassal beszélni, akik Románia külön­
böző városaiból érkeznek. A bukaresti vonat 
ugyanis a bukaresti kocsin kívül külön vagonok­
kal érkezik Calafatból, Craiovából, Temesvárról, 
Aradról és Lökösházáról.

Az utasok egyhangúan azt mesélik, hogy Ká­
roly proklamációjának hírét óriási lelkese­

déssel fogadta Románia népe.
A házak az egyes városokban nemzetiszinü zász­
lókkal fel vannak lobogózva, az utcán énekelve 
járnak az emberek, lelkes csoportokba verődnek 
össze és mindenhol éljenzik a királyt, akitől Ro­
mánia politikai és gazdasági helyzetének javulá­
sát várják.

Mit várhat a magyarság*
az uj román királytól?
A  ro m á n  p o lit ik a i p á r to k  m é r le g e

Bakarest, jun. 9.

.4 Reggeli Újság tudósítójától. —
II. Károly király, ahogy ma a tegnap még 

száműzött trónörököst nevezik, görögtüzet, kivi­
lágítást, éltetést, ovációt kapott bőven trónralé- 
pése alkalmából, de amint a görőgtüz kialszik, 
az éljenzés elhal,

a vidám vasárnap után jön a komoly hétköz­
nap és az uj király ugyancsak súlyos politi­
kai helyzetben levő országon tekinthet végig.

Eddig a régenstanács idejében legalább volt egy 
látszólag erős és a parlamentben döntő többség­
gel rendelkező, az országban is még nagyjában 
a régi rokonszenv maradványaiból élni tudó párt 
és ennek kormánya, most azonban ez a párt is 
kettéoszlott. A nemzeti parasztpárt egyedüli ko­
moly politikai ellenfele volt Bratianu liberális 
pártjának, mely nemcsak politikái párt, hanem 
inkább gazdasági érdekeltség:

egyesíti magában a bankokat, szövetkezete­
ket, az ország komoly pénzügyi tényezőit 
szétbonthatatian személyi szálakkal össze­

kötve.
Ezeket a szálakal a közös bűnök, az ország ki­

zsákmányolásának közös munkája erősítette meg

hallatlanul. Ezzel a bűnszövetkezettel szemben. 
mely rosszabb minden születési oligarchiánál, az 
erdélyiek demokrata szellemet, nyugati fonnak.'* 
előrehaladottabb hivatali viszonyokat akarlak meg­
honosítani, de magukban kevesen voltak hozz i. 
A kormányt csak úgy kaphatták kezükbe, ha val. 
melyik királyságbeli párttal egyesülnek, hogy 
megszűnjék velük szemben az a vád, hogy ők 
regionáiisok, csak egy nagyon is uj országrészt 
képviselnek, mely nemzetiségi viszonyain;!I «s 
múltjánál fogva úgyis idegen test az államban. 
A kormány megszerzése céljából fuzionáltak 
Mihalache parasztpártjával, ezzel a köztársasági 
agrárszocialista moldvai és besszarábiai .‘zerve- 
zettel, mely a kormányra jutás kedvéért a nyilvá­
nosság elölt elhagyta közlársasági programját és 
monarchikus alapra helyezkedett. Hogy ebben 
programváltozásban mennyi az őszinteség, azt 
bajos lenne megítélni.

Az bizonyos, hogy a szövetkezet párt két frak­
ciója most a királykérdés miatt szakított egym. 
sal. Erdély megint magában maradt, a kormányt 
ott kellett hagynia; a parasztpártnak szintén; nias 
komoly párt pedig nincsen az országban, csak a 
királlyal nyíltan szembenálló liberálisok.

A kormányzat vitelére valami átcsoportosí­
tást kell végezni a pártok között nj eszméket 
kell felvetni, uj programot tűzni ki és a hite-

sén elhangzott beszédeknek súlyos köv-lkez- 
menyei tám adtak. A kormányhoz 
körökből származó hirek szerint Angii, ], Cu 
volt közoktatásügyi minisztert, Dumiirescu 
volt közm unkam iniszert és Costincscut, Buln- 
rest volt polgármesterét felségsértés miatt a 
bíróság előtt fogják felelősségre vonni.

Politikai körökben úgy tudják, hogy Ka­
roly román király felszántotta Tituleseu inn. 
doni román követet, hogy haladéktalanul j/jj. 
jön Bukarestbe az uj korm ány megalakulásé­
nak megbeszélésére.

M aniu  lesz az  uj korm ány  
fe je?

Bukarest, junius 9.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. _

Maniu, am ikor kihallgatása után elhagyta a 
királyi kastélyt kijelentette az újságíróknak, 
hogy semmit sem m ondhat arról, amit a ki­
rállyal beszélt. A parasztpárt végrehajtó bi­
zottsága előtt azonban még ma este jelentést 
fog tenni kihallgatásáról. Politikai körökben 
az a vélemény az uralkodó, hogy

végül is Maniu fogja m egalakítani az uj 
korm ányt

és hogy ez a korm ány a nemzeti paraszípárt 
tagjaiból a néppárt képviselőiből és dr. Lupu 
független parasztpártjának képviselőiből fog 
állani.

Károly király rendeletet irt alá. amely ki­
mondja, hogy valamennyi a régenstanács 
uralm a alatt hozott törvény életbenmarad.

M ih á ly  — g y u la fe h é r ­
v á r i  n a g y v a jd a

Bukarest, junius 8.
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

A szenátus és a kamara külön-külön tartott 
ülésben egyhangúlag azt a határozatot hozta, 
hogy megsemmisíti a január negyedik! törvényt 
és visszahelyezi Károly herceget valamennyi jo­
gába.

Mihály román trónörökös felveszi a Gyula­
fehérvári Nagy vajda címet.

rendeletre
A hatóságok rendeletileg utasították külön­
ben a lakosságot, hogy a proklamáció esté­
jén, vagyis hétfőn este, tegyenek gyertyákat

az ablakokba.

Erre az intézkedésre nem volt szükség, mert a 
városokban úgyis már a sötétség beálltával ki- 
gyultak a házak ablakaiban a gyertyák és éjjelre 
a városok gyertyafénytengerben úsztak. A lelke­
sedés egyedül Aradon csappant meg egy kevéssé, 
amikor elterjedt az a hir, hogy Károly Maniut, 
aki őt visszahozta a trónra, száműzni fogja. Az 
erdélyiek lelkesen ragaszkodnak Maniuhoz és er­
délyi kormányához. Amikor azonban kiderült, 
hogy ez a híresztelés téves és Maniu csak átme­
netileg lépett vissza az ügyek vezetésétől. Arad 
is ovációkkal ünnepelte a restituált királyt- kz 
utasok különben kijelentik, hogy zavartalanul 
tették meg az utat és hogy Romániában teljes 
csend és rend uralkodik.

i
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liikel vésziéit vezérek helyett újakat kell vá­
lasztani. Ha ezt keresztül tudja vinni az ifjú 
király, trónját kétségtelenül megszilárdíthatja.

Ha 'agy ő, vagy a viszonyok alkalmatlannak bi- 
ronvulnak erre a munkára, újra olyan fejellen- 
ség’lesz Romániában, hogy megint a liberálisok­

ul- kell előbujni rejtekükből, hogy megmentsék, 
atni menthető, ök azonban tudvalevőleg nem az 
országnak, hanem maguknak szoktak menteni.
4 kíméletlen centralizmus hívei a politikában, de 
centrumnak saját zsebüket tekintik.

Minket az egész trónváltozásból csak annyi 
érdekel közvetlenül, változik-e valami az erdélyi 
kisebbségi kérdésben, elviselhetőbb sorsba jut- 
nak-e az elszakított véreink. Románia közszel- 
Icme nem olyan, hogy ilyen változásra komolyan 
lehetne számítani. Ismétlődni fog a régi játcli:

A m ik o r  a  r o m á n o k
B u d a p e s t e n  a k a r t á k  
k i r á l ly á  t e n n i  K á r o ly t
F r i e d r i c h  I s t v á n  s z e r e p e

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
Károlv román trónörökösnek királlyá való 

proklamálása érdekes emlékeket ébreszt a magyar 
politikában is. A román megszállás alatt ugyanis 
Károly — akkor még trónörökös, — megjelent 
Magyarországon a megszálló csapatokkal és a 
gödöllői királyi kastélyban szállott meg. Ugyan­
itt, Gödöllőn volt állomáson az 5. számú román 
tábori vadászezred, amelynek Károly királyi her­
ceg parancsnoka, majd tulajdonosa volt és amely 
ezred őt most visszatérése alkalmából a legna­
gyobb lelkesedéssel fogadta a bukaresti kaszár­
nyában. Károly trónörökössel nagy tervei voltak 
bizonyos magyar politikusoknak. Az volt a cél­
juk, hogy

a Friedrich-kormányt, amely akkor uralomra 
került, eltávolítsák és uj kormányt alakítva, 
perszonális uniót hozzanak létre Románia és

Magyarország között.
Nagyatádi Szabó István, akit a román trónörökös 
köre csoportosuló politikai kalandorok be akar­
tak vonni a tervezett uj rendszerbe, megjelent 
Friedrich Istvánnál és figyelmeztettp. hogy ké­
szüljenek el arra, hogy

Friedrich Istvánt és a kormány tagjait, to­
vábbá a miniszterelnökség tisztviselőit le

fogják tartóztatni.

Géppuskák a m iniszterelnökségen
Friedrich István nyomban jelentette a dolgot 

József főhercegnek, aki akkor Magyarország kor­
mányzója volt. A honvédelmi miniszter, illetve 
Friedrich István intézkedésére

védelmi állapotba helyezték a miniszter­
elnökség palotáját, a honvédelmi miniszté­
rium palotáját és a királyi palotát. A romá­
nok elől eldugott géppuskákat szereltek fel 
mindenhová és megbízható csapatok állottak

készenlétben
arra az esetre, hogy ha a románok végrehajtják 
szándékukat. Friedrich István érintkezésbe lépett 
azonnal a hír vétele után a Budapesten időző 
entente-tábornokokkal, igy Bandholz amerikai

Bratianuék propaganda-anyagra használnák 
fel a király ellen, ha ő vagy kormánya javí­

tanának valamit a magyarság helyzetén.
Ugyanezt tették Maniuval szemben is és ezért 
nem sikerült Maniunak minden jóakarata mellett 
sem egyellen olyan törvényt hozni, mely a kisebb­
ségi sorson lendítene valamit, legfeljebb csak 
ef?y-egy kisebb jelentőségű miniszteri rendeletlel 
tudott valami nagyobb régi igazságtalanságot 
részben jóvátenni. Maniu csak miniszterelnök 
volt, ráadásul erdélyi és görögkatolikvs. Károly 
azonban király, Bukarest szülötte és a görög­
keleti államegyház tagja. Mindenesetre nehezebb 
tehát ráfogni a <magyarónságot», s igy több 
módja van a kisebbségi kérdésbe beavalkoznv. 
Ez az egyetlen pislákoló reménysugár, mely az 
erdélyi magyarságot a trónváltozás alkalmából 
valamennyire biztatja cs vigasztalja.

és Gordon angol tábornokokkal és segítségüket 
kérte a tervezett puccs ellen.

Bandholz megkorbácsol egy román 
tisztet

Az esti órákban valóban elindult a Vár felé 
egy román zászlóalj. Az entente-lábornokok ér­
tesítést kaptak, hogy a román puccs elkezdődött. 
Bandholz tábornok gyalogosan fölment a Várba, 
kíséretében két amerikai tiszt és két altiszt volt. 
Kezében lovagló korbáccsal lépett a zászlóaljat 
vezető tiszt elé és kérdőre vonta, hogy mit ke­
resnek ott.

A román tiszt szemtelenül válaszolt a tábor­
noknak, aki a lovagló korbácscsal az arcába 

sújtott, úgy hogy a vér elöntötte.
Erre az egész zászlóalj, úgy, ahogy volt, megfor­
dult és eltakarodott a Várból.

Attól a pillanattól kezdve, hogy Friedrich vétőt 
mondott a román tervek ellen, a megszálló csa­
patok viselkedése megváltozott, ellenségesek let­
tek a lakosság és a hatóságok iránt: a magyar 
hatóságok minden intézkedését keresztülhúzták, 
védelmükbe vették a szubverziv elemeket s min­
denáron meg akarták buktatni a kormányzatot.

A románok Friedrich hálószobá­
jában

Friedrichék ellen meg-megújuló merényleteket 
készítettek elő: megtörtént az is, hogy

a román társaság civilben bchatoH a minisz­
terelnökségre és egészen Friedrich István 
hálószobájába hatolt, amikor egy magyar 
rendőr vészjelet adott s a minisztelelnökség 
áiiandó őrsége a támadókat lefegyverezte, 

majd őrizetbe vette.
A románok azonnal kiszabaditották a letartózta­
tott embereket, akikről kiderült, hogy civilbe öl­
tözött román katonák, javarészé katonatisztek, 
akik Gödöllőről, ahol Károly román trónörökös 
tartózkodott, kapták a parancsot a merényletre.

Schober a Heimwehrek ellen
A kancellár első energikus állásfoglalása 
A Heimwehr Schober lemondását követeli

Bécs, junius 9.
— A Reggeli Újság bfcsi tudósitójától. —

Hetek óta nyílt titok Ausztriában, hogy az. 
osztrák kormány, amely olvan jelentős sike­
reket ért ej külpolitikai léren,

súlyos belpolitikai nehézségekkel küzd.
Schober azonban mind a mai napig természe­
tesen azt hangoztatta, hogy a kormány hely­
zete a lehelő legszilárdabb. Most azonban 
Schober is kénytelen nyiltan szembeszállni a 
kormány és az alkotmány ellenségeivel és a 
"Neue Ereié Éressen pünkösdi számában ál­
lást foglal a Heimwehrek és dr. Ápold, a 
komhatáns ipaii nagytőkések vezére ellen.

A belpolitikai krízist mindenekelőtt a 
Heimwelin korneuburgi esküje idézte lel. 
Korneuburgban Bécs mellett a Heimwehr ve­
zetősége feleskette katonai formációjának 
tagjait

a végsőkig menő harcra az alkotmány 
mai formája ellen és Steidie dr. ultimá­

tumot intézett a kormányhoz,

amelyben azt kövcielle, hogy a hatalmai 
azonnal adja át a Hcimwehrnek. A parla 
meniben Schober dr. és Schumy alkancellár, 

ja  parasztpárt elnöke a Heimwehr ultimatu-
• mát visszautasították. Ezzel azonban a dolog
• nem nyert elintézést. A keresztényszocialista
• párt vezetőinek múltbeli ülésén Kemschak 

Schober mellett tört lándzsát. Amikor azonban 
a Heimwehr emberei azzal fenvegetödztek, 
hogy

formációjuk keresztényszocialista tagjai 
a pártból kilépnek, a párt a korneuburgi 
eskü mellett volt kénytelen állást foglalni.

Ezzel Seipel dr., aki a harcot Schober ellen 
vezeti, megint felülkerekedett. A Heimwehr 
harca főleg azért folyik a mostani kancellár 
ellen,

mert Sehobcr állítólag araikor Streern- 
witz után a kormányzatot átvette, 
Hcimwehrnek bizonyos ígéreteket tett, 
amelyeket később a külföld és a szo­
ciáldemokraták nyomása alatt nem vált­

hatott be.

A „Neue Freie Presse" mai számában 
Schober többek közt a következőket írja:

..Az osztrák kancellárnak meg kell állapí­
tania, hogy az utolsó hetek és napok azzal a 
szomorú bizonysággal szolgáltak, hogy 
Ausztriában milyen kevés az Igazságérzet, a 
hazafiasság és hogy milyen kevés a politikai 
belátás, milyen csekély az önuralom, amely 

hazánk közéletében megnyilvánul/*

Majd felsorolja Schober a kormánynak 
azokat a rendkívüli érdemeit, amelyeket az 
7 és fél hónapi működése óla szerzett kü­
lönösen az alkotmány uj rare formálását, a 
budget gyors elintézését, a második hágai 
konferenciát, az antiterror e’lcni törvényt, a 
gazdasági konferenciát, a munkanélküliség 
elleni harcot és az adóterhek könnyítését so­
rolja fel Schober a kormány nagy érdemei­
ként. Aztán Ápold dr. ellen fordul, aki kije 
kntette , hogy

külföldi kölcsönre nem lenne szükség, 
ha a kormány a munkásság leverését 

tűzte volna ki célul.

«Ápold dr. elfelejti*, mondja a kancellár, 
«hogv a kormány éppen a gazdasági bajok 
orvoslását tűzte ki célul, a javulás ulját sok 
pontban már ki is jelölte, most pedig kom o­
lyan igyekszik, hogy a szükséges segítséget 
nyujtsa.n

Végül kijelenti Schober, hogy «ha a Heim­
wehr vezetősége odáig megy, hogy ót az 
1927-es év rendőrfőnökét (akkor történt, 
hogy- Schober a lázadó tömegeket leverte) a 
tbolsevizmus védelmezőjénekn nevezi, úgy 
minden komoly emlier szemében saját magát 
intézi el. Amit egy ilyen szónok — mondja 
Schober — az egész nemzet ellen cselekszik, 
azt első pillanatban megítélni sem lehet.*

Hogy Schober, aki mint párlonkivüli, csak 
nehezen tudja magát az osztrák pár,klikkek 
ellen tartani, milyen komolynak látja sajál 
helyzetét, azt legjobban jellemzi, hogy cikkét 
igy fejezi be: .Mind ennek dacára a kancel­
lár még mindig a « pünkösdi csodában*) b í­
zik *.

Lángban áll egy dán kikötőváros
Kopenhága, junius 9.

(A Reggeli Újság távirata.) A Falster racl- 
lett fekvő Nyltjöbing dán kikötőváros, amely 
nek 15.000 lakosa van, vasárnapra virradó 
éjszaka lángbaborult. A tűzvész a kikötőben 
keletkezett, ahol egy faraktár meggyulladt. 
Ebben az időben éppen erős szél fuj,, úgyhogy 
a tűz hamarosan átterjedt a raktárházakra 
és a város üzleti negyedére. A liiz több ga­
bonaraktárt. dohány- és cigarettagyárat is fel- 
gynjtott. A kár sok millió dán korona. A leg­
utolsó jelentés szerint a tűzoltóságnak sikerült 
a tüzet lokalizálnia.

Kompiéban
a  n ő  m i n d i g

T itu le scu t B u k a r e s tb e  r e n d e lté k Kfii fehérnemfiek
Bukarest, junius 9.

— 4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A liberális párt végrehajtó bizottságának 

ülésén elhangzott beszédeknek súlyos követ­
kezményei támadtak. A kormányhoz közel­
álló körökből származó hírek szerint

ugyanis Anghelescu volt közoktatásügyi 
minisztert, Mumitrescu volt közmunka- 
minisztert és Costinescut Bukarest volt 
főpolgármesterét felségsértés miatt a bí­
róság előtt fogják felelősségre vonni.

Politikai körökben úgy tudják, hogy Károly 
király felszólította Titulescu londoni román 
követet, jöjjön Bukarestbe az uj kormánnyal 
kapcsolatos ügyek megtárgyalása céljából.

konkludálnak, bogy a zavaros román viszonyok 
közölt ez a megoldás előrelátható volt.

A Times szerint az eredmények esetleg igazol­
hatják a kísérletet. Maniu és társai inkább válasz­
tották Károlyt összes hibáival és eltévelyedéseivel, 
mint egy 10 éves régensség veszélyeit s midőn ki­
tűnt, hogy Károly kész szakítani botrányos kör­
nyezetével, a tömeg rokonszenve feiéje fordult.

A Daily Telegraph kiemeli, hogy a nemzetgyű­
lés páratlan nagylelkűséggel kitörölte az utolsó 
évek kínos eseményeit a királyi ház krónikájából 
és most Károlyon a sor. hogy erre az amnesztiára 
érdemesnek mutatkozzék.

A Daily Mail éles hangos fejtegeti, hogy az 
események tultettek az operetlirá fantáziáján is.

A Daily Ezpress biztosítja az uj uralkodót, 
hogy ha valaki ellene konspirálni próbálna, ak­
kor az angol hatóságok ép oly eréllyel fognak el­
járni, mint ahogy lt)2S-ban ő ellene eljártak.

Rombtne színes nn nsou kb ól *5.70
csipke és hímzés d ís sz e l.......................

Színes schnnghaí-kombine
(selyemfényű anyag) csipkével és hímzéssel

Hálóing színes angcgból
himz.'tt mintákkal ____ ____________  u

Színes schonghoi-hólóing q so
(selyemfényű anyag) gyönyörű hintésekké.

„Hópehely" nehéz műselvem
kombiné divatcsipkékkel ..... .....

5  90
4-3°

M e "  nitos műselyem nadrág 0 .9 5
különlegesség minden sziliben______ _

Melltartó, erős sifonból .20
kosaras talonban ____________

Az angol lapok K áro ly  vissza­
téréséről

London, jubius 9.
— 4 Reggeli Újság tudósítójálól. —

Az angol lapok bőven ismertetik a bukaresti ese­
ményeket; szellőztetve az uj király múltját és 
legutóbbi angliai tartózkodását is, melynek az an- 

hatóságok vetettek véget, de általában oda

Gasteinban eltűnt
egy német tábornok

Bécsből jelentik: Heyduck Hans német a 
tábornagy tegnap óta eltűnt. Utolsó útja 
Wíndísc/jf/raefr-magaslatra vezetett. Valc 
szinüleg baleset áldozata lett, mert csak ké 
botra támaszkodva tudott járni. Holttesté 
idáig nem találták.

a hozzávaló
retik ttlle l együtt 
egy rendkívül calnos

müselyem
komple

“  Pénteken ,££«,,
Finom szalu

Anikó-harisnya A  M
valódi selyembarisnya tö­

kéletes mása___________
Nyomott és szövött

Kerti abrosz
garantált esintartó__ ____ _

peegó

.48
pengő

M O T O R  O ík

Postai m egrendelése­
ket u tánvételle l szál­

lítunk.
Á rjegyzéket d íjm ente­

sen kQldUnk.

selyemfényű pnplinból
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Herriot bízik a Pán-Európa 
megvalósításában

* Paris, junius 9.
•— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Pünkösd kél ünnepnap ján  több fontos po 
litikai nyilatkozat hangzott el.

Herriot Salon városában a radikális párt 
délkeletvidéki szövetségének ülésén a párt 
program m jának részletes kifejtése után h an ­
goztatta, hogy a radikálisok teljes odaadással 
tám ogatják

az európai szövetkezés tervét és bizton 
hiszik, hogy ez a gondolat győzedelmes­
kedni fog a most fennálló nehézségeken.
A radikálisok és szocialisták viszonyáról 

szólva H erriot m egállapította, hogy a két párt 
elvi tételei között m élyreható különbségek 
vannak. Ennek ellenére a dem okrácia hala­

Z a f í r  S o m a  k e f e g y á r o s  ö s s z e s  
t a r t o z á s a i é r t  a  H a n g y a  f e l e l

U zletátvevőnek k e ll tekinteni, ak i a gépeket m egvásárolta
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

A gazdasági ételben messze kihaló jelentőségű 
ítéletet hozott most a Kúria Rof/i-ianácsa. A per­
ben felperesként a 11. Kreilmann antwerpeni cég 
szerepelt, az alperes pedig a Hangija ipar rész­
vénytársaság volt. A belga cég 720 dollárt követelt 
a részvénytársaságtól azon a cimen, hogy ezzel 
az összeggel Zafír Soma kefegyáros tartozott neki. 
Zafír, a kereseti előadás szerint, fizetési zavarokba 
jutott és elhatározta üzletének feloszlatását. Tár­
gyalásokba bocsátkozott a Hangya részvénytársa­
sággal, hogy üzemét a vállalat vegye át. Zafír 
az üzlet átruházásáért 30.000 pengőt követett, a 
Hangya azonban

nem volt hajlandó az egész vállalatot meg­
venni, hanem csupán a gépeket vásárolta meg 

17.600 pengő vételárért.
A külföldi cég arra az álláspontra helyezkedett, 
hogy ezek szerint a Hangya a Zafír cég jogutódjá­
nak tekintendő és igy felelős mindazokért a tarto­
zásokért. amelyek az üzletátruházót terhelik. 
Kérte a bíróságot, hogy a Zafír-céggel szemben 
fennálló követelésének megfizetésére a Hangyát 
kötelezzék.

A keresettel szemben a részvénytársaság azt a 
védekezést terjesztette elő, hogy ó csupán a Zafír- 
féle vállalat egy részét, a gépeket vásárolta meg: 
Megszerezte azonfelül a céget illető „Rex“ véd­
jegy használati jogát is, sőt a gépek megszerzése

MAGYAR LÉGIFORGALMI RT. 
NYÁRI MENETREND

érvényes augusztus 31-ig.
6 40 17.00 ind. BUDAPEST érk. 9.45 18.35
8.20 18.40 érk. WIEN ind. 8.15 17.05
Vasárnapokon az alábbi menetrend érvényes:

6.40 ind. BUDAPEST érk. 10.30 
8.20 érk. WIEN ind. 9.00

8.00 ind. BUDAPEST érk. 16.50
B.lo érk. PÉCS ind. 15.40
9 20 ind. PÉCS érk. 15.30
9.40 érk. KAPOSVÁR ind. 15.10

Naponként, vasárnap kivételével.
Az autók indulnak: Budapesten a Vadászkürt szál­

lótól. 50, Wienben a Bristoltól 40, Pécsett a Tausz- 
banktól 20. Kaposváron a Somogyin. Takaréktól 25 
perccel a repülőgép indulása előtt.

Felvilágosítás és jegyváltás: Magyar Légiforgalmi 
RT. IV.. Váci-utca 1. Tel. 80 8 - 88. Központi Menct- 
iegyiroda és az összes fiókok. Wienben. Luftreisc- 
bureau, Kárntnerring 5. Tel. R. 28196.
LEVELÉT ÉS CSOMAGJAIT KÜLDJE LÉGIPOSTÁN. 

Díjszabásért forduljon szállítási osztályunkhoz.
Aut. 808-89.

Parisban évekig tartózkodott fiatal urileány leg 
szebb kiejtésű

f r a n c i a  o k t a t á s t ,  
ko n verzá lás t v á lla l.
Simonyi, IV., Veres Pálné utca 19, III. emelet

Ö sszecsn k ós vaságyak
Fodronyágybetétek, vas-, rezbutorok kárpitozott matracokat
legolcsóbban szátflt P r o b á sz k a  gyáros, VI., Grór Zichy 

Jesö-ulea 46. — Fióküzlet: Éllói-ut 9.

Uj rádiólámpa csereakció!
K ié g e t t

vagy eibaszoált rádiócsövet becseréljük
b á r m i ly e n  g y á r t m á n y ú

r á d f tó c s ő r e ! Hálózati készülékek r é s z le t r e
A U D I O N  BUDAPEST, NAGYMEZÖ-U. 31

BútorS0 háló______ P 400-tó l
30 ebédlő . .  P SOO-töl 
Uriszobák. korabinált-szo- 
bák. Részletre is.

PARTOS, VI, (Bejárat EötvSs-o. sarak

óuffftő kid

Sd» gyári hibával **»*■*■ ■ -w**, 
!V., Magyar neca 1. szám (Kossuth 
Lajos nocasarak). Tefcfta 899—*

dása érdekében szükségesnek ta rtja  a szocia­
listákkal való együttm űködést.

A szocialisták bofrdeauxi nagygyűlésén 
fílum . a párt vezére, szintén foglalkozott a 
szocialisták és radikálisok viszonyának kér­
désével. H angoztatta, hogy a szocialista párt 
nem  léphet egyetlen más pártta l setn sem m i­
féle szerződésszerű egyezségre.

Blum szerint a radikális pártra a fel­
bomlás vár és a szocialistáknak ezt a 
folyamatot ki kell használniok a maguk 

javára.
A szocialistáknak azonban nem áll érdeké­
ben, hogy a radikális párt eltűnése túlságo­
san gyors legyen, m ert a radikálisokra még 
hivatás vár a jobboldali pártokkal szemben.

után a nyersanyag egy részét is megvásárolta. Ez 
azonban még nem jelent üzletátruházást, hiszen 
nem folytatja Zafír üzemét, arról nem is beszélve, 
hogy kefeáruk előállításához más kézieszközök 
és gépek is kellenek, amelyek vétel tárgyát nem 
képezték. Azzal azonban, hogy valaki más üzleté­
nek csupán egyes részeit veszi meg, még nem le­
het üzletátvevőnek tekinteni és igy felelősségét 
megállapítani nem lehet. Rámutatott a Hangya 
r.-t. ügyvédje arra. hogy a megvásárolt gépeket a 
Zafír cég helyiségéből elszállították és a Hangya 
meglevő telepén állították fel. Ez is bizonyítja sze­
rinte azt, hogy csupán egyes ingóságok megvá­
sárlása történt, nem pedig az egész üzlet meg­
vétele.

A Kúria ezt a védekezést
nem fogadta el és kötelezte a Hangya Rész­

vénytársaságot arra, hogy Zafír tartozását
fizesse meg.

Az indokolás szerint a részvénytársaságnak ab­
ból, hogy Zafír gépeit eladja, tudnia kellett, hogy 
üzletével felhagyni szándékozik. Ezt annál is in­
kább, mert Zafír a gépek eladása után megszö­
kött Amerikába és ma is ott tartózkodj^, Zafír 
vállalkozásának leglényegesebb értékei a villany­
erőre berendezett gépek és maga a „Rex ‘-védjegy 
volt. Az, aki

egy üzlet kiemelkedő részét megvásárolja, 
még akkor is, ha az üzleti vagyonnak nem 
minden részét veszi át, üzletátvevőnek tekin­

tendő.
Ebből a szempontból közömbös az, hogy a meg­
vásárolt gépeket a régi helyiségben, vagy pedig 
máshol veszik-e használatba? A Hangyának ak­
kor, amikor megvásárolta Zafír üzletét, köteles­
sége lett volna a rendes kereskedő gondosságá­
val érdeklődni afelől, hogy kik a Zafir-cég hitele­
zői és ezek követelésének kiegyenlítéséről gon­
doskodni kellett volna. Ha ezt elmulasztotta, 
ezért az átvett üzlet hitelezőinek felelősséggel tar­
tozik. Kétségtelen ugyanis, hogy azzal, hogy a 
Hangya a Zafir-féle üzem lelkét képező gépeket 
megvette és saját üzemében állította fel. ezzel a 
maga vállalkozását tökéletesebbé és versenyképe­
sebbé tette, mig a gépek elszállítása után a Zafir- 
fcle vállalat többé már nem volt abban a helyzet­
ben, hogy megfelelő eredménnyel dolgozzék. 
Ilyen körülmények között a Hangyát az üzlet át­
vevőjének kell tekinteni és ezért az

összes régi tartozásokért, melyek igen jelenté­
keny összegre rúgnak,

felelősséggel tartozik.

Székelyek bucsujárása 
Csiksomlyóra

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
Csiksomlyóról jelentik: A csiksmlyói búcsú, 

melynek eredete visszanvulik ifjabb János Zsig 
mond idejébe, az idén is példás rendben folyt 1c. 
A Ferencrendiek ősi szentélyét több mint ötven­
ezer székely kereste fel és a hatalmas zarándok­
tömegben nemcsak Erdély minden vidéke volt 
képviselve, de megjelentek Moldva és Bukarest 
székelyei is. Impozáns látványt nyújtott a szóm­
ba testi „kikerülés", amikor a bucsusok ezrei 
száz és száz zászlóval ellepték a Kissomlyó-he- 
gyet és rázendítettek az ősi dalra: Szép iíliom- 
szál, szüzek virága . . .  A nagy precesszió után 
Pater Lukács Manónét Erdély egyik legkiválóbb 
hitszónoka, tartolt telkekbe markoló beszédet, 
majd pünkösd vasárnapján Páter Tréfán Leo­
nard. az erdélyi katolikus hitélet egyik megte­
remtője, zárta be a búcsút magasszámyalásu 
szónoklattal.

A törökországi gyufamonopóliumot 
is a svéd gyufatröszt kapta meg

Stambul, junius 9.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A svéd Kreuger konszernhez közelálló American 
European Match Corp, a mai napon irta alá a 
szerződést, mely szerint a törökországi gyufamo- 
nopóftumot 25 évre ez a társaság kapta meg.

K ISA SSZO N Y k i f ü s z e r ü z l e t b c n  
jártas és t e j h o r d á s t 
v á l la l  l e l  v é t e t i k

O L D S T E I N , Vil., Dohány -u tc a  92

Szőlősgazdák értek ezlete
Kecskemét, junius 9.

— A Reggeli Újság tudósitójától —
Pünkösd hétfőjén délelőtt tarto tták  a duna- 

tiszaközi és homoki szöllösgazdák országos 
nagygyűlésüket Kecskeméten, amelyen közel 
4000 szőlősgazda jelent meg. Az országos meg­
m ozdulásra százával érkeztek Cegléd, Nagy­
kőrös, Félegyháza, Csongrád és a környező 
vidék gazdái. Erdélyi Aladár országgyűlési 
képviselő hatalm as beszédben vázolta azt az 
elviselhetetlenné vált helyzetet, amelyben a 
magyar szőlősgazdák évek óta segítség nélkül 
szenvednek. Egymillió m agyart éhenhalás fe­
nyeget, — m ondotta többek közölt — m ert a 
töld nem tudja megfizetni a verejtéket sem. 
1848-ban kivívtuk az egyenlő adóteherviselést, 
ez azonban ma m ár nincs meg, m ert a szőlős­
gazdákra aránytalanul nagy adók súlyosod­
nak. Beszéde további során a szőlősgazdák é r­
dekeiben álló követeléseket sorolta fel. A ha­
tározati javaslat főbb pontjaiban követelik a 
szőlősgazdák a borfogyasztási adó eltörlését, 
a szeszkartel megszüntetését, a borterm elői ki­
mérés engedélyezését, annak kim ondását, hogy 
emberi fogyasztás céljaira csak borpárolatból 
származó szesz használható. Követeli továbbá 
a gyümölcsszesz forgalom bahozatalának teljes 
szabaddá tételét, a szőlőfogyasztás és kivitel 
propagálását, olcsó hitelt, végül a védekező 
szerek és borm érő állami m árkázását.

Az országos nagygyűlésen számos gazda 
emelkedett szólásra, ecsetelték a helyi és te r­
mészeti viszonyokat, felsorolták sérelmeiket 
és követelték ezek orvoslását. Az országos 
nagygyűlés a határozati javaslatot egyhangúlag 
elfogadta és azt a legközelebbi jövőben azi il­
letékes fórum  elé terjeszti.

Három uj végrehajtó, 
két uj exekutor- szoba a központi 

járásbíróságon
Már a hiénák is autón mennek árverezni
A gazdasági válság krónikása részére újabb 

feljegyezni való van: a budapesti központi járás­
bíróságra megint három uj végrehajtót nevez­
tek ki.

Sok baj van a bíróságon a végrehajtókkal, 
nemsokára, úgy látszik, külön épületben kell el­
helyezni őket. A végrehajtók hivatalos helyiségei 
az idők folyamán állandóan változtak, akárhány 
termet jelöltek ki a számukra, valamennyi ki­
csinynek bizonyult. Nemrégiben költöztek le a 
járásbíróság második emeletéről a végrehajtók a 
szuterénbe, ahol

egy óriási helyiséget jelöltek ki számukra.
Itt hármas sorban vannak elhelyezve egymás 

mellett az íróasztalok, amelyek között a hivata­
los órák alatt csak dulakodva és taszigálózva 
lehet a végrehajtókat megközelíteni.

Ez az óriási terem néhány hónap után ismét 
szűknek bizonyult. Nem a három uj végrehajtó 
miatt, hanem az ügyforgalom rohamos emelke­
dése folytán dr. Kelky Etek, a központi járás- 
bíróság elnöke

sürgősen kénytelen volt intézkedni, hogy a 
végrehajtók meglévő termük mellé újabb he­

lyiségeket kapjanak.
A központi járásbíróság földszintjén két hatalmas 
szobát ürítettek ki és a végrehajtók egy részét ilt 
helyezték el segédszemélyzetükkel, becsüseikkel 
együtt.

Ma már a végrehajtók óriási apparátussal dol­
goznak, külön leiró személyzetük van és úgyszól­
ván minden végrehajtó autót kénytelen tartani, 
csakhogy teendőit elláthassa. Sőt, ami a legjel­
lemzőbb, az órucrési hiénák is autón járnak már 
egyik árverésről a másikra. Nekik azonban még 
sem megy olyan jól, hogy mindegyikük külön 
gépkocsit tarthatna, igy azután csoportokat alakí­
tottak és ötösévcl-hatosával mennek egyik helyről 
a másikra.

Öngyilkos kísérlet —  borotvával
Pünkösd hétfőjén Pesterzsébeten az Attila- 

utca 12. számú ház egyik lakásában Horda 
Sándor 39 esztendős szabóm ester és felesége 
született Herber Jú lia öngyilkossági kísérletet 
követtek el. A szabóm ester és felesége ágyba 
fekve egy borotvával egym ásnak m indkét 
karján az ereket felvágták. Az öngyilkossági 
kísérlet elkövetése u tán  fájdalm ukban ja j­
gatni kezdtek es a szomszédok lettek figyel­
mesek a lakásból kihallatszó zajra. Az ön­
gyilkosági kísérletet a szomszédok vallomása 
szerint súlyos anyagi helyzetük m iatt kö­
vették el.

Hungária Strandfürdő
és rsónaltliáz Római fürdő hajóállomásánál átalakítva 

megnyílt. Budapest legnagyobb forrásvíz medencéje. 
Közlekedés: villamos a BSZKRT bármelyik vonaláról 36 
filléres átszállóval a Pállly-térröl Római fürdőig, onnan 
autóbuszon 2 perc a fürdőig, gyalog 6 perc. Hajón reg­
gel 8, 8.30, 11.20, délután 2.20, 3.30. Újpesten át 15 per­
cenként kompátkelés. Zsilip-utcától. Hajó és komp a 

fürdő előtt kötnek k i . .

Weekend-szobáh az ünnepekre bérelhetek
Csónak-garaisirozás téglából épített kétszemélyes fülkék­

kel kiadók. — Vendéglőben olcsó menü, zene, lánc.
Városi iroda: V., Szabadság-tér 2. Telefon: Aut. 177—30. 
Fürdő- és csónakgarázs: Római fürdő, telefon: Aut. 
517-98.

U j  i v ó c s a r n o k  
a  S z e n t  G e l l é r t - f ü r d ő n é l

Fedett sétánnyal kötik össze 
a H ungária-iorrást az uj ivó­

csarnokkal
— A Reggeli Újság tudósítóját ál. —

A Rudas-fürdő Mátyás forrásának tisztogatása 
és a Gellérthegy szikláinak most folyó megkö­
tési munkálatai Ránlaky Gézát, a Szent Gellén- 
és Rudas-gyógyfürdők európai hirü igazgatóját 
arra indították, hogy újból felvesse

a Hungária-gyógyforrásnak a Szent Gellért- 
fürdővel való közvetlen összeköttetését, 
illetően egy uj ivóesarnok felállításának

tervét.
A terv az, hogy a Hungária-forrástól feárit 

sétány vezetne a Gellérthegy tövén, vagy esetleg 
a Duna partján a Geliért-türdőig s ezzel lein 
tővé válnék, hogy rossz időben is zavartalanul 
tarthassák a vizkurát az arra szorulók. A terv 
keresztülvitelének előfeltétele a

Rudasfürdő környékének szabályozása.
amelyet már régebben elhatároztak. Ez a szabá­
lyozás eltünteti az Erzsébet-hid tövében álló 
úgynevezett igazgatósági épület és a kazánhá­
zat, amelyet a fiurcísíópülei földszintjén helyezné, 
nek el. Á kolonád az igy létesülő parkból in­
dulna cs vezetne a Kemenes-ut sarkáig, ahol — 
Ránlaky Géza legújabb terve szerint — művészi 
kivitelű uj ivócsarnokban végződnék. Ennek az 
uj csarnoknak a vizét a Szent Gellért-fürdő 
egyik,

ma használaton kívül álló forrása szolgál­
tatná.

A Kemenes-ut sarkán egy Irafikbódé áll. Köz­
vetlenül ennek a háta mögött egy lezárt forrás 
zárószerkezete látható.

Ez a forrás táplálná a Gellért-ivóesarnokot.

Hivatalos adatok szerint ennek a forrásnak a 
vize melegebb a Hungária-forrás vizénél és erő­
sen kéntartalmú, úgy hogy az uj ivócsamokkal

Budapest fürdőváros újabb, felbeesülhetct- 
len kinccsel gazdagodnék.

A két forrás összeköttetésének művészi terve, 
most készül. A tervet — Bánlaky Géza irányítása 
és útmutatása mellett — Halászy Jenő mérnök 
elkészítette és az nemsokára az illetékes ténye­
zők elé kerül. Ha ez a szép terv megvalósul, 
Budapest-fürdőváros uj, hasznos és a Gellérl- 
rakpart képét művészien kiegészítő látványos­
sággal gazdagodik.

Rejtélyes gyermekgyilkosság 
a Farkasvölgyben

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
A tegnapi nap folyamán bejelentették a fő­

kapitányságon, hogy Farkasvölgyben a 10.636. 
helyrajzi számú telken egy farkaskutyát lát­
tak, amelyik egy csecsemő lábat cipelt a szá­
jában. Rendőri bizottság szállott ki a jelzelt 
telekre és egy bokor mögött dobozt találtak, 
amelyben véres gyerm ekruhadarabok voltak. 
A dobozt alaposan megvizsgálták és egy vér­
foltos cédulát fedeztek fel, am elyre a követ­
kező kusza sorok voltak Írva:

„Utolsó utad drága Cecilem/*
A nyomozás feltevése szerint az elhagyatott 

telken gyermekgyilkosság történt és a gyilkos 
kis áldozatát dobozba gyömözölve, itt elrej­
tette. Kóbor kutyák felfedezték a holttestet, 
szétmarcangolták és darabonként elvitték. A 
rendőrség a gyilkos kézrekeritésére megindí­
totta a nyomozást.

Megtörtént a Stég magyar annuitás 
sának eladása

Bécs, junius 9.
— .4 Reggeli Újság tudósitójától. —
E hó 18-án lesz az Osztrák államvasuttársaság 

rendkívüli közgyűlése, amely a magyar annuitás 
eladásáról határozni fog. Ez a tranzakció a lon­
doni Helbcrt Wagg & Co céggel kerül lebonyolí­
tásra, amellyel az előszerződés többhónapos tár­
gyalások után már meg is köttetett. Az annuitás 
amelyet Csehszlovákia, Magyarország, Románia 
és Jugoszlávia fizet, 5 millió francia frankot tesz 
ki és még 34 évig van érvényben. A vételár 
mintegy 62 millió francia frankot tesz ki. amely 
összeg elsősorban a banktartozások visszafizeté­
sére szolgál.

Az öngyilkos kalauz holttestét 
kivetette a Duna

Hétfőn este a Ferenc József-rakpart 22. 
számú ház irányában a Dunából 45—50 év 
körüli férfi holttestéi fogták ki. A rendőri bi­
zottság m egállapította, hogy a kifogott holt­
test Kovács József 43 esztendős villamos- 
kalauzzal azonos. A zsebében talált iratokból 
kiderült, hogy Rákospalotán a Gábor Áron­
utca 61. számú házban lakott. A rendőrorvosi 
vizsgálat adatai szerint a holttest fején pengő 
nagyságú roncsolt sebet találtak, am ely't 
valószínűleg valamelyik hajó propellerje ejtett 
ra jta . Kovács József hozzátartozóit beidéztek 
a főkapitányságra, akik elm ondták, hogy «t 
villam oskalauz napokkal ezelőtt eltűnt, de 
előzőleg többször említette, hogy öngyilkos­
ságot fog elkövetni, öngyilkosságának oka 
gyógyíthatatlan betegség.
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A n n o  Domini 1930. Adatik tudtára m indenki­
nek, ak ike t illet: M agyarországnak a sszo n n y á  
lett és íg y  irón javeszte tt s z é p s é g  kirá lynője h e ­
lyéb e  a m ai napon  s za b a d  vá lasztás utján

S s s a p lo n c a y  É v a
D e b r e c e n b ő l  v a ló  u r le á n y

lön Miss Hungária polcára  em e lve  és n ék i cim és  
je lvény  Qiieles p e c sé t m ellett kiadatott.

Történt vala e k é p p e n . . .
L

Félre kell tenni a históriai hangot, mert a 
történet tulmodern. Nem Mátyást választják ki­
rállyá, hanem a legszebb magyar lányt keresik 
ki a sok közül és nem Szilágyi Mihály bátyánk 
mord hadai állanak a Duna jegén, hanem a fío- 
gal-szálló hárefauteai kapuját ostromolják a 
misszjelőltek, a rokonok, a gavallérok és a pün­
kösdi ünnepnapon ráérő pestiek.

— Engedjenek be! — könyörgik a nyári verő-
fényben örvénylő estélyruhás lányok, szépek, 
fiatalok, ondolált fejnek, ruzstalan és ruzsos 
ajkúak. 4

— Engedjenek be! — rimánkodnak a tegnap 
már elutasítottak, a viharvertebbek, a csodában 
bízók, a rikító kelmékbe burkolt időskék.

— Engedjenek be! — harsogják a rokonok, jó 
barátok és romantikus férjjelöltek, akik izgatot- 
tabbak a konkurenseknél.

Egy oroszlánhaju misezjelölt (talán tíz eszten­
deje, hogy először próbálkozott) dckolltálva 
jobbról-balról, elölről-hátulról fölszallagozva, 
festve retussirozva, kellemetlenül főlsallangozva 
és kellemesen letompitva (minden zsűritag szá­
mára külön színárnyalat) úgy fúrja előre magát 
az emberhullámon, mint egy torpedó.

— Mit akar itt? — rivall rá egy fiatal rendező
— t^tmap délután megmondtuk már, hogy ne 
próbálkozzék.

—- A főszerkesztő ur, — lihegi elhaló hangon
— a főszerkesztő ur megengedte, hogy azért csak 
jöjjek . . .  Délelőtt. . .  ah, tessék elhinni. . .  dél­
előtt előnyösebb vagyok.

A főszerkesztő ur: Incze Sándor, a Színházi Élet 
kitűnő szerkesztője, a szépségverseny agilis ren­
dezője. életsorsok irányítója, ismeretlen lánykák 
révbesegitője, a legjobb partik házassági tanúja! 
A szive vajpuha és ha a selejtezőn ki is bukott 
cgyik-másfk, ő az, aki atyai jóindulattal, titokban, 
huszonnégy órára érvényes biztatással szolgál:

— Azért csak nézzen ide, fiam!
Az oroszlánsörényü is az ő áldozata. Es, mint

az arénában a mártír, úgy omlik össze a kapuban, 
ajkán elhaló rebegéssel:

— A főszerkesztő ur!
Egy szál rendőr posztói a kapuban és rendíthe­

tetlen nyugalommal, kesztyűs kezének egyetlen 
mozdulatával tartja távol a paradicsom bejáratá­
tól az emberbolyt, amely újra és újra nekilendül, 
hogy bejusson a boldogság földjére . . .

A  boldogság földje
Ezúttal a Royal-szállő fehér tenne. No, meg a 

köröskörül levő kisebb szalonok. Ide bejutni: fő­
nyeremény. A nagy teremben hosszú asztal a zsűri 
számára, szemben ezzel dobogó, szőnyeggel le­
takarva, oldalt néhány szék a kiválasztottak szá­
mára.. A kis szaténokban egyetlen szükséges bú­
tordarab a tükör. Ezekben a finom kis helyisé­
gekben nem ül le senki, nehogy összegyűrődjék a 
Bembcrg- és a Filtex-kreáció, nehogy kár essék a 
frizurákban.

Úgy állnak összezsúfolva, szótlanul, sápadtan 
és lázpfrosan, lárvaarccal és vibráló orrclm- 
páfckal a jelöltek, mint a Bastille bolthajtásos 
pincéjében a grófnők és kokottok, amikor

megindult a végzetes névsorolvasás.
Nem ismerik egymást, valami titokzatos erő 

terelte őket össze ezekbe a szőnyegei, csipke- 
függönyös szobákba, egymást kémlelik, egymá­

son mércsikélik a saját szépségüket, remegve, 
szinte gyűlölködve sandítanak a tükörbe (éppen 
ma van rossz napom) a szárnyasajtó felé fü­
lelnek. az ujságirók pillantásaiból akarnak ol­
vasni, öreg ruék nyelvcsettintéséből merítenek 
biztatást (máskor elfordítják a fejüket) és zugó 
aggyal gondolnak arra: mi lesz, ha győzök? 
Dicsőség, boldogság, fény, ünneplés, Riviera, 
bácskai férj, színpadi hírnév, hollywoodi szerző­
dés, napfény, ragyogás: minden, ami eddig 
aranyfüstös álom volt.

Hang nem hallatszik, cíak a szivek dobog­
nak, az erekben a vér zubog, az agy zakatol, a 
tüddő zihál, az idegek szinte duruzsolva emész­
tődnek és mindez összefolyik valami mélyről 
jövő morajlássá, amelybe egyszerre emberi han­
gon beleharsan:

— Egyes szám!
Egy barnaruhás áldozat meginog és elindul 

roggvanó térdekkel a nagy terem felé.

A  velencei nagy tanács
Benn, a hosszú asztalnál komoran és méltó 

ságteljesen ül a jury. Leonardo Da Vinci feltét­
lenül igy szignálja a képet: a velencei nagy ta-

1 4 . 3 0 1 I . . . H 8 iflii/a tszca ío lefK i;). ír
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„ .  Férfi fekete félcipő
tartós strapa-minőség......

Postai megrende’éseket utánvétellel szállítunk.

r a w s a ö K
RákÓOhllt 74 .

nács. Dogé: Beöthy László, körülötte a patríciu­
sok cs nobilik: loányi-Grüntvald Béla, Pólya Ti­
bor, Zádor István, Zichy Jenő gróf, Harsányt 
Zsolt, Magyar Miklós, Inczc Sándor, Porzsolt 
Kálmán (hegyes, szép, ősz szakállárai olyan 
mint Sforza hercege), Herrmann Lipót, Keéri- 
Szántó Imre, Kisfaludy-Stróbl Zsigmond. Len­
gyel Menyhért, Horvay János, Vészi Margit, 
gróf Teleki Sándorné, Pírét de Bihain Eugén 
báró és Bencs Zoltán. Szacellárv Gyuri bácsi az 
idén kieseit a nagytanácsból, de azért ott ült 
az asztalnál, talán, mini egykor Milano követe, 
aki nagy tudásával segített a nemes uraknak.

Es hangzik a dogé bölcs szava:
— Ezúttal is úgy döntünk, mint régen, kéz­

feltartással. Nyolc szavazat jelenti a kegyelmet.
A terem minden sarkában asztalokon, széke­

ken, szekrényeken fotográfusok, rettenetes és 
titokzatos fekete masináikkal, amelyek nem 
kegyesebbek a középkor bármely kinzószerszá- 
rtiánál. A dobogó lábánál a sbirrek ezúttal zak- 
kóban, de udvarias mosolyuk alatt tettrekcszen, 
hogy a lagúnába dobják a kivégzetteket.

— Egyes szám — hangzik és a dobogón meg­
jelenik a barnaruhás.

Merev lépéssel, fagyott mosollyal, remegő 
szájszéllel vonul végig a szőnyegen és a 
szive dobogása megáll a jury-tagok szemei­

nek hideg kereszttüzében.
Egyetlen kar sem lendül a levegőbe, sőt Her­
mann Lipót a Cézárok gladiátorhalált jelentő 
mozdulatával fordítja lefelé a hüvelykujját. A 
sbirrek tánórakérő mosollyal átveszik szegény­
két és már el is tűnt a kijárat mögött.

Elsőnek a nyolcas szám kapja meg a hőn 
óhajtott többséget. Kékruhás, szőke kis nö 
baba&rcu, mosolygószemü. A népszerű Heintann 
Muki a *bemutaló» a kezébe nyomja a reményt 
jelentő kék cédulát (a döntőre jogosító szám) 
és a sbirrek az ujjuk hegyét nyújtva a kis 
leánynak, úgy vezetik el, mint a rokkokó lovag­
jai egy menüetté után.

Most már gyorsan jönnek egymásután a feke­
ték, barnák, szőkék és vörösek. Mosolyognak, 
csetlenek-botlanak szegénykék, a juryre sandí­
tanak lélekzetfojtva lesik, hogy repül-e feléjük 
a kék Cédula, aztán eltűnnek. Hol a levegőbe

.50

Árjegyzéket díjmentesen küldünk.
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emelkednek a bírák karjai, hol makacsul az asz­
talon pihennek. A kisszámú, de előkelő publi­
kum külön tippel és külön tippelnek a fotográ­
fusok. Egy-egy jelöltnél eldurranlanak egy mag- 
néziumpatrónt és elesettintik a masinájuk zár­
ját. Az ölvenhetes számú jelölt (Stuartgalléros 
szőke szépség) fotográfus sortüzet kap. A nyolc­
vanhármasnak, szegénynek ott marad a cipője 
sarka, ahogy lelámolyog a dobogóról. A pribé­
kek tüzesen viszik kifelé a nőt, a magas, komi­
kus, magára maradt cipősarkot félrerugják az 
útból.

A százötös jelöltre Beöthy László keményen 
rászól:

A kisasszonyt már láttuk!
Kiderül, hogy a kis kedves két ruhával fölfegy­

verkezve vett részt a versenyen z (gyakori trükk) 
és miután a pirosban elküldték, most a feketével 
próbálkozott újra.

A tizenegyessel más baj van. Heimann Muki 
némi csalafintasággal (négy kar helyett nyolcat 
lilott) a kezébe nyomja a további versenyzésre 
jogosító cédulát, de a sasszemü elnök észreveszi 
és elkoboztatja a számot.

A százhuszonbatost szótlanul leküldik a do­

MISS HUNGáRIA És UDVARHÖLGYEI

Balról jobbra: Gcrő Györgyi I. udvarhölgy, Szaplonczay Éva —  Miss Hungária, Horváth 
Rózsi II. udvarhölgy, H orváth  Janka III. udvarhölgy

bogóról. A vézna kis lány megáll és remegő han­
gon beszédet intéz a birákhoz:

— Tisztelt zsűri, — mondja reszkető ajakkal — 
az én nagybátyám. . .  (egy előkelő főszerkesztő 
nevét sírja a terembe) tessék megengedni, hogy 
itt maradhassak és legalább véginézhessem a ver­
senyt.

Nincs pardon. Az elődöntőnek vége.

A  v id ék i szépségek  
bem u ta tkozása

Ezek már félig-meddig arriváltak. Egy-egy vá­
ros szemelte ki őket, hogy résztvegyenek a Miss 
Hungária-\b\asz\ásbxn. Szallagosan jelennek meg 
a dobogón. Miss Szombathely nyitja meg a sort, 
azután egymásután jönnek Szolnok, Kaposvár, 
Pécs, Szeged, Makó, Kecskemét, Gyula legszebb­
nek ítélt leányai. A második turnusban Debrecen, 
Miskolc, Sopron, Baja kiküldöttei lépnek a dobo­
góra. A miskolci követ föltűnően szép, de nagyon 
elfogult. Asszonynénje az újságírók széke mögül 
biztatja:

— Mosolyogj, az Isten áldjon meg. — de biz 
a kislány nem mosolyog.

Debrecen három nagyon szép lánnyal szerepel. 
Az elsőnél unisonó a levegőbe lendülnek a ka­
rok, a második is megkapja a szavazatok több­
ségét.

Vége az elődöntőnek. A nagy sokadalomból 
mindössze harmincöt jut be a középdöntőbe. 
Azután már könnyebben megy a selejtezés, de 
szigorúbbak a bírák. A harmincötből lesz tiz, a 
tízből ncgy:

Szapioncay Éva, Horváth Janka, Horváth 
Erzsi és Gerő Gyöngyi.

A Hársfa-utca felöl föltör a tömeg zúgása, köve­
telik a döntést. Beöthy László föláll, utána a 
többiek. Bevonulnak egy kis terembe, hogy meg­
hozzák a végső ítéletet. Az izgalom a tetőfokra 
hág. Az anyák, rokonok betörnek a terembe, a 
fotográfusok körülállják a dobogót, hírnökök 
jönnek-mennek, a tömeg tippel, az utca éljenez, 
egyszerre egy név süvít végig a termen:

S zapion cay É va
A többi már a film gyorsaságával pereg le. A 

zküri bevonul, nyomban ezután egy izgalomtól 
kipirult gyönyörű leányt vezetnek a dobogóra. 
Kivágott, fekete csipkeruhájában, hullámos barna 
hajával, csillogó szemeivel, finomvonalu szájával 
olyan, mint egy kép. Rövid beszéd és már karcsú 
testén piroslik a Miss Hungária szallagja.

Fotográfus sortüz, a körülállók majd megva­
kulnak a magnézium-patronoktól.

Egy úriember tör utat az újságírók felé:
— Rokonom, kérem — mondja izgatottan —, 

tizenhétéves, gimnáziumba jár Debrecenben. Az 
édesapja, boldogult Szaplonczay Gyula, tiszti­
orvosa volt Debrecennek, az édesanyja, Hegedűs 
Aranka, Marosvásárhely volt rendőrfőkapitányá­
nak a lánya. Nagyon kedves, drága gyerek. Re­
mekül rajzol és fest és mostanáig festő akart 
lenni. Hogy most mi lesz ...? !

Ha sikerül, színpadra lépek . . .
A kis szalonban az ablakban hajlong Miss 

Hungária, megköszöni az utcáról feltörő tapsokat.
— Szabad életének bizonyára első interjúját? 

— mutatkozom be.
— Jaj, csak azt ne. Tetszik tudni, nagy baj 

van. Az iskolában nem tudják, hogy én Pestre 
jöttem és rcszlvettem a szépségversenyen.

Debrecenben. a Dóezy-lntézefben nagyon 
szigorúak.

Ámbár talán elnézik, mert (lehalkítja hangját) 
Ady Lajosné, a mi kedves főigazgatónk felesége 
biztatott, hogy próbálkozzam meg.

— A tervei?
— Eddig rajzolómüvész akartam lenni, de most

majd színpadra megyek vagy . . .  nem . . .  filmhez 
nem megyek, mert nincs énekhangom. Már három­
éves koromban fölléptem Zilahon. Most a télen 
is szerepeltem. „Kagy cipőben kis /?u“-ban Gál 
Franci szerepét játszottam sikerrel.

— Mostanában az a divat, hogy a szépség­
királynők férjhez mennek . . .

— Divatra sohasem adtam — biggyeszti a 
száját (nem ruzsos) — a férjliezmenésscl rá­
érek. Kimaradok az iskolából, de a nyolca­
dik osztályt magánúton elvégzem. Nagyon 
szeretnék leérettségizni. Különben igazán 
nem tudom, hogy mi lesz, mert erre a győ­

zelemre nem számítottam . . .
A nagyteremből betör a tömeg. Körülfogják, 

megcsodálják a kislányt, a bájos Szapioncay 
Évát, a debreceni leánygimnázium hetedosztályos 
növendékét, aki tegnap még ismeretlen iskolás­
leányka volt és ma bizonyára a legboldogabb 
ember az országban. Reggelre tele lesz nevével a 
sajtó, a fotográfusok százszámra gyártják róla a 
fényképeket és valamelyik vidéki kúrián már 
nekiül egy romantikus fiatalember, hogy levelet 
írjon a szép lánynak. Hátha?!

Este Incze Sándor a margitszigeti Newyork- 
etteremben látta vendégül Miss Hungáriát s ud­
varhölgyeit. Tarján Vilmos, egykori kollégánk, 
közölte az előkelő közönséggel a szépséverseny 
eredményét és bemutatta a hölgyeket. Mind na­
gyon tetszettek; Szaplonczay Éva egy tánccal 
még külön sikert aratott. Látszott, hogy roppant 
boldog. Vele együtt még vagy harminc szép fiatal 
leány boldogan csicsergett az asztal körül cs 
örült az életnek.

Urai Dezső.

Eredeti
aj tavaszi modellek

köpenyek,
kosztümök
komplék
kiárusittatnak

Femina
Marton Nővérek
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Az egyetem i tanárok
„baráti tanácskozása"

miniszterrel és miniszter nélkül
K lebelsberg Kunó az ü lés közepén  eltávozott —  Szentpéteri 
Kun G éza debreceni tanártól utólag m egvonták a szót

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Az egyetemek és főiskolák tanárai már negye 

dik éve minden esztendőben baráti összejövetelt 
tartanak s az idén Pécs, Szeged és Debrecen után 
Budapesten gyűltek össze.

Az egyetem aulájában Dolleschal Alfréd dr. 
rektor üdvözölte a vendégeket, majd Klebelsberg 
Kunó gróf mondott beszédet.

— A mai napon az egyetemi gondolat jegyében 
gyűltünk össze, — mondta többek között a kul­
tuszminiszter — annak a gondolatnak a jegyében, 
amely hazánkban még keményen küzd az érvé­
nyesülésért, de egy kis történelmi visszapillantás 
megmutatja, hogy e tekintetben mindig milyen 
nehézségekkel küzdöttünk. Tőlem, a kulturpoli- 
likustól arra vár feleletet a nemzet, hogy mit 
jelentenek az egyetemek a nemzeti élet szem­
pontjából.

— A hanyatló Bizánchoz hasonlítana Magyar- 
ország, ha fővárossá és egy megyévé . ala­

kulna át.
— Szükség van a főváros mellett nagyvárosokra 

is, a városképző energiák pedig az ipar és a 
kultúra s a nemzet szociális struktúrája azt kö­
veteli, hogy a vidéki városok európai értelemben 
vett városok legyenek, azzá pedig akkor válnak, 
ha egyetemük van.

Budapesten megállapíthatjuk, hogy ez a milliós 
város sem lenne a: a kuliurváros, mint ami, ha 
a budapesti egyetem el nem végezte volna nem­
zet- és városképző munkáját. Joggal elvárhatja 
tehát a kormányzat és az egyetem Budapest váro­
sától, hogy Szegedhez, Debrecenhez és Pécshez 
hasonlóan aranymilliókaí áldozzon az egyete­
mért.

A miniszter beszéde után Tomcsányi Móric 
egyetemi tanár tartott előadást arról, hogy szük- 
seges-c a minősítési törvény megváltoztatása 
olyan értelemben, hogy necsak a jogi képzettség 
egyen a közigazgatási pályán való elhelyezkedés­

nek az előfeltétele, hanem egyéb szakétemé^, 
mérnökök, orvosok is alkalmazhatók legyenek, 
a

Károlyi Mihály gróf ellen 
újabb körözőlevelet 
adott ki az ügyészség

a berlini antifascista kongresszuson tartott beszéde miatt
A budapesti királyi ügyészség a vasárnapi 

nap folyamán köröző levelet bocsátott ki Ká­
rolyi Mihály gróf ellen, akit azzal gyanúsíta­
nak, hogy az elmúlt esztendőben Bcríinben az 
antifasiszta kongresszuson a magyar állam 
megbecsülése ellen irányuló bűntettet követett 
el. A körözvényt átküldték a budapesti főka­
pitányságra, szószerint a következőképpen 
hangzik:

„Gróf Károlyi Mihály alaposan gyanúsít­
ható azzal, hogy Berlinben 1929 március 
9-én az antifasiszta kongresszuson a ma­
gyar állam és a magyar nemzet megbecsü­
lése ellen irányuló bűntettet követett el. 
Személyleirása: Születésének helye: Buda­
pest. Születésének.éve: 1875. Nyelvismerete: 
magyar, német, francia, angol és olasz, 
foglalkozása: volt miniszterelnök, atyjának 
neve: gróf Károlyi István. Termete* 182 cm. 
magas, sovány, beszéde dadogó, szeme, 
barna, arca hosszas, bajusza nyírott, sza­
kálla borotvált?4

A nyomozó levél szerint gróf Károlyi Mi­
hályt ezenkívül a budapesti büntetőtörvény- 
szék még két esetben a magyar állam és a 
magyar nemzet megbecsülése ellen irányuló 
bűntett, továbbá a magyar állam és társadal­
mi rend felforgatására és megsemmisitésére 
irányuló bűntett miatt körözik.

Q | D lfŐ  PEEIEER és HESZKYBudanest. VII. Károlv.
köfaragóm esferek uj helyisége: 

Budapest, VII, Károly-körut 3 c (Dob-utca sarok)

Ezen sorsjegyekkel nemcsak szeren­
cséjének az esélyeit szolgálja, hanem 

iétékonyságot is gyakorol!

Felfogása szerint a közigazgatást nem lehet ki 
venni a jogászok kezéből.

Tomcsányi szavai után a kultuszminiszter el­
távozott, s attól kezdve erősen megváltozott

az ülés hangulata.
Pauler Ákos dr. a lanilás és a tanulás szabadsá- 
gának kérdéséről beszélt, s az első megállapítása 
az volt, hogy a: egyetemek lényege az autonóm:,, 
amelybe ha valaki beleszól, joggal illetik a dilct’. 
tantizmus vádjóval. Kifogásolta, hogy a mai kö-'. 
oktatásügyi kormány nem hajlandó elismerni a 
diákok tanárválasztási jogát s legutóbb

a kultuszminiszter bizalmas rendeletét adott 
ki. amely szerint a budapesti egyetemre csak 
fővárosi és a pestkörnyéki hallgatókat szabad

felvenni.
i'.7 az intézkedés a legmélyebb aggodalmat váltja 
ki a kultúra minden barátjából, mert előfordul­
hat egy váci vagy kecskeméti diákkal, hogy 
nem tanulhat müvészettörlcnehnet, miután ezt" a 
tárgyat csak a pesti egyetemen tanítják, s a vád 
diákot oda nem veszik fel. A nyers topo°r ifiaj 
elosztása a diákságnak veszedelmes a magyar 
kuliurára. — mondta befejezésül Pauler Ákos.

Szili, Kálmán műegyetemi rektor Tomcsányi 
előadására reflektálva, a szakemberek érvényesü­
lésének a biztosítását kérte a közigazgatásban 
arra való hivatkozással, hogy a modern techni­
kai élet követelményeinek nem felel meg a jo­
gászi felfogás.

Szentpéteri Kun Géza debreceni professzor be­
széli ezután és kifogásolta, hogy egyesek han­
gulatot szítanak az országban a vidéki egyete­
mek ellen. 138 millió a kultusztárca költség­
vetése s ebből

a vidéki egyetemek fenntartására mindössze 
félmilliót fordítanak.

Alighogy befejezte a professzor a beszédét, 
Dolleschal Alfréd a következőket mondta:

— Mély sajnálattal konstatálom, hogy a fel­
szólalás nem a napirendhez történt s ha' tudtam 
volna, nem adtam volna meg erre az engedclvt.

C

Gróf Károlyi Mihály az elmult esztendőben, 
mint emlékeztes, Berlinben járt és az anti­
fasiszta kongresszuson felszólalt, nagyobb be­
szédet mondott, amelynek során a hazai álla­
potokról olyan kijelentéseket tett, amelyek a 
magyar állam, és a magyar nemzet megbecsü­
lése elleni bűntett kritériumát kimerítették.

Kosztpénzeket
Faradi Balogh Constantin banküzlete. Fennáll 46 év óta. 
Budapest. VIII, Baross-n. 22. Telefon: József 355-75

Jelentős akció az idegenfor­
galom fellendítése érdekében

Angol-, német- és magyar­
nyelvű illusztrált útikönyvek 
készülnek Magyarországról

A Magyar idegenforgalom ismertnevü reprezen­
tánsai és elsőrangú irók szerkesztésében, a Lloyd 
Útikönyvek kiadásában, legközelebb három kötet­
ben angol, német és magyar nyelven többszáz kép­
pel és színes térképpel illusztrálva megjelenik as 
első útikönyv Magyarországról. Az útikönyvek 
részletesen ismertetik Budapestet, a vidéki váro­
sokat, fürdőhelyeket és a turisták által látogatóit 
kirándulóhelyeket. Külön fejezetek tárgyalják a 
magyar balneológia és a sport nemzetközi érté­
keit.

54. *  HT. áll. sorsién
összesen, 1 7 . 0 0 0  n y e r e m é n y ,  melyek 

mind k é s z p é n z b e n  fizettetnek ki. 
F ő n y e r e m é n y  :

3 0 .0 0 0  pengő
Nyeremények: 20.000 P, 15.000 P, 10.000 P. több 5003 P, 

2500 P, 2000 P, 1UOO P stb., stb.
e9Y egész sorsjegy csak 3  pengő

Kapható minden bank- és sorsjótéktizletben, dohány- 
tőzsdében stb.

Czinúborl is megcsípték, mer' nem ciánoziatolt Dilrichsteinnel
í
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A lainzi gyilkosság ártatlan 
hose inzolvens lett
A Szent Imre kiadóvállalat fizetési zavarai

_.4 Reggeli Újság tudósítójától —
Még emlékezetes az a világszenzációvá dagadt 

bűnügy, amelynek középpontjában az előkelő 
budapesti családból származó Fellner András ál­
lott. Becs mellett, egy vadaskertben meggyilkolva 
találták a szép szőke Kitty asszonyt.

4 bécsi rendőrség széleskörű nyomozása a 
szőke asszony férjében, a kiilönváltan élő 
Fellner Andrásban vélte megtalálni a gyil­

kost.

4 férjet az egyik előkelő abbaziai szállodában 
letartóztatták, de rövidesen sikerült magát tisz­
táznia. mire szabadlábra került és megszüntették 
az ellene indított eljárást.

Fellner András Olaszországban szállodai alma­
nachok kiadásával foglalkozott. A botrány után 
hazajött és uj vállalkozásba fogott: A Nádor­
utca 26. számú bérpalotában, ölszobás irodahe­
lyiségben

Szent Imre kiadó néven könyvkiadó vállala­
tot létesített.

Vűj.< Gyula nyugalmazott csendőrszázadost 
társul vette be. aki mint a vállalat titkára és 
szervezési osztályának főnöke működött és meg­
kezdte egy katolikus Lexikon előmunkálatait.

A lexikon körül már a munka elején nehéz­
ségek támadtak és ezért a eég két másik 
vallási tárgyú könyv kiadását határozta el.

Harsányi Lajos áldozópap, győri kanonokkal 
megiratták a két kötetet, amelyek közül az egyik 
Szentasszony, a második Az elragadott herceg 
címen jelent meg. Hatalmas ügynöki gárdájuk­
kal, felhasználva jó alkalmul a Szent Imre évet 
is, sikerült a díszes albumokból közel 5000 da­
rabot elhelyezni. A könyveket példányonként 
15 pengőért árusították háromhavi részletfize­
tésre. az ügynökök pedig 30 százalék jutalékot 
kaptak.

A legnagyobbrészt vidéki vásárlók azonban 
csak az első részletet fizették meg, amit az 
ügynöki jutalékok teljes egészében felemész­

tettek.
Ekkor kezdődtek a Szent Imre kiadóvállalat 

nehézségei. A fizetési zavarokat nagymértékben 
fokozta az is, hogy a vállalat egyik vezető állású 
alkalmazottja súlyosan megkárosította Fellnert 
és Va»s századost. Ennek az ügynek iratai a 
rendőrség előtt fekszenek.

?  -A *■

1A fizetési nehézségek következtében pár hó­
nappal ezelőtt elhagyták a fényűző irodahelysé­
get és átköltöztek Fellner szerény budai laká­

sába. Az alkalmazottakat is elküldték, de már 
ezekkel az intézkedésekkel sem lehetett meg-

Loucheur akadályozta meg, hogy 
a Népszövetség eí ne rendelje az 
alkoholtilalmat egész Európában

Beszélgetés Pierre Mestchersky herceggel, a cár volt szárnysegédé­
vel, aki az alkoholtilalom ellen küzdő nemzetközi liga főtitkára

— .4 Reggeli Újság tudósítójától
Különös vendégek adtak egymásnak találkozót 

Budapesten. Csütörtökön kezdődik meg a szeszti­
lalom ellen küzdő nemzetközi liga tanácskozása a 
magyar fővárosban s ezen a randevún összeölel­
kezik a világhírű Heidsick pezsgő az olasz Cinra- 
novai, a francia konyak a magyar sörrel, s a to 
kaji aszú az angol wishkyvel. Olyan nevek vise­
lői érkeznek e bélen Budapeslre, akiknek névje­
gyeit eddig csak szépen formált pezsgős és ko­
nyakos üvegek vignelláin láttuk. De Pestre jön 
Louis Cointreau is, akiről az egész világon min­
denki azt hiszi, hogy a köményizü likőrnek a 
speciális elnevezése s most kiderül, hogy nemcsak 
pohárban, hanem valóságban is kezet lehet fogni 
Cointreau úrral. A kongreszuson több mint száz 
külföldi vendég vesz részt, a legelőkelőbb francia, 
olasz, portugál, osztrák, német lengyel és cseh 
borkereskedelmi, pezsgő- és likőrgyári, sör- és 
szeszvállalati érdekeltségek képviseletében.

Az egyesületet ugyancsak egy világhírű cégnek 
az alapitója, comleBertrand de Műm alapította 
s a jelenlegi . elnöke egy másik pezsgőgyáros, 
Raymond de Luze báró, főtitkára pedig Pierre 
Mcstchersky herceg, a cárnak a volt szárnysegéde.

akadályozni a Szent Imre kiadóvállalat bukását,
Fellner András pár nappal ezelőtt kénytelen 

volt fizetésképtelenséget jelenteni.
A fedezetlen tartozások összege meghaladja a 
10.000 pengőt, amelyre a vállalat 25 százalékos 
kiegyezést ajánlott fel. A hitelezők között a leg­
nagyobb összeggel egyik budapesti nyomdaválla­
lat szerepel.

Fellner Andrásnak lehat hazájában sem sike­
rűit uj életet kezdenie és a legközelebbi napok­
ban megtartandó hitelezői értekezlet dönti majd 
el. hogy elfogadják-e a nagyon szerény kiegye­
zést vagy a csőd megnyitását kérik a törvény­
széktől.

Mcstchersky vasárnap érkezett Budapestre s 
munkatársunk a Ritz-hotelben kereste fel a her­
ceget, akit titkárnőié és Drucker György dr. tár­
saságában fogadott. Drucker György az alkohol- 
prohibició ellen alakult liga magyarországi cso­
portjának a titkára.

A herceg magas, szikár, előkelő megjelenésű 
ur. Dupla gallért és csokornyakkendőt visel s 
kitünően beszél franciául.

Legelső kérdésünk természetesen az volt, hogy 
miként került el Oroszországból.

— 1920-ban menekültünk Vladimir nagyher­
ceggel együtt. A Kaukázusban voltak birtokaim 
s éveken keresztül voltam a cárnak szárnysegéde. 
A menekülés után Parisba kerültem, 1922-ben 
alakult meg a szesztilalom ellen küzdő nemzet­
közi liga s 1923 óta vagyok a ligának a főtitkára.

— Mik a Liga nyolcéves működésének ered­
ményei?

— A Liga munkájának — mondta a herceg 
— az egész világon mutatkoznak a konzekven­
ciái. Magában Amerikában, ahol teljes szesz- 
tilalom van, sikerült visszaszorítanunk a szesz­
tilalom híveinek újabb előretörését és megte­
remtettük a kapcsolatot azok között az országok

között, ahol részleges szesztilalom van s a Liga 
fennállása óta sehol sem szereztek újabb pozí­
ciókat a tilalom hívei.

— A finn külügyminiszter Prokope, a Nép- 
szövetség egyik ülésén arra akarta megnyerni a 
bin ácsot, hogy

mondják ki általánosságban az európai 
szesztilalmat g komoly tényezők támogatták 
Prokopét ebben a mozgalomban. amelyet 
Loucheur francia miniszter buktatott meg.
— A francia bortermelőkre, de magára az 

egész francia gazdasági életre ugyanis mérhe­
tetlenül nagy csapást mért volna Prokope indit- 
v árnya.

A herceg titkárnője vette át ezután kérdésünkre 
a szót és a leghíresebb résztvevők névsorát kö­
zölte velünk. Budapestre jön Raymond de Luze 
pezsgőgyáros. Polignac marquis, a Pommcry & 
Greno pezsgőgyár elnöke, a Dcnis-Munié, a Heid­
sick pezsgőgyárak igazgatója, Gervasio, az olasz 
Cinzano-eég reprezentánsa. Mercier, a Mereier- 
pezsgőgvár alapítója s comte Moét Chandon.

Újból a herceg vette ál a szót. Kiderült, hogy 
magyar rokonai vannak s az unokahugát a nagy 
Széchenyi István gróf unokája vette el feleségül.

— Régen ismerem Magyarországot és a magya­
rokat, unokahugomat Széchenyi István grófnak 
az unokája, Széchenyi Ödön pasának a fia vette 
el feleségül és többször voltam Sopron mellett 
fekvő birtokaikon, ahol jelenleg élnek. De kü­
lönben is kifiu koromban volt egy magyar ne­
velőm. Bacsinszkynak hívták, ö tanított meg arra 
a latin közmondásra, hogy „extra Hungáriám non 
est vita . . .“ .

Megint a budapesti kongresszusra terelődött a 
szó.

— A kongresszusnak magyar szempontból is 
nagy jelentősége van, mert a résztvevő szak­
emberek a világhírű tokaji boron kívül meg­
ismerik a lobbi magyar borokat is. Ennek ke­
reskedelmi és gazdasági szempontból is csak jó 
hatásai lehetnek. Nagyon ügyes ötlel volt — 
mondta a herceg. — hogy. az egyik banketten 
a leghíresebb magyar bor, pezsgő és likörfajták 
kerülnek a poharakba, de megismerik a magyar 
borokat a budafoki borkóstolón i s . . .

Az már igaz.
Román János.

A szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszámai: 
296—99 és 125—10 

Vasárnap délután és éjjel:
2 2 9 — 31  é s  2 5 3 — 0 9 .
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A budapesti sajtó  
pünkösdvasárnap 
K r o n  e g é p é n

Egy elmebajos parkőr 
agyonlőtte a feleségét
„Piros pünkösd vasárnapját rendeztem " — mondta  
a gyilkos felesége holtteste m elle tt

a

előadásainak meg­
tekintésére.

Egyhangúlag kijelentet­
ték Krone igazgatónak, 
hogy ehhez mérhető 
nagystílű és ragyogó 
produkciót még soha­
sem láttak és nem is 

fognak látni!

1200
artistával és alkalmazottal

850
állattal

útban van M agyarország 
felé.

Győrben
szerdától péntekig,

Budapestéi!
szombaton kezdi vendég- 

szereplését !

Pünkösd vasárnapján reggel hét órakor 
véres családi drám a játszódott le a Gellert- 
rakpart 2. szánni kis házban, ahol Fazekas 
Imre negyvenhét éves fővárosi parkőr la­
kott feleségével és két gyermekével, a k i­
lencéves Juliskával és az ötéves Ferenccel.

Fazekas Imre két revolverlövéssel meg­
ölte fiatal feleségét.

A szerencsétlen em ber hat esztendővel ez­
előtt, am ikor özvegyen m aradt, ú jra  megnő­
sült és Jónás Zsófia 21 esztendős vidéki 
leányt vette nőül. Az első házasságából szü­
letett Juliska, a második házasságából pe 
dig Ferenc nevű kisfia. Fazekas Imre

a harctéren szerzett sebesülése követ­
keztében súlyos idegbajban szenvedett.

Időközönkint rendkívül ingerlékeny és köte­
kedő volt,

fiatal és csinos feleségére féltékeny ke- 
dett

és igen sokszor heves jeleneteket rögtönzött 
a kis házban.

Néhány hónappal ezelőtt Fazekas Imrén az 
idegbaj tünetei kezdtek megnyilvánulni.

Az asszonyt azzal fenyegette meg, bőgj’ 
megöli, de kilátásba helyezte két gyer­

mekének kiirtását is.
Fazekas Im réné a rendőrséghez fordult és 
bejelentette, hogy férje életveszélyes fenye­
getésekkel illette őt és a két gyermekét és 
arra  kérte a halóságol, hogy férjét.

akin az elmebaj tünetei mutatkoznak, 
helyezzék el valamelyik elmegyógyinté­

zetben.
Fazekas Im re az angyaföldi elmegyógyinté­

zetbe került, ahonnan néhány héttel ezelőtt 
kijött,

miután felesége felelősséget vállalt érte.
Á parkőr három  hétig a legnyugodtabban élt 
családjával, az utóbbi napokban azonban kü­
lönös változásokon m ent keresztül. Nap-nap 
után hangos civódás hallatszott ki Fazekasék 
házából,

napirenden voltak a veszekedések és ve­
rekedések,

amelyek végül is vasárnap korán reggel véres 
családi drám ához vezettek.

Fazekas Im re vasárnap is félhétkor éppen 
szolgálatba készült, am ikor váratlanul fele­
lősségre vonta feleségét azért,

mert állítólag egy fiatalemberrel sétált 
a rakparton.

A fiatal asszony tiltakozott a gyanúsítás ellen 
és igy keletkezett köztük szóváltás, m ajd ve­
rekedés.

Fazekas hirtelen pisztolyt rántott az asz- 
szonyra

és igy kiáltott:
— Most ütött az utols órád!
A következő pillanatban m ár elsült a pisz­

toly

és a golyó Fazekas Imréné jobbkarjába 
fúródott.

A parkőr az első lövés után még egyszer meg­
nyomta a pisztoly ravaszát, de a pisztoly nem 
sült el. V isszarohant a szobába, még egy töl­
tényt helyezett el a revolverbe és most már 
az asszony ágya elé állva, egész közelről el­
sütötte.

A golyó a szerencsétlen nő homlokán fú­
ródott be és azonnali halálát okozta.

A gyilkosságot a kilenc esztendős Juliska 
végignézte, kiugrott az ágyból és mezítláb le­
futott a Gellért rak p artra , ahol hangos sí­
rásra  fakadt. Horváth  Antal mezőőr haladt 
éppen arra  és m egkérdezte a kislányt, hogy 
miért sir.

—  Édesapám —  m ondta a kislány —  el­
törte az anyus derekát.

A mezőőr felkérte az őrszemes rendőrt, 
hogy menjen Fazekasék lakásába, ahol biz­
tosan valami súlyosabb verekedás volt. A 
rendőőrszem, a kislány és Horváth Antal 
együttesen léplek be a lakásba és m indjárt a 
konyhában megdöbbentő látvány fogadta 
őket.

Az asszony átlőtt homlokkal, nagy vértó­
csában feküdt az ágy párnái között, mel­
lette a megrémült arcú fiúcska, akinek a 

keze-lába, inge csupa vér volt.
A gyilkos parkőr az asztal mellett ült és szinte 
önkívületi állapotban nézett maga elé.

H orváth mezőőr odalépett hozzá és meg­
kérdezte tőle:

—  Mit tett maga, Imre bácsi? »
4" Piros pünkösd vasárnapját rendeztem,

— m ondta az elm eháborodott ember, — meg­
nézheti, a feleségem ott f e k s z ik .. .

A rendőr Fazekas Im rét megkötözte a pisz­
tolyát eltette, m ajd a családi drám áról értesi- 

I tette a kerületi kapitányságot. A rendőri b i­
zottság megállapítása szerint Fazekas Im re a

gyilkosságot egy nyolc miliméteres Grasser 
gyártm ányú forgópisztollyal követte el, 
amelynek első golyója az asszony jobb k a r­
jába fúródva felszaladt egész a mellcsontjáig,

míg a második golyó a homlokot érte és 
szétroncsolta a zagyai.

Fazekas Im rét a főkapitányságra szállítot­
ták, ahol a rendőrorvos megvizsgálta és m i­
után mind zavarosabban kezdett viselkedni,

megfigyelés végett az angyalföldi elme­

gyógyintézetbe szállították.
Kihallgatása során folyton arra kérte a 
rendőrtisztviselőket, hogy m iután feleségét 
meggyilkolta,

most már minél előbb akasszák fel.

A szerencsétlen fiatalasszony holttest* t a 
törvényszéki bonctani intézetbe szállították 
a két kis gyerm eket a szomszédok vették 
gondjaikba.

Vasárnap este az oktogontéri villanvujsá* 
különös híradása folytán, amely igv szólt 
^Fazekas Im re őrült agyonlőtte a feleségét* 
az a h ir terjed t el, hogy Fazekas Imre is­
mert nevű iró és h írlapíró  követelt el me­
rényletet felesége ellen. Igen sokan érdeklőd- 
tek a rendőrségen, ahol azután az érdeklődő­
ket m egnyugtatták, hogy a villanyujság híre. 
amely Fazekas neve mellől foglalkozását el­
hagyta, ebben az értelem ben nem felel meg 
a valóságnak.

Fényes társadalmi keretek között 
tartották meg a Duna pünkösdjét

M o t o r o s o n  a  s t a r t t ó l  a  c é l i g

— .4 Reggeli Újság tudásitóját ál. —
Főiskolai ifjúságunk hagyom ányaihoz mél­

tóan pompás ünneppel nyitotta meg a P ün­
kösd sportját, am ikor hosszú és komoly ké­
szülődések után a legklasszikusabb versenyé­
hez — a nyolcevezős bajnoksághoz sorakoz­
ta tta  fel csapatait. A ragyogó júniusi vasárna­
pon

a Duna mindkét partján és a hidakon ez­
rek és ezrek csoportosultak a magyar 
Oxford-|-C.ambridge küzdelmeinek meg­

tekintésére,
amelyet a Reggeli Újság m unkatársa külön 
motoros hajón kisért, hogy a heves és párat-

De az óriási ezüstkanalakon csak pillanatra csil­
lanhat meg az ég felhőtlen kékje, mert az egvrc 
erősbödő ritmus uj munkára késztet, uj hajrít 
diktál az iramba fogott szerszámnak. Csak fet- 
hajóhosszok választják el egymástól a csapatokat. 
amikor az Erzsébethid előtt vezérevezősük lein- 
pódiktálását átvéve a ludovikások még egy hosz- 
szal előretörnek. A műegyetemisták a parti kö­
zönség lelkes biztatására ugyanolyan evezőcsapá­
sokat vesznek át, mint az élcsapat, azonban hi­
ányzik az az erő, amely az eredményen változ­
tatni tudna. Hiába minden hajó legénységének a 
eél előtti megfeszített és megsokszorozott erőkifej 
tése, a Ferenc József hid alól már két hosszal 
siklik előre a ludovikások hajója és 12 pere .32 
másodperc idő után a közönség lelkes éljenzése 
közben győztesként fut át a Műegyetem előtti cé-

.4 MAGYAR CAMBRIDGE 

’■in> .««t*n. mwwwoi*

A honvédelmi miniszter üdvözli a győztes csapat parancsnokát

lanul szép viaskodásról közvetlenül a folya­
mon küzdő csapatok mellől számolhasson be 
olvasóinak.

Déli harangszó után a Margitsziget alsó csúcsá­
nál négy karcsú hajót tettek a napsütéstől csil­
logó vízre, amelyekbe vezérevezőseikkel az élen 
egymásután -szálltak be a napbarnított daliás 
fiuk, hogy a büszke bajnoki címért és a győzelmi 
trófeáért megküzdjenek. A budai oldal felől a 
műegyetem-, mellette a tudományegyetem-, majd 
a 3-as számú ludovikások és végül a közgazdá­
szok csapatának hajója állt a startvonalhoz és

a pontban negyedegykor elhangzott pisztoly- 
lövésre mint az egyszerre kilőtt nyilak röp­

pentek előre a finomművű hajók
a nyolc-nyolc evezőstől hajtva. Alig kerülnek ki 
a Margithid ivei alól, az élvonalból kiválnak a 
miiegyetemisták s a tempót tartó hajók közül 
egyre növelik előnyüket, úgyhogy a hevesen ki­
küzdött centiméterek az Országháznál már mé­
terekre növekednek. Ámde az ötszörös bajnok lu­
dovikások nem hagyják magukat és bámulatos 
precizitással keresztül vitt csapásokkal és izmaik 
minden erejének latbavetésévcl kezdik ledolgozni 
hátrányukat és mikor a Lánchíd felé egy evező- 
hosszal előretörnek a versenyzőket kisérő Szent 
László hajó közönsége kitörő lelkesedéssel biz­
tatja még előbbre a favorit csapatot.

Csak előre!
Második helyre küldött műegyetemisták mel­

lett most közvetlenül a tudományegyetem csapata 
küzd derekasan, mig sereghajtóként a közgazdá­
szok fiatal, de máris szépen dolgozó együttese 
zárkózik fel. Négy perce folyik még csak a küz­
delem. de

Iassankint kibontakozik a ludovikások fö­
lénye,

akiket azonban megzavar egy a Dunán át­
kelő propeller okozta hullámsodor. Nemcsak a 
versenyzők könnyű hajói, de a mi nehezebb mo­
torosunk is szint? táncol a viz tetején. De a Lánc­
hídon túl a királyi várral szemben a cél felé kö­
zeledve, minden csapat összeszedi erejét, hogy 
vert mezőnyben ne maradjon.

A hömpölygő hullámok tetején végigsiklő 
evezők sora hibátlan pontossággal szinte egy­
ezerre merit] a viz alá, hogy utána az acélos 
izmok lendítő erejétől gyöngytajtékot szórva

szökkenjenek a folyam tükre fölé.

ion. A műegyetemistákat a tudományegyetem és 
a közgazdászok hajói követték.

A társadalom legelőkelőbbjeiből összegyűlt 
nagyszámú közönség közül elsőnek vitéz Gömbös 
Gyula honvédelmi miniszter gratulált a győztes 
ludovikások parancsnokának vitéz Parravicini 
Géza ezredesnek, majd a dijak kiosztása után a 
versenyen résztvett csapatokat is üdvözölte.

— Magyar és magyar ember között még egyik 
győzelme esetén se legyen különbség —  mond!?, 
a honvédelmi miniszter — s a f elsorakozott csa­
patok minden egyes tagjától meleg kézszoritással 
elbúcsúzott.

G. J.

Strandcikkek,
pizsam aanyagok,

fü rd ő ru h á k ,
f r o f t i r k e im é k
p a z a r  v á la s z té k b a n  

feltétlen legolcsóbban vásárolhatók

K L E IN  A N T A L
divatnagyáruházában

Király-utca 53 (Akácfa-u. sarok)

r é s z l e t r e  is.
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RD If I A M ER IK A I BŐRGYÓGYÁSZATI 
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Vezető főorvos: Dr. Propper Ödön 
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Specialitása:
A nyom és hegnélküli 

végleges szőreltávolítás.
Nem vlllanyitts epilatio. Nem dlathermia. Nem 
szőr vesztő prr-eparatum. Gyorsaságban és eredmény­
ben minden eddigi t felülmúl az orvosi tudománynak ezen leg­
újabb vívmánya, mely fájdalmatlan. Biztos sikerét garantáljuK

Zsoldos előkészít középiskolai 
magánvjzsgakra, 
érettségire

V II , D o h á n y - u t c a  8 4 . T e le f o n  484-47
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Betl Jen István gróf
szom baton indul 
L ondonba

A m in isz tere ln ö k ö t a z  a n g o l k ir á ly  
k ih a llg a tá so n  f o g a d j a  — B e th le n  
lá t o g a t á s t  t e s z  M a c D o n a l d n á l  
B ethlen é s  R ot h er  m ere  ta lá lk o z á s a
A m in isz te r e ln ö k  k ís é r e té b e n  S c ito v sz k y  T ibor  
és báró U llm a n n  G y ö rg y  is  L on d on b a  u ta z n a k

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
.4 Reggeli Újság közölte olvasóival legelő­

kor, hogy Bethlen István gróf miniszterelnök 
Londonba utazik. Azóta a hirt hivatalosan is 
megerősítették és a miniszterelnök junius 
15-én már Londonban lesz. Szombaton in­
dul el londoni útjára, egyelőre azonban a mi­
niszterelnök még nem jelölte ki, hogy k;k 
lesznek hivatalos kíséretének tagjai. Bethlen 
István gróf az ünnepeket Lillafüreden töltötte, 
kedden reggel azonban már hivatalában lesz 
s minden idejét arra fordítja, hogy a londoni 
látogatás előkészületei megtörténjenek

A londoni program összeállítása már 
megtörtént, az első napon MacDonald 
miniszterelnöknél tesz látogatást Bethlen 
István gróf, akit a következő napon az

angol király fogad.
Megbízható helyről származó informá­

A m ín rsztere ln ö k  is  r é s z t  v e tt  a  2 0 0  m illió  d o l­
lá r o s  z á lo g k ö lc s ö n  tá r g y a lá s a in

Az elmúlt héten a miniszterelnökségen 
csaknem naponta tárgyaltak az uj központi 
záloglevélkibocsátó intézet felállításáról, vala­
mint a záloglevélkibocsátó intézet megalaku­
lását követő kétszázmillió dolláros kölcsön 
felvételéről. A tárgyaláson maga Bethlen Ist­
ván gróf miniszterelnök is részt vett. Magyar

Látogatás Fónagy Aladárnál
Pihenni, pihenni, pihenni. . ,

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Retek-ulca 79c., a Florida-kioszk telkén épült 

hatalmas uj bérpalota harmadik emeletén a lépcső­
házból egyetlen lakás ajtaja nyílik. Az ajtón sze­
rény névjegy: Fónagy Aladár. A bérház az egy­
kori pazar Fónagy-villa mellett épült, amely villa 
felavatásán repülőgépek keringtek a levegőben és 
a szimpatikus, népszerű házigazda, Fónagy Ala­
dár, állt a vendégsereg élén, amikor elvonultak 
a mozifelvevőgép előtt. A repülőgépes villaavatás 
és az újságíró pünkösdhétfői látogatása között a 
bérház harmadik emeletén jó pár esztendő telt 
el és aki valamikor megírja az elmúlt tiz esz­
tendő közgazdasági történetét, talán magyaráza­
tot taiál majd arra, miért kellett ennek a pün­
kösdhétfői újságírói látogatásnak abból az alka­
lomból megtörténni, hogy Fónagy Aladár, a: is­
mert és gazdag bankvezér, pontosan száznapi vizs­
gálati fogság után hazatért otthonába.

Kellemes, elegánsan berendezett otthon Fónagy 
Aladár lakása, aki felesége társaságában fogadja 
• lakás szalonjában e sorok Íróját. Az asztalon 
konyak és likőrök, Fónagy Aladárnak úgy látszik 
már voltak vendégei, sőt egészen bizonyosan vol­
tak, mert a szoba, ahová csak néz az ember, tele 
van friss, szép, illatos rózsákkal. Úgy látszik 
Fónagy Aladárt ebben a hálátlan városban, ahol 
oly hamar szeretnek és tudnak felejteni, nem fe­
lejtették el, sőt a virágok azt bizonyítják, hogy 
Fónagy Aladárt, úgy mint régen, mikor a hatalom 
és vagyon minden előnyét élvezte, még ma is so­
kan szeretik. Fónagy Aladár megelőz kérdésével. 
5 érdeklődik nálam:

— Szűz napig nem olvastam újságot, mi újság, 
mi történt a városban, mi újság a bankokban, mi 
van a bolettával*

■ IIIújlaki? 'á
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cióink szerint megtörtént minden előké­
szület Bethlen István gróf és Rother- 
mere lord találkozására s a lord és a ma­
gyar miniszterelnök kölcsönösen látoga­

tást tesznek egymásnál.

A miniszterelnököt londoni útjára elkíséri 
Scitovszky Tibor, a Hitelbank alelnök vezér- 
igazgatója. valamint báró Ullmann György, a 
a Hitelbank ügyvezetőigazgatója, akik husvét 
táján már kint járlak Londonban, ahol a 
nagy állami kölcsön feltételeiről tárgyaltak. A 
két bankvezér utazása azzal függ össze, hagy 
a magyar kormány a londoni pénzpiacon a 
később felveendő állami kölcsön terhére na­
gyobb függőkölesönt kivan biztosítani, amely 
a gabonakampány lebonyolításához szükséges.

Ezt az összeget a Young-féle kölcsön kibo­
csátása után mindenkit megelőzve kapja kéz­
hez a magyar kormány.

részről Wekerle Sándor pénzügyminiszter, 
Iklódy Béla államtitkár, Koós Zoltán, a Föld­
hitelintézet vezérigazgatója; a külföldi tőke­
érdekeltségek részéről pedig Mr. Holden, a 
londoni Hambros bank és a Haes & Sons kép­
viselője, valamint Mr. Grant, a newyorki Ga- 
ranty Trust elnöke voltak a tárgyaló felek.

Gyors egymásután adja fel a kérdéseket, ön­
kéntelenül is elárulva, hogy nagyon hiányzott 
neki az újság a száz nap alatt. Mialatt beszélek, 
jól szemügyre veszem Fónagy Aladár,. Bizony a 
száz nap meglátszik rajta, lefogyott, arca sápadt, 
a szeme is megromlott, dupla szemüveget visel, 
úgyhogy mikor végre én tehetek fel kérdést neki, 
hogy beszéljen saját ügyéről, igazat kell adnom 
neki, mikor ezzel válaszol:

— Nem tudok most mondani semmit. Ügyem­
ben, ha nekem egyáltalán volt ügyem, már kez­
denek tisztán látni és ennek első eredménye, 
hogy végre megint Itthon lehetek. Semmi tervem, 
semmi program, most jön a nyár, esak pihenni, 
pihenni és megint pihenni és ha lehet, elmenni 
egy kissé a Balaton mellé. Majd ősszel talán . . .

Hasztalan minden további kérdés, kapacitálás, 
Fóngy Aladárnak minden kérdésre csak egy vá­
lasza van: pihenni akarok.

Fónagy Aladár tudvalevőleg az Automobilbe­
hozatali rt. két igazgatójának, Fábri Oszkár és 
Fóthy Sándor bűnügyével kapcsolatban került a 
bíróság elé, miután bankja, a Garancia Bank 
váltóleszámitolási és egyéb összeköttetésben ál­
lott az Automobilbehozatalival. A vizsgálóbíró 
Fábri és Fóthy letartóztatása után megkezdte 
Fónagy Aladár kihallgatását is és noha az ügyész­
ség nem kívánta, a vizsgálóbíró mégis pár napi 
kihallgatás után elrendelte Fónagy Aladár letar­
tóztatását is. összesen ötvenkét bűnvádi feljelen­
tést adtak be az Automobilbchozatali ellen, ame­
lyekből három feljelentés irányult Fónagy Ala­
dár ellen is, a bárom feljelentő Titkos Ilona, egy 
debreceni bankigazgató és dr. Báthory Ferenc 
ügyvéd. Fónagy Aladár védői a vizsgálati fogság 
tartama alatt egyezkedési tárgyasokat kezdtek a 
feljelentőkkel, egyezkedtek ennek a bűnügynél: 
egy a háttérben maradt szereplőjével, dr. Reme- 
nes Oszkár ügyvéddel is, akinek tetemes anyagi 
érdekeltsége van az Automobilbehozatali rt.-nál. 
E tárgyalások eredményekép anyagi áldozatok 
árán, amelyek segítségével a feljelentések nagy- 
részét visszavonták, Fónagy Aladár visszanyerte 
szabadságát és igy mozgási szabadsága birtoká­
ban könnyebben védekezhet a fennálló vádak el­
len és bizonyíthatja majd be a maga és bankja 
szerepét ebben a bűnügyben, amely bizonyítékok 
védői felfogása szerint kétségtelenül Fónagy Ala­
dár teljes rehabilitására fognak vezetni.

B. G.

A szerkesztőség és kiadóhivatal telefönszántai: 
29G—99 és 125—10

Vasárnap délután és éjjel:
329—31 és 253—00,

M e g  n e m  fe le lő é r t  a  
p é n z t  a z o n n a l v is s z a ­

a d ju k .

Postán
bérmentve

szállítunk!

IV., A nd rássy-u t 4. 
IV., F eren c iek -tere  2.

V ili., J ózsef-k őru t 25.
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IV. Károly számára helyet tartanak fenn 
a bécsi kapucinusoknál

Látogatás a bécsi ..császárkrip ában". ahol telravatalozva fekszik Rainer 
Károly főherceg

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
Becs, junius 9.

1.
A hűvös kolostori folyosón, amelynek apró, 

vasrácsos ablakain alig süt he a ragyogó tavaszi 
nap, egy amerikaival várakozunk kettesben. Az 
amerikai — nagyon előkelő ur, sárga kesztyűt 
hord, kék inget, keményített gallérral — meg­
szólít. Rosszalja, hogy a kapucinus barát, aki a 
hires bécsi kapucinusok sírboltjában vezeti körül 
az idegeneket, ennyire megvárat. Amerikában 
ilyesmi bizonyára nem fordulhat' elő. Ott a fel­
ravatalozott főhercegek pontosan megjelölt idő­
ben állnak az amerikaiak rendelkezésére és semmi 
esetre sem kell miattuk elmulasztani a lunch-öt. 
Később egy fiatalember szegődik hozzánk. Nagyon 
izgatott, csurog róla a veríték. Koszorút hoz. 
Hosszú, fekete-sárga szalaggal. Vájjon elhelyez­
heti-e még a főherceg koporsóján? Most jött 
Bécsbe, motorbiciklin járta az Alpeseket, nem 
tudta, hogy a főherceg, akivel annyi szép túrán 
vett részt, meghalt. Mesél Rainer Károlyról. Ugv 
beszél róla, mint mai sportemberek beszélnek 
régi, elhunyt nagyságokról. Akik még szívvel, 
lélekkel a sportnak éltek. „Időket11 emleget. Nem 
értem ezeket a tört számokat 15 a 28-hoz, meg 
27 a 32-höz, de biztosan gyorsasági rekordokat 
jelentenek, turaidőket, amelyeket a főherceg elért 
a  motorbiciklijével. Nem esik szó róla, hogy fő­
herceg volt, Szalvátor Lipót és Bourbon Blanka 
fia, III. Ferdinánd és Mária Lujza szicíliai her­
cegnő sarja, Habsburg-vér, a hires toszkánai ág 
egyik férfitagja, — csendes, halkszavu, sápadt 
fiatalember volt, visszavonultan élt a modenai 
palotában és most, ha tudná, bizonyára nagyon 
rossznéven venné, hogy ünnepélyesen felravata­
lozták, bebalzsamozzák és hogy itt fog állni vas- 
koporsója a hires hadvezérek, császári rokonok, 
királyi nagynénik között és hogy talán éppen 
Mária Terézia hires udvarhölgye mellett helyezik 
el, a Fuchs grófnő mellett, aki majd vigyáz rá, 
hogy betartsa a császári spanyol etikett halálon 
túl is merev formáit. Pedig ez a Rainer Károly 
Mária Immaculata szicíliai hercegnő unokája,
II. Lipót császár dédunokája, Modena és Toszkána 
hercege nem szerette se a királyi nagynéniket, 
se az udvarhölgyeket, se a spanyol etikettet. A

motorbiciklijét szerette, meg a kis autóját, a 
repülősportot és a szigorú társadalmi rendtartás­
ból csak azt tartotta tiszteletben, hogy nyitott 
szeleppel nem szabad a városban hajtani és hogy 
tülkölni kell a kanyarcdóknál.

A kedves, jóságos arcú, szakállas kapucinus 
barát, aki az összegyűlt látogatókat vezeti és aki 
az idegenvezetők gépies patetikusságával sorolja 
fel a pompás koporsók lakóinak nagy tetteit — 
győzelmeiket, adományaikat, alapítványaikat —. 
Rainer Károly előtt elhallgat. Károly Lajos her­
ceg után, aki hadseregével Aspcrnnél legyőzte 
Napóleont, nem említi meg Károly Rainer her­
ceget, aki 120 évvel később, ugyanott, az asperni 
repülőtéren Junker gépével legyőzte a legjobb 
osztrák pilótát.

2.
A bécsi kapucinusok kolostorának sírboltját 

nem kell felfedezni. De aki Baedecker helyett 
nyitott szemmel jár egy városban, hires épü­
letben, nevezetes templomban, az felfedez sok­
félét, ami nem áll az idegenvezetőben. Az.első 
megfigyelés: a halálon túl az outsiderek győz­
nek. Emberi sors, élettragédiák, éle,küzdelmek 
emléke elevenebbül él egy városban, mint tör­
ténelmi tettek A történelem figurái közül azok 
maradnak meg elevenen, akiknek az ember sor­
sához több közük volt, mint az emberiség sor­
sához. A népnek nem hősök, hanem emberek 
kellenek. A tömegnek az a megnyugtató ludat, 
hogy császári trónokon is csak emberi gondok 
élnek, hogy a legendás udvari bálon is csak 
emberi konfliktusok támadnak. Igv lesz a leg- 
zaklatottabb életű, önmagával legtöbbet kiiz- 
ködő, a leghősietlenebb figurából az igazi le­
gendahős. És igy történik, hogy miközben a sza­
kállas kapucinus barát az amerikainak Károly, 
az asperni győző koporsója mellett felsorolja a 
nagy hadvezér tetteit, a csendes bécsi látogató 
egy virágot tesz le a Sasfiók, a reichstadti her­
ceg egyszerű koporsójára, aki a nagy Napóleont 
nem győzte le, hanem csupán a fia volt és na­
gyon imádta. A viaszvirágok kísérteties hulla- 
szinei ékesítik Mária Terézia óriási dimenzióju 
kriptáját. De élővirágok feküsznek a vaskopor­
són, amely II. József tetemét zárja magába. 
Négy koporsó van felvirágozva: II. József ko­

porsója, Erzsébet királyné. Rudolf és a Sas­
fiók koporsói. Négy emberi sors

- 3 .
A négy közül az egyik koporsóján a trikolór 

A reichskkiti herceg koporsója, amelyet Francia- 
ország mindég újra és újra magának követel. 
Francia volt az apa és francia maradt a fiú, az 
osztrák herceg. Ez, mondják a franciák. Mindég 
akadnak — meséli nekem a barát, akivel hossza­
san elbeszélgetek — francia monarchislák, akik 
cl akarják nötzokkal ’■'.búim a koporsót. Több 
ilyen kisérlel történt. Nem sikerűit. De a francia 
royalisták nem csüggednek. Fanatikusan imád­
ják a ,,császárt'1 és azt akarják, hogy a fia ott 
nyugodjon az oldalán a párizsi „Dóm des Inva- 
lides“-ben. Tehát nemcsak a kolostorban — 
mondja a barát, — kell vigyázni, őrködni a ko­
porsó felett, hanem a bejárat előtt állandóan két 
rendőr posztot.

Amikor kilépek a verőfényes utcára, szemben 
a kapucinusok sírboltjával, az utca másik olda­
lán, mintha véletlenül állnának ott, fesztelenül 
társalog két rendőr: Őrzik a reichstadti herceget.

Rostand „Sasfiókja11 jut az eszembe. A sasfiók 
nagy tirádája. ,.Je ne suis pás prisonnier, nwix..." 
Nem vagyok fogoly — de .. . Ez a mondat min­
dig „de“-vel végződik. A reichstadti herceg a 
bécsi kapucinusoknál: „n'est pás prisonnier — 
mais11.

4.
Rainer Károly főherceget, aki száz gyertya 

fényénél, hatvan koszorús koporsóban két heten 
át fekszik felravatalozva, nem fogják elrabolni. 
A koszorúkon főleg sportegyletek, polgári famí­
liák, egykori bajtársak utolsó üdvözletei.

A ravatalánál egy öreg, töpörödött asszonyka 
sir. Nem ismerte. Nem is látta soha. De a főher­
ceg harmincötéves volt. Neki is meghalt egy fia. 
Amikor kifelé megyünk, hozzám szegül az 
anyóka. Látom, hogy mondani akar valamit. 
Biztatom. Nagyon halkan megkérdez: „Kérem, 
tetszett beszélni a baráttal? A barát az, mondta: 
a kapucinusok sírboltja megtelt Nincs hely több 
királynak. Tessék megkérdezni, mi történik majd 
IV. Károly-air*

A baráthoz fordulok. Megkérdezem. ,.166 kopor­
só és 3 szív van itt. Alig van hely. De egy he­
lyet még fogunk csinálni, ha Funchalból haza­
hozzuk Károlyt’*.

Elmondom az anyókának, mit mondott a ba­
rát. Felsóhajt. Megnyugszik. Még egy koporsó a 
bécsi kapucinusoknál, ahova élővirágot visznek 
majd a bécsiek.

Hans Habé.• » I • « - * ' '  »*.■'

.4 NAGY ELLENFELEK

Max Schmeling. a németek nehézsúlya baj­
noka junius 12-én mérkőzik Amerikában 
Jack Sharkey-vel a világbajnokságért .4 satél- 
dresszes Sharkey, a rövidnadrágos Schmeling. 
Amerika rendkívüli érdeklődéssel tekint a 

nagy meccs döntő kimetele elé

Heltai Jenő lemond, 
Harsányi Zsolt lesz a 
Színpadi Szerzők uj

elnöke
A Szerzők Egyesületének keddi ülése

4 Színpadi Szerzők Egyesülete kedden ha, 
órakor a Fészek-klubban nagyfontosságu igazga­
tósági üiést hívott össze. Az ülésen Heltai Jenő. 
Huszka Jenő, Hanányi Zsolt, Molnár Jenő és 
Palágyi Róbert dr. referálnak a mos, lezajlott 
szerzői kongresszusról s annak eredményeiről. 
Molnár Jenő főtitkár a szomszéd államok képvi­
selőivel folytatott s a magyar szerzők érdekeit 
különösebben érintő tanácskozásokról és meg 
állapodásokról tesz jelentést. Ezután, amint azt 
a legutóbbi közgyűlésen Heltai Jenő bejelentette, 
lemond az elnöki tisztségről. Heltai Jenő ugyan­
is csak a kongresszus tartamára vállalta még az 
elnöksége,. Természetesen a vele együtt megvá­
lasztott tisztikar is lemond s kitűzik a rendkí­
vüli közgyűlés időpontját, hogy a tisztujitást az 
Egyesület megejthesse. Hírek szerint a szerzők 
nagy többsége Harsányi Zsoltot kívánja az el­
nöki székben látni.

Lillafüred gyógyfürdő Palota Szállója
a n a g y k ö z ö n s é g  r é s z é r e

megnyilt
A Palota Szálló és depandansza (Lilla szálló) a legkényesebb igényeket is 

kielégítő otthont nyújt a pihenni, üdülni és gyógyulni vágyóknak.
Lillafüred egy nívón áll Európa legkultúráltabb fürdőivel anélkül, hogy 

áraival túlhaladná a $ s o l i d  p o l g á r i  m é r t é k e t .
A főszezonban a Palota Szállóban teljes penzió (szoba és 4-szeri étkezés) 

már 14 pengőért kapható és a depandanszban (Lilla Szállóban) ugyanez már 
napi 9 pengőtől kezdve kapható. Ezek az árak a s  e lő -  é s  u t ó s z e z o n b a n  
2O°l<>-kal o l c s ó b b a k .

Az elsőrangú vezetés mindenben biztosítja a vendégek előzékeny kiszolgá­
lását, és zavartalan kényelmét.

A nagyközönség szíves támogatását kéri
M archal Jó zsef

a Palota Szálló és depandansz igazgatója
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REGGELI ÚJSÁG HÍREI
Mátyás király u tán: Bethlen István gróf, 
Mayer János és Pfeiffer Gyula a lilla­

füredi Palotaszálló üveg festmény én
miniszterelnök a pünkösdi ünnepeket Lillafüreden töltötte

— .4 Reggeli Ujsád tudósítójától — 
elmúlt hét csütörtökjén mutatták be a lilla-

Rircdi Palotaszállót a sajtó képviselőinek, vala- 
Dint az orvostársadalom, az idegenforgalmi érde- 
eliségek cs a balneológia reprezentánsainak. 

Pfeiffer Gyula udvari és miniszteri tanácsos a 
'öldmivelésügyi minisztérium erdészeti osztályának 
vezetője nagy előadásban ismertette a szálló épí­
tsenek történetet, ugyancsak ő mutatta be a gyö-

LILLAFÜREDEN

-HÁLA ISTENNEK! MÍLR NEM  FÉ R N A K ,HANEM GOLFOZNAK.?

syőrü épület minden részét. Csodálkozva jártak 
Mayer János miniszter vendégei a különböző 
épületrészek között, azonban ugylálszik a részt­
vevők figyelmét elkerülte egy nagyon érdekes 
momentum. A Palofaszálló márványhallja fölött 
vezet az emeletre egy széles tölgyfalépcső, amely 
mögött óriási, három részből álló üvegfestmény 
díszíti a hall hátterét. A feslmóny egy vadászje­
lenetet elevenít meg. Mátyás király Beatrix ki­

/I „Hexe és a Bridge" 
ezüsíserleg eke t vittek 
Öaza...

A  M a g y a r  E b íe n y é s z íő k  c h a m ­
p io n  kiálliíása a Taliersallban

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
^idám csaholás, mérges ugatás, morgás, vinyo-

?ás töltötte be vasárnap a Tattersall fedett csar­
nokát, amelyben a Magyar Ebtenyésztők országos 
Egyesülete rendezte pünkösdi nemzetközi cham­
pion ebkiállitását. .4 ketrecekben kétszáznál több 
f 'ebbnél szebb fajkutya. Ülnek, állnak, gubbasz­
tanak, ugrálnak a különféle fajtájú ebek, foxter- 
rierek. spaniellek, komondorok, bernáthegyiek, 
bulldogok, tacskók, vizslák, spitzek, törpespitzek, 
olasz agarak és irterrierek. A tenyésztők és tulaj­
donosok boldogan jáirnak-kelnek a ketrecek közt 

a rácsokon keresztül simogatják kedvenceiket. 
A kiállítás névsorában szerepelnek: Eszterházy

Ferenc gróf. Esterházy Miklós gróf, Esterházy 
Mániás gróf Keglevich Marietta, Radvánszky 
id’Ja, Kakujay Károly, Tabakovits Dusán, Görgey 
Gcza» Budai Goldberger' Miklós. Titkos Ilona, 
Tarnag Ferencné, Lorx Viktorné, Dr. Gyurányi 
Ernőné, Kádár Gusztávné, Reews Mária, J. Butt- 
er H right amerikai követ, gróf Zichy Aladómé 

es Liebcrmann Leóné.
A zsűri a következő fajkutyákat jutalmazta d

Jakkal:
József főherceg egyik ezüst serlegét Reews

^árj „Hexe" nevű Spinger spánielje a msiK

rálynővel lóháton vadászatról érkezik haza s köz­
vetlenül mögöttük páneélinges vitéz halad, pán­
célsisakkal a fején. Mellette ficánkoló lova hátán 
egy csatlós ül.

A páneélinges lovag — gróf Bethlen István, 
a csatlós pedig Mayer János földmivelési mi­

niszter
A menet előtt ágaskodó lovon még egy csatlós 

halad Mátyás korabeli ruhában

s a csatlósban Pfeiffer Gyula tökéletesen le­
másolt arca mosolyog a nézőre.

Egyébként a nagy jelenet résztvevői a pünkösdi 
ünnepek alatt valamennyien Lillafüreden töltöt­
ték az ünnepeket. Mayer János már csütörtök óta 
ott üdül, Bethlen István gróf miniszterelnök 
szombaton érkezett meg autóján Lillafüredre, 
Pfeiffer Gyula pedig ugyancsak ott volt a szálló 
megnyitásának napjaiban.

ezüst serlegét Petrovits György „Bridge" nevű 
Cocker spánielje nyerte. A honvédelmi miniszter 
/.tiszteletdiját* Barőthy Miklós nyerte „Litlc Aris­
tocrat" nevű simaszőrü folerrierjével,. a belügy­
miniszter liszteletdiját Bogén Erna rendörku- 
lyája Ch. Sylvia Afra, a földmivelésügyi minisz­
ter tiszteletdiját Czájlik László magyar komor 
dór tenyészcsoportja és Schuler Terv drótszőrü 
foxlerrierje „Blender v. Bulit" kapta.

A kiállítás legcsodásabb bernáthegyije Dr 
Gyurányi Ernőné „Apollo v. Ruppcrswill" vo-. 
amely már örökös sampion és hazánkban a 
egyetlen példány, mely valamennyi bernátheg 
fölött áll, Budapest székesfőváros lisztelctdij. 
nyerte meg. Esterházy Ferenc gróf elnök díj. 
Barőthy Miklós dr. foxterrier lenycszcsoportjánn 
ítélték. Gróf Wenckheim József né diját Hoc' 
strasser Alexandra irterrier tenyészcsopori; 
kapta. A Magyarországi Bullldog Klub elnökdiji 
Titkos Ilona „Captain Barker" nevű angol buF 
dogja vitte el. Kádár Gusztávné barna dober 
manja nyerte Salamon Ödön ezüstserlegét, fé 
szegi Tőszeghy Emilné tiszteletdiját Gróf Estet 
házy Miklós „Tatamina" nevű drótszőrü foxt- r 
rierje, Okányi Schwarz József ezüstserlegét Dr. 
Dónkó 'János ,',Ch. Csatlós Ördögárok" nevű ko­

mondorja, Gegus Dániel elnöki diját Görgey 
Géza „Klausners Selim" szálkástacskója.

Budai Goldbcrger Miklós ezüst serlegét Kállay 
Sándor „Izbégi Pirók" tacskója, szorkolai Sághy 
Gyula tiszteletdiját Schmikl János „Blitz" nevű 
német vizslája nyerte, a Societé Canine de Mo­
naco tiszteletdiját Keglevich Marietta Ching nevű 
Pekingese kutyája, a M. E. O. E. tiszteletdiját 
Forró Oszkárné Mikádó Chinije, dr. Liebcrmann 
Leóné tiszteletdiját Ilosvai Lajosné „Gyöngyi 
Fruska11 nevű lörpespitze, lovag Wahl Henrik 
liszteletdiját Schramm Antal „Bussy v. Haim" 
nevű cocker spánielje nyerte.

Ilosvai Lajos Károlvné tiszteletdiját Gózony 
Béláné „Ch. Pomeráni Szöszi“-je kapta, a MEOE

A japánok nemzeti ajándékot küldtek 
Horthy Miklós kormányzónak

Az egyik ősi japán dinasztia nyolcszázéves kardját hozta magá­
val Simonyi-Semadam Sándor Japánból — A kard felírása:

„Védd meg az ország határait!"
— .4 Reggeli Újság tudósitójától. —

A világ kullurnemzetei között a magyar és a
japán az, amelyiknek nyelvét a legkevesebben 
értik, viszont ez a két nemzet az, amelyiknek 
a fiai a legtöbb nyelvet beszélik. Ez a magyará­
zata talán annak, hogy Japánban sokkal inkább 
ismerik a magyarországi viszonyokat, mint az 
amerikai tömegek, vagy sok európai nagyhata­
lomnak a polgárai. Érdekes dokumentumát adták 
ennek a megállapításnak a japánok. Világkörüli 
útjában Tokióba érkezett Simonyi-Semadam Sán­
dor volt miniszterelnök és a japán fővárosban a 
magyarbarát japánok társasága egy történelmi 
nevezetességű nyolcszázéves kardot adott ál neki 
azzal, hogy nyújtsa azt át Magyarország kor­
mányzójának.

A japán-magyar 
kapcsolatok

A Magyar Nippon Társaság évek óta ápolja 
Japán összeköt tetőseit és ennek az eredménye,

tiszteletdijait nyerték gróf Esterházy Tamás „Ch. 
Kilburn Bombula" nevű angol bulldoggja, Polgár 
Adolf ..Luigi" nevű olasz agara, dr. Moskovits 
Miklósné „Cuno v. Felsenhof" nevű bernáthegyi­
je. Ilosvay Lajos Károly tiszteletdiját nyerte Ba­
logh Károlvné „Cunci of Shimmy" nevű francia 
bulldoggja, Kosztics Lábúd tiszteleidijál nyerte 
Gr ősz Alfréd zeneszerző „Csuncsi of Shimmy" 
nevű francia bulldoggja, Oroszy Sándor tisztelet- 
diját Klozé Ferenc pekingesei, Tiencsin és Peking 
vidék el.

A kotorékversenyen Cser Péter „Sobri Kisbér" 
nevű drótszőrü foxlerrierje és Fuchs János fő­
vadász „Ravasz Huszárok" nevű drótszőrü fox- 
terrierjei nyerlek tiszteleidijat.

hogy a Daido nevű japánnyelvü folyóirat május­
ban külön magyar számot adott ki. A furcsa 
hieroglifákkal írott folyóirat hasábjain olt virít 
a hires <Nem! Nem! Soha!* plakát és ugyancsak 
leközölte a lap a régi Magyarország és a meg- 
csonkitoll ország képét. Rögtön mellette van 
Japán térképe. A térképet fekete színben nyom­
lak s e.,upán egy kis fehér terület húzódik el 
Tokié mellett, szemmelláthatólag illusztrálva, 
hogy milyen volna Japán térképe, ha ugyanúgy 
megcsonkítanák, mint ahogy az Magyarország­
gal történt. A lapnak ugyancsak ez a száma közli 
teljes terjedelmében azt a cikket, amelyet a 
Reggeli Újság közölt arról a japán délutánról, 
amelyet Budapesten rendeztek.

Tokióban a Daido társaság adja ki ezt a la­
pot, amelynek csupa magyarbarát tagjai vannak. 
Elnökük dr. Szumioka Tomojosi, a világbirü 
japán nemzetközi jogász és műgyűjtő s előkelő 
tagjai között szerepel Ajbara Szuxzumu, a nép-
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szövetség tokiói irodájának a főtitkára és Jaszai 
Jerikó alezredes.

Simonyi-Sernadam Sándor 
világkörüli útja

Simonyi-Semadam Sándor, aki 1920-ban a 
trianoni békeszerződés aláírásának idején Ma­
gyarország miniszterelnöke volt, az első nemzet­
gyűlés után teljesen abbahagyta a politizálást s 
azóta négy alkalommal is világkörüli útra ment. 
Tavaly novemberben indult el a negyedik útra s 
Indián, Kinán keresztül jutott el Japánba. Tokió­
ban éppen a parlament megnyitásának napján a 
legelőkelőbb klubban, a ToAío-rff/Aiuan-ban fo­
gadták s ugyancsak magánkihallgatáson volt Si­
monyi-Semadam Sándor a japán kultuszminisz­
ternél, Chuzo Mitsuchinál.

Magyar népművészeti kiállí­
tást rendeznek Tokióban

A japán kultuszminiszter és Simonyi-Semadam 
Sándor a magyar-japán kulturális kapcsolatokról 
folytattak értékes megbeszéléseket, amelynek 
eredményeképpen magyar népművészeti kiállítást 
rendeznek Tokióban. A magyarbarát japánok el­
határozták már hónapokkal ezelőtt, hogy szim­
pátiájuk kifejezéséül kardot küldenek Magyar- 
ország kormányzójának. A kard a XII. század­
ban készült és a Tokugava-dinasrAiáé volt. A|

Erkölcsrendészeti razzia 
a járásbíróság aulájában

E g y  ü g yvéd  feleségének a pan aszára  vég igrazziázták  az  
épü le te t és több gyan ú s nőt á llíto ttak  elő a rendőrségre

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Szombaton délelőtt nem m indennapi ese­
mény játszódott le a budapesti központi járás- 
bíróság aulájában, ahol a főkapitányság er­
kölcsrendészeti osztályának detektivjei úgyne­
vezett erkölcsrendészeti razziát tartottak, 
am elynek során

egész sereg kétes exisztenciáju nőt kísér­
jek  be igazolás céljából az V. kerületi ka­
pitányságra, illetve onnan az Ó-utcai er­

kölcsrendészeti hivatalba.
Ezt a maga nemében úgyszólván egyedül­

álló intézkedést a rendőrség a járásbíróság 
elnökségének a  felkérésére foganatosította, 
mert az utóbbi hetekben élénk szábaszédre 
adtak alkalmat azok a sorozatosan megismét­
lődő esetek, am elyek nagyrészben az aulában, 
másrészben pedig a járásbíróság folyosó- 
labirintusában, illetve az épület alagsorában 
lévő végrehajtók szobájában játszódtak le.

Néhány nappal ezelőtt ugyanis
egy fővárosi ügyvéd felesége konkrét pa­

naszt tett a járásbíróság elnökségénél,
amelyben elmondta, hogy

férje ügyeinek elintézése közben a já­
rásbíróság épületében tartózkodó kétes- 

existenciáju nőkkel ismerkedik meg.
Ugyanakkor az elnökség m egállapította azt 
is. hogy az aulában lévő két dohány tőzsde 
elé kifügesztett állásközvetítő hirdetm ények  
iránt érdeklődő gépirálányok közé

befurakodnak ób an  gyanús külsejű nők 
is, akik azzal az ürüggyel, hogy ők is ál­
lást keresnek, feltűnő közvetlenséggel ad­
nak alkalmat az épületben foglalatoskodó 
ügyvédek és ügyfeleknek a megismerke­

désre.
Éppen ezért a járásbíróság intézkedésére a 
két dohánytőzsdének a tulajdonosnője kény­
telen volt eltávolítani —  az am úgy is üzleti 
alapon kezelt —  állásközvetítő hirdetéseket, 
hogy ezzel is elejét vegyék a foglal kozásnél- 
küli nők ott tartózkodásának.

Hová utazzunk?
M A R I A Z E L L

MARIAZELL, magaslati gyógyhely, kllencszáz 
méterrel a tenger színe felett. Elsőrangú szál­
lodák minden kényelemmel, mérsékelt árak­
kal. Utazás Wlenből, Westbnhnhofról, St. 
Pöltenen át villamosvasútiak

E D L A C H
PENSION „AUERHAHN", néhány perere Edlaeb- 

tól, két órányira Wientől. A legideálisabb 
nyári és tavaszi tartózkoóóhely.

S E M M E R I N G
S P O R T P E N Z IÓ  P A N H A N S  ü zem ét to v á b b ra  is . 

é p u g y , m in t  a z e lő t t , fe n n ta r tja . O le só  á ra k , 
m in d e n  k o m fo r t . F e lv ilá g o s ítá s t  s z ív e s e n  
n y ú jt  a  tu la jd o n o s , T o tz a u e r  F e r en c .

B E R L I N
HOTEL KURFÜRSTENHEIM, Kurfürslenstrasse 

97, Badapesterstrasse sarkán, az állalkert 
meliett. Modern szálloda, folyóvíz, mérsékel’.
ára k , f ig y e lm e s  k is z o lg á lá s . _

mongol invázió idején hordták körül Japánban 
a kardot, amelynek pengéjére a következő sorok 
vannak belevésve:

„Védd meg az ország határait!"
A Tokugava-dinasztia egyik tagjának az életét 

a XVIII. században megmentette egy Szumioka 
nevű köznemes és azóta a Szumioka Tomojosi 
család őrizte a kardot. A kardnak történelmi és 
művészi értéke egyaránt nagy, s amerikai mű­
gyűjtők már 10.000 dollárt is ígértek érte. Fél­
görbe, szamurai kard a japánok ajándéka s a 
volt magyar miniszterelnök a Csendes-óceánon, 
Amerikán és az Atlanti-óceánon keresztül hozta 
haza.

Simonyi-Semadam Sándor vasárnap éjfélkor ér­
kezett meg az Orienf-expresszel Budapestre, ahol 
családtagjain kivül felvinci Takács Zoltán, a Kc- 
Ictázsiai Muzeum és Mezey István dr., a Magyar- 
Nipon Társaság igazgatója várták. Az elsők kö­
zött üdvözöltük a könnyű utiruhában érkező Si­
monyi-Semadam Sándort, aki egy külön kofferben 
hozta magával a kardot.

A japánok kimondhatatlan szeretettel fogadtak 
és fogadnak minden magyart — mondta Simonyi 
Scmadam —  s hódolatuk é< tiszteletük jeléül 
ajánlották fel a diszkardot Magyarország kor­
mányzójának.

Simonyi-Semadam még a héten érintkezésbe lép 
a kabinetirodával és ünnepi külsőségek közölt 
nyujtja át a kormányzónak a japánok ajándékát.

Oláh János.

Ugyancsak az utóbbi hetekben számos 
bűnvádi feljelentést is tettek, amelyek arró l 
számoltak be, hogy

ismeretlen tettesek a végrehajtók szoba* 
jában tolongó ügyvédek és ügyfelek ká­
rára egész sereg zsebtolvajlást, sőt kabát* 

tolvajlást is követtek el.

A budapesti főkapitányság bűnügyi osztálya 
először őrszemes rendőrt vezényelt k i a járás­
bíróság aulájába, később pedig detektivekkel 
szállta meg a folyosókat, hogy megakadá­
lyozzák a lovábbi tolóajtósokat. Ezzel azon-, 
ban korántsem  sikerült m ég teljesen meg­
tisztítani a járásbíróság épületét a nem  oda­
valóktól, mire

tegnap délelőtt a főkapitányság erkölcs- 
rendészeti osztályának több detektivje vé- 
gigrazziázta a járásbíróság folyosóit és az 
aulát, amelynek során igazolásra szólítot­

ták fel az ott tartózkodó nőket,

akik közölt természetesen nagyon sok hiva 
tását teljesítő ügyvédi irodai gépirónő is volt. 
Ezeknek azonban semmi bánlódásuk sem 
esett, de a többi, kétségtelenül gáláns ka­
landra pályázó nőket a detektívek a razzia 
után m agukkal vittek és valam ennyiüket 
közigazgatási elbánás alá vonták.

A járásbíróság elnökségétől szerzett értesü­
lésünk szerint a hatóság mindaddig fo lytatja  
a bűnügyi és erkölcsrendészeti razziákat, mig 
az épületet teljesen meg nem  tisztítják  a nem  
odavaló kétes egzisztenciáju látogatóktól.

Irógépeiést
vállalnak

8a já l  
gépen
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Kapható mindenütt!

Előkelő külíödí vendégek érkeztek 
az iparjogvédelmi kongresszusra

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
Szerdán kezdődik Budapesten a nemzetközi 

iparjogvédelm i kongresszus, amelynek részt­
vevői m ár a mai nap folyam án nagy számban 
érkeztek a fővárosba. A világ m inden részéről 
fognak összegyűlni az ipari jogok képviselői, 
hogy megvitassák azokat a fontos kérdéseket, 
am elyek ma jobban, m int valaha foglalkoz­
tatják  az ipari produkció m inden ágát. Nem­
csak gyárosok, nagyiparosok érkeznek Buda­
pestre, hanem  kiváló jogászok is, vegyészek, 
m érnökök, építészek és nagy számban olyan 
egyének is, akiket érdekeik fűznek az iparhoz, 
anélkül, hogy maguk gyárosok, vagy iparosok 
lennének.

öröm m el konstatálható, hogy Budapest 
egyre jobban ölti m agára a nem zetközi 
kongresszusváros jellegét. A nemzetközi d iák­
kongresszus, az orvoskongresszus és a szerzői 
kongresszus után most a külföld ipari tőkéjé­
nek kapacitásai érkeznek Budapestre. A 
kongresszus résztvevőinek nagyrésze m ár meg 
is érkezeit — főleg a Carlton, a Britannia  és 
a Vadászkürt szállóban szálltak meg — és ma 
este m ár a Carltonban ism erkedési vacsorára 
gyűltek össze. Jelen voltak a vacsorán: az an ­
gol vendégek közül III .4. Hubert Bratfordból, 
Lloyd Alexander Birm ingham ből, Ballatigne 
W h. W illiam Glasgowból, dr. Goldschmidt 
J. N. Londonból, Closscllix E. N. Douglas lon­
doni ügyész, H otton Beginald Londonból, to ­
vábbá dr. De M ontvollin Guilleaumc neucha- 
telli vegyész, fíeiber Charles m iniszter Párizs­
ból, Bertran Gerhardt és Schnitzdorf N. a né­
metországi vendégek közül Gallay Ludmig 
osztrák ügyvéd Linzből, dr. Schönberg Mar­
garéta. H olynoue Maria és még számosán a 
külföldi nagyipari és jogászvilág reprezentán­
sai közül.

A magyar tiidöbeteggondozó 
orvosok egyesületének nagy 

gyűlése Szegeden
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

A Magyar Tüdőbeteggondozó és Gyógyin­
tézeti Orvosok Egyesülete pünkösd két nap­
ján  ta rto tta  meg Szegeden ez évi nagygyűlé­
sét. Az ö sszeg ű itek e t Szeged város közön­
sége nevében Som ogyi Szilveszter dr. pol­
gárm ester üdvözölte. A szegedi Ferenc József 
tudom ányegyetem  tanácsa nevében Györffy 
István dr., az . egyetem rektora, az egyetem 
orvosi fakultása nevében pedig Jankovics 
László dr. dékán köszönötte a megjelenteket. 
Paraissini József dr. igazgató-főorvos, a nagy 
gyűlés elnöke ta rto tta  meg ezután m egnyitó­
beszédét, am elyben ism ertette az egyesület 
célkitűzését. A különféle előadások során el­
sőnek Móricz Dénes értekezett a csecsemők 
gtim őkórjáról, u tána W altner Károly, Bedö 
Imre. Gáli Géza és Jankovics Adél tarto tt 
előadást.

A legnagyobb érdeklődés közepette kezdte 
meg fejtegetéseit Dvorsák Rudolf dr., aki a 
Calmette-féle oltóanyag alkalm azásáról szá- 
omlt be. Gárdi ,enő dr. szintén a Calmette- 
féle oltóanyaggal foglalkozott. Dvorsák és 
Kulcsár Ú jpesten ötszáz csecsemőt részesítet­
tek Calmelte-oltásban.

A beoltott gyermekek között előfordultak 
gümőkór halálozások, de hogy a szer 
okozta volna a megbetegedést, erre a két 

orvos nem talált alapot.

A megindult vita kapcsán az a vélemény ala­
kult ki, hogy az újpesti szülönő-ofthenban el­
pusztult három  csecsemő esete nem hasonlít­
ható a lübecki töniegkatasztrófához és to­
vábbi megfigyelések szükségesek.

Ugyanazon az állásponton veit Gasko Dezső 
is, aki megfigyeléseit a székesfőváros III. ke­
rületében folytatott prakszisaból merítette.

A vasárnapi napon előadásokat tarto ttak  
még Galányi Gyula, Vidákovics Kamii, Jcrem  
Aurél, Sebestyén  Gyula, Balkányi Pál és Ke- 
kanovics István.

Hétfőn, a nagygyűlés második napján. Er­
délyi József, Nádor-Likitics István, Egan 
Ernő, Vargha Lajos és Bakos Jenő jelentek 
meg az előadói dobogón.

Csillárok a  részletre
10—20 pengős havi törlesztésre, előleg nélkül Is kaphatók 
r«*w!n »»ill4rhóv AkAefn-utea O, bejárat a dohánynteai LuTvIIl CSIIiarDaZ oldalon. Tisztviselőknek árengedményl

P r»  KAJDACSY szakorvos
— ■ ■ rendel 10-4 és 7-S-ig
Vili, József "körút 2 . SZ. és nöi betegeknek
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A Kereszténypárt két mandátumra 
tart igényt

Junius 18-án választják n.eg a törvényhalósá • 
tanácsot.

—  .4 Reggeli Újság tudósitójától —
Szerdán, junius 18-án összeül Budapest tör- 

vényhatósága, hogy megválassza a törvénvhn. 
tósági tanács húsz tagját és ezzel az aktussal 
a főváros adm inisztrációja u j kezekbe kerül 
A Tekintetes Tanács, amely több mint öt 
tizeden át oly sok lelkesedéssel, szívvel. 
csülettel vezette a főváros admisztrációiát 
megszűnik és helyét átadja az úgynevezett

laikus tanácsnak.
Hogy ez a testület, amely a hat kine\eZejt 

taggal és a polgárm esterekkel egyelőre har. 
mine, a harm adik alpolgármesteri állás sZPr. 
ve zésével harmincegy tagból fog áll a ni, h0. 
gyan teljesíti m ajd a hozzá fűzött várakozást 
azt nem tudjuk. De az előjelek nerr nagyon 
biztatók. Nem szólva arról a lehetetlen helv. 
zetről, hogy

a törvényhatósági tanács választott és ki­
nevezett tagjai nem tesznek esküt

és így — m int m egírtuk —
felelősség nélkül intézkednek,

az a korteskedés és tülekedés sem biztat sok 
jóval, amely a választást megelőzi.

Eleinte úgy volt, hogy a húsz választott 
tag közül hat ju t a VVolff-pártnak, ha, Koz- 
m áéknak és nyolc az ellenzéknek. Mos, az­
után úgy fordult a helyzet, hogy

Wolffék hét mandátumra tartanak igény,.
m ert — m int nekünk Petrovácz Gyula, a 
párt egyik vezető tagja m ondotta, —

a keresztény part száznégy biztos szava­
zat felett rendelkezik,

ami hét teljes m andátum nak  felel meg. Esze­
rint

Kozmáék csupán öt mandátumot 
kapnának,

ami ellen a párt kézzel-lábbal kapálódzik és 
azzal gyakorol ellennyom ást W olffékra, hogy 
ha az egyenlő megosztásba nem egyeznek 
bele,

a főpolgármester a kinevezésnél mellőzni 
fegja a keresztény községi pártot.

Ami m árm ost a 18-iki választást illeti — 
a szocialisták kivételével — még egyetlen 
párt sem állapodott meg a jelöltek személyé­
ben. A kereszténypártban W olff Károly, Bu­
dai/ Dezső, Petrovácz Gyula, Lázár Ferenc, 
Homonnay T ivadar, Hagy Ferenc, Müller 
Antal, Csilléry András, Szabó József és Fruh­
wirth  Mátyás nevét emlegetik.

Platthv Györgyről, aki a törvényhatóság 
egyik legrégibb tagja, akinél jobban talán 
senki sem ismeri a főváros adminisztrá­

cióját
és aki önzetlenségével és hozzáférhetetlensé­
gével m indenek tiszteletét bírja —  csodálatos­
képpen szó sem esik.

Ugylátszik nem a hozzáértés és az érdem 
dönti el, ki legyen a városi ügyeit vezető

testület tagja.
A Ripka-párt m inden valószínűség szerint 

Kozma Jenő, Glücksthal Samu, Becsey Antal, 
Gaár Vilmos, Dinich Vidor, Scheuer Róbert, 
Battenberg Lajos, Horváth  Károly, Bódy li- 
vadar, Harrer Ferenc közül választja meg 
képviselőit a tanácsba.

Az ellenzéki pártok közül a demokratáknál 
merült fel nehézség.

A párt biztos jelöltje Bródy Ernő.
A második helyre eddigele Pakots József volt 
az egyedüli jelölt. Most azonban Láng Lajos 
és Zala Zsigmond is bejelentette igényét a 
helyre. Láng ellen az a — jogosnak látszó — 
kifogás m erült fel, hogy ö, m int egy négy 
pénzintézet igazgatója, bizonyos fokig ösx’e- 
férhetetlen helyzetben van, —  Zala viszont 
nem az az egyéniség, aki Pakolssal szemben 
eredményesen vehetné fel a küzdelme,, úgy­
hogy valószínű, hogy

mégis csak Pakots lesz a demokrata párt 
második képviselője

a törvényhatósági tanácsban, amelyben a 
szocialisták megbízásából Peyer Károly, Buck­
ler József és Bánóczi László, vagy esetleg va­
laki más, a nem zeti szabadelvű párt részéről 
Baracs Marcel, vagy Hajdú  Marcel és a ke­
resztény ellenzék  képviseletében Fnedrieh 
István fog helyet foglalni.

MODERN BÚTOR SZALON
tavaszi occasio vásárt.rendez. Több raáz szoba 

mélyen leszállított áron kerül eladásra

I komplett foleháló...............4 0 0  P-tőt
I komplett ebédlő ................ 7 5 0  P-től
Modern komplett uriszoba. . . .  4 4 0  P-től 
Logyezös angol garnitúra. . . .  3 5 0  P-től 
Gyönyörű szalongarniiura. . . .  170 P-tol

Hitelképes vevőknek kedvező fizetési feltételek.
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Georg Gross „Hinterland" című világhírű kép­
sorozata miatt a büntetőtörvényszék két-két 
hónapi fogházra ítélt két magántisztviselőt

Junius 12-én tárgyalja az ügyet a Tábla Gadó-tanácsa
_. .4 BcggcJi Újság tudásitójától. —

Georg Cross, a világhírű német modern 
Tajzolónnivész, mint ismeretes, nemrégiben 
álli U vádlottként a berlini Lnndesgericht egyik 
j.üntefötanácsa előtt s ez az eset most teljes 
analógként megismétlődött a budapesti bűn- 
tetőtörvényszéken is. A budapesti kir. ügyész­
ség ugyanis Spiller Sándor és Nagy Ernő ma­
gánliszt viselőket a katonai intézmény elleni 
izgatás vétsége címén másfél évvel ezelőtt vád 
alá helyezte, mert — m endja a vádirat — 
Spiller Sándor és társa 1928 december havá­
ban a Magyar Békeegyesület képkiállitásán 
Kiállította Georg Cross német rajzolómüvész 
tizenhárom festményből álló ^Hinterland* 
cimii képsorozatát, amelyek egytől-egyig ki­
merítik a katonaság intézménye elleni izga­
tás vétségét.

Spiller Sándort és Nagy Ernőt a büntető- 
törvényszék 7’öreAí/-tanácsa vonta felelős­
ségre és a főtárgyaláson Spiller ártatlanságát 
hangoztatva elmondotta, hogy keleti akadé­
miát végzett magántisztviselő és arra való 
hivatkozással, hogy

Georg Grosst a berlini Landesgericht 
azon az alapon, hogy a bíróságnak fel­
adata a művészetet megvédeni azokkal

Ötvenéves a Budapesti Hirlap
Pünkösd vasárnapján 400 oldalon jeleni 

meg a B. H., a magyar középosztály egyik 
legrégibb orgánuma, hatalm as terjedelmével 
js ünnepelvén fennállásának ötvenéves évfor­
dulóját. A Budapesti Hirlap története magába 
foglalja a századvégi és a XX-ik század eleji 
Magyarország történetének nagy részét, poli­
tikai és kulturális harcait, gazdasági fejlődé­
sét, a közélet nagy eseményeit harcos, nagy- 
tehetségű és hatásukban is mélyreszántó fér­
fiak cselekedeteiben, Rákosi Jenőtől, a B. H. 
megalapítójától Surányi Miklósig, aki a jubi­
láns számot szerkesztette. Az ötvenéves B. H.: 
mintha paradoxon lenne, most is friss, elő­
kelő, magyar és nívós, a nagy tradiciók pa­
rancsoló szuggesztiójában s a jelen vezéreinek 
hatásos Írásaiban. Surányi Miklós föltétien 
Ízlése, grandiózus tudása, nagy műveltsége 
meglátszik a jubiláris B. H. m inden lapján és 
minden sorában. Az ünnepi szám Bethlen Ist­
ván vezércikkével köszöntött be a régi,hű olva­
sókhoz, az ötvenéves jubileum ra az uj és régi 
írók, uj és régi m unkatársak egész serege 
gyűlt össze a B. H. oldalain. Csajthay Ferenc, 
a Budapesti Hirlap érdemes főszerkesztője 
frissen, jó egészségben érte meg a nagyszerű 
jubileumot s bocsátja u j ú tjára  az uj félszá- 
iadra a magyar középosztály izmos orgá­
numát. a Budapesti Hírlapot.

Négyezer dalos monstre
hangversenye Győrött

Győrből jelenti tudósilónk: Pünkösd vasár­
nap és hétfőn a győri Erzsébetiige ti Sport­
pályán 3500 magyar és 500 külföldi dalos 
monstrehangversenyt rendezett Müller Ká­
roly országos karnagy vezénylete melleit. Az 
ünnepségen Malasits Géza és Várnai Dániel 
mondtak köszönetét a dalosoknak.

C O n C H U S E
Kivételesen olcsó nyári társasutazás

Dlaszorszánba
1 Világhirü „ S A T U R N IA ” óriásmotorhajón

június 2 8 -jú liu s  1 8 : 557pengö
i- o. vasút- és hajójegyekkel Budapesttől
Budapestig, kifogástalan szállodával és el­
látássá! és a nevezetességek megtekintésével

tanulságos program:
4—4 nap Venezia és Rómában 
3—3 nap Firenze és Nápolybnn

Csodás pihenés :
3 nap Nápoly-Messlnai szoros- 
Korinthosl öböl - T r i e s t e  a „SaturnlaM pompás 1I/B osztályán, 
tökéletes kényelemben,pazar ellátással

Részletesfelvilágosítása társaság ir-'dáiban:
vil, Tfaökölyut 2 .  IV, Váci-utca 17

szemben, akik azt félreértik, a nagy raj- 
zolómüvészt jogerősen felmentette az el­
lene emelt vád alól, így tehát ő is ártat­
lan abban a ténykedésében, hogy paci 
'ista érzelmének tanujelét adva, a kétség­
telenül művészi értékű „Hinterland» 
című k<u o.ozatol — amelyek egyi:ől- 
eíyig me "íliiiibeníő kcgytilenséggel osto­
rozzák a háború borzalmait, a népek gyil­
kosságát és azt a kegyetlenséget, amely a 
világháború alatt pusztított az európai 
kontinensen — a Magyar Békeegyesület 

képkiállitásán bemutatta.

A perbeszédek elhangzása után a büntető- 
törvényszék Spiller Sándort és Nagy Ernőt 
bűnösnek mondta k i a vád tárgyává tett bűn- 
cselekményben, s ezért fejen kint két-két hó­
napi fogházbüntetésre Ítélte azzal a megoko- 
’ássál, bogy Georg Gross rajzai kétségtelenül 
izgatnak a katonai intézmény ellen.

Az ítélet ellen úgy a közvádló, mint az el­
ítéltek a büntetés súlyosbításáért, illetve a bű­
nösség megállapítása miatt és enyhítésért fel­
lebbezést jelentettek be és igy csütörtökön, 
junius 12-én a budapesti királyi Ítélőtábla 
Gadó-tanácsa hoz másodfokon ítéletet ebben 
az érdekes hátterű ügyben.

Meghalt a Rókusbán a dunai 
csónakos akire rálőtt a katonai

őrszem
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Szombaton éjszaka Karnhoffer Alajos 54 
esztendős halászmester vejével, Waltz János 
gyári munkással a római fürdőnél csónakba 
ült, hogy visszatérjen Budapestre. Mielőtt a 
csónakba ültek volna, a halászmester és veje 
a Római fürdő egyik vendéglőjében két liter 
bort fogyasztottak. A hajógyári szigetnél a 
Duna partján  szolálafot teljesítő katonai ő r­
szem megállásra szólitotta fel a csónakoso­
kat,

akik az őrszem háromszori figyelmezte­
tésével nem törődve, tovább evezték.

A katonai őr erre a csónakba ülőkre lőtt
és Kornhoffer Alajost súlyosan megse­

besítette.
Még az éjszakai órákban a rendőri és kato­
nai bizottság szállt ki a helyszínre s meg­
állapították, hogy a fegyvergclvó a halász- 
mester basán hatolt be

és életveszélyes sebet ejtett rajta.
A csónakban két katonai evezőt és egy kato­
nai vízmérőt találtak. Kornhoffer Alajost a 
mentők beszál'ilották a Margit-kórházba,

ahol vasárnap hajnali négy órakor, 
anélkül, hogy eszméletre tért volna, 

meghalt.
Waltz Jánost előállították a főkapitányságra 
cs kihallgatták; Elmondta, bogy a katonai 
őrszem kiállását nem hallották és ezért ha­
ladtak tovább megállás nélkül. Úgy a kato­
naság, mint a rendőrség részéről tovább 
folytatják a nyomozást annak megállapítása 
céljából,

hogy az őrszem jogosan használta-e szol­
gálati fegyverét.

C L IO LIMONÁDÉ
TABLETTA

— u — a  keCCemes űditőitazCf
1 0  M fillér. ■ MINŐÉN FŰSZER- ÉS CUKORKAÜZLETBEN KAPHATÓ.*

Megszökött a {egyházból, a rendőr 
elíogta és újra megszökött

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
Budafokon hétfőn délután az őrszemes 

rendőr egy feltűnően viselkedő elegánsan öl­
tözött fiatal nőre lett figyelmes. Igazoltatta és 
m iután ijem tudta magát kellőképpen igazolni, 
előállította a kapitányságra. Itt megállapítot­
ták, hogy az illető nő Tóth  Lajosné szül. Pap 
Julia 22 éves aradi születésű, többszörösen 
bűntett szélhámosnő, akit jelenleg is lopás és 
csalás m iatt köröznek és

három hónappal ezelőtt Márianosztráról, 
ahol büntetését töltötte, megszökött.

Tóth Lajosnét a kapitányságról a rendőr a fő- 
kapitányságra akarta bekísérni. A fővárosba 
érkeztek, mikor a Döbrentei-téren arra kérte 
a rendőrt, engedje a közeli illemhelyre. Itt 
azután elegáns sötétkék kosztümjét levetette
és az ezalatt lévő pirosszinü ruhában

a másik kijáraton át megszökött.
A rendőr csakham ar eflfedezte a szökést, ke­
resésére indult, azonban nem találta meg. A 
főkapitányság széleskörű nyomozást rendelt 
el, hogy a veszedelmes nőt kézrekeritsék.

Meghalt az egri nagyprépost
Egerből jelentik: Csekő Gábor egri nagy­

prépost, pápai prelátus, felsőházi tag, a város 
díszpolgára 86 éves korában tüdőgyulladás­
ban Egerben elhunyt. Temetése junius 10-én, 
kedden délelőtt 10 órakor lesz.

Halálosvégii repiilögépkatasztrófa 
Karlsbadban

Karlsbadból jelentik: A Masaryk-repülö- 
meetingen halálos kimenetelű szerencsétlen­
ség történt, amenyiben Malkovszki kapitány, 

j ismert repülőakrobata a B. 2196. jelzésű 
repülőgéppel lezuhant. A kapitány a kórház­
ba szállítása után meghalt. Az esemény hatása 

j alatt a verseny további pontjait nem tarto t­
ták meg.

Razzia a kártyaklubokban
A főkapitányság illetékes osztályára az 

utóbbi napokban mind sűrűbben érkeztek a 
panaszok, hogy a főváros kéteshirü kártya­
klubjaiban újra fellángolt a kártyajáték és a 
klub alkalmazottjai, az úgynevezett „sleppe- 
rek“ tucatszámra viszik a zöld asztal mellé 
áldozataikat. A rendőrség péntekről szom­
batra virradó éjszaka három kárlyaklnbban 
tartott razziát. Első állomásuk a Király utca 
82. számú házban volt, ahol esztendők óta kü­
lönböző címeken működik egy hírhedt kár­
tyaklub. Ez a kártyaklub most legutóbb a Köz­
érdekű Liga címen folytatta üzemét. A detek­
tívek a kártyaszobában talált játékosokat és 
a klub alkalmazottait igazoltatták. Megállapí­
tották, hogy a kártyaklub slepperc egv Farkas 
Jenő nevű rendőri felügyelet alatt álló egyén, 
akit az éjszakai életben „kiiencujju Farkas** 
néven ismernek.

A detektivcsopoirt a királyutcai kártya­
klubból a József-körút 16. számú házba ment, 
ahol a Józsefvárosi Kereskedők Gazdasági 
Köre székel. Itt is egy egész sereg olyan já té­
kost találtak, akik még nem voltak tagjai a 
klubnak, de azért a bakkasztal mellett játszot­
tak. A razzia harmadik állomása a Klauzál- 
utca 30. száma alatt, az Erzsébetvárosi Polgári 
Körben volt, ahol különféle szabálytalanságo­
kat állapítottak meg az ügykezelés körül és itt 
is sok olyan játékost találtak, akik nem vol­
tak tagjai ennek a kártyaklubnak. A razzia 
végeztével öt kártyasztalt és egyéb kártya- 
rekvizitumot a főkapitányságra szállítottak. 
Mind a bárom kártyaklub ellen megindították 
az eljárást.

-Dia n A
KŰTTNER 

SELYEM HARISNYA J
A LEGJOBB

Halál az utcán
Szombatról vasárnapra virradó éjszaka 

Veres János 49 esztendős postatitkár, aki a 
Podmaniczky-utca 105. szánni házban lakik, 
a Munkás-utca 35. számú házba ment egy 
ismerőse látogatására. Becsöngetett a kapun, 
azonban mire a házmester kijött, addigra 
összeesett és néhány perc múlva meghalt. A 
rendőri bizottság megállapította, hogy a posta- 
titkár szivszélhüdcs következtében balt meg.

Sikkasztó pénzheszedő
A Dreher sörgyár igazgatósága bűnvádi fel­

jelentést tett a főkapitányságon Staufer Osz­
kár 34 esztendős pénzbeszedő ellen, aki a reá 
bízott hivatalos pénzből 22.000 pengőt elsik­
kasztott. Staufer Oszkár régebbi idő óta állt 
a sörgyár szolgálatában és mint pénzbeszedő 
működött. A 22.000 pengős sikkasztást egy 
esztendő alatt követte el s a pénzt saját cél­
jaira fordította, mivel vallomása szerint rossz 
anyagi helyzetben volt. A főkapitányságon 
Staufer Oszkárt előzetes letartózbtatásba he­
lyezték és a vasárnapi nap folyamán átkisér- 
ték az ügyészség fogházába.♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Központi Tejcsarnok 1
Naponta friss ♦

Y O G H U R T l
Közlekedési balesetek

A Váci-ut cs Vág-utca keresztezésénél egy 
ismeretlen autó elütötte Vida István 43 éves 
villanyszerelőt, akit a mentők súlyos sérülé­
sekkel a Rókus-kórázba szállítottak. A gázoló 
autó a baleset után megállás nélkül tovább­
robogott s mindössze annyit lehetett megálla­
pítani, hogy rendszáma Bp. 18-al kezdődik. A 
rendőrsé ga nyomozást megindította.

Kellner Ferenc 36 éves kovácssegéd, aki 
Főd községben lakik, Újpesten, az Árpád-utcá- • 
ban kerékpárjával összeütközött egy motor- 
kerékpárral. A kovácssegéd lezuhant a gépről ‘ 
és súlyos sérülést szenvedett. Az újpesti men- ■ 
tők a gróf Károlyi-kórházba szállították.

S z ő rm e - és s ző n y e g  xa A  V A  tti
jegyünkre bankunk még aznap < »191

p é n z k ö lc s ö n t  fo ly ó s ít
kamat összköltséggel 100.- P utón havi P 1.30

BREITFELD szttes, Váci-utca 14. Ant. 887—27.

Ki akarta irtani a családját 
egy részeg gazdaember

— .4 Reggeli Újság tudásitő jónak telefon­
jelentése. —

Véres családirtási kísérlet történt pünkösd va­
sárnapján Csompolya községben. Bánért József 
jómódú gazda ittas állapotban tért haza lakására, 
ahol feleségével, két gyermekével és öreg szülei­
vel lakik. Az ittas embert felesége megszidta, 
mire annyira feldühödött, hogy kirohant az is­
tállóba, vasvillát ragadott, visszatért a lakószo­
bába és szüleit össze-vissza szurkáulta, majd, ami­
kor ezek véresen összeestek, az asztalon fekvő 
konyhakést ragadta meg és feleségét több helyen 
megszurta. A segélykiáltásokra a szomszédok let­
tek figyelmesek, akik besiettek Pónerték házába 
és a vérengző embert le akarták fogni. Ez azon­
ban kiszabadította magát és az udvaron lévő 
kútba ugrott.

Az időközben helyszínre érkező csendőrök Pó­
riért Józsefet kimentették és összekötözve a 
csendőrörsrc kisérték. Pónert Józsefnél. akinek a 
konyhakés pengéje a mellén és basán ejtett rend­
kívül súlyos sebeket, a gyilkos parasztgazda öreg 
szüleivel együtt eszméletlen állapotban a bajai 
közkórházba szállították. Az asszony hétfőn haj­
nalban súlyos sebesüléseibe belehalt. A két öreg 
állapota életveszélyes. Pónert Józsefet letartóztat­
ták és átadták a bajai királyi ügyészségnek.

Egy pincehelyi gazdálkodót és fele­
ségét agyonsujtotta a villáin

Dombóvár, junius 9.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Hétfőn délután Dombóvár környékén óriási 
vihar pusztítóit. Pincehely közelében Gőgös 
Ferenc és felesége kinn dolgoztak a mezőn, 
amikor a vihar utolérte őket. Kocsival igye­
keztek a falu felé menekülni és útközben vil­
lámcsapás érte őket. Gőgös Ferenc gazdálko­
dót és feleségét a villám halálra sújtotta, a 
kocsin Balogh Dezső gazdálkodó is helyet 
foglalt, neki azonban éppen semmi baja sem 
történt. A szekér elé fogott két ló ugyancsak 
a villám áldozata lett.

A vihar, amely mintegy bárom órán ke­
resztül tombolt, nagy jégesőt zúdított a föl­
dekre és tetemes károkat okozott.

I
dl ö 0 » a-/tylct t  zrwnv /reu/rtoLerv

Slda
Borzalmas szerencsétlenség
St.-Pöltenben

Becs, junius 9.
— .4 Reggeli Újság tudósítójának telefonjelen­

tése.—
Vasárnap délelőtt az alsóausztriai St. Pöl- 

ten város környékén borzalmas au t'szeren ­
csétlenség történt, amelynek Braun .'ó , f is­
mert bécsi gyáros, az Osztrák Malom Rí. el­
nöke esett áldozatául. Egy erős kanyarodónál 
az autó neki vágódott a fának, a kocsi bal 
utasa az úttestre zuhant és kisebb-nagyobb 
sérüléseket szenvedtek. A vezérigazgató hol­
tan maradt az országúton. A bécsi társaság­
ban köz kedvel iségnek örvendő gyáros tragé­
diája rendkívüli részvétet keltett.

A népszövetségi ligák nemzetközi 
uniójának közgyűlése Genfben

Linbourg holland delegátus elnöklete alatt va­
sárnap kezdődött a népszövetségi ligák nemzet­
közi uniójának közgyűlése Genfben. A genfiek 
nevében Marche tanácsos üdvözölte a külföldi 
delegátusokat, akik közül az idén is megjelentek 
Dickinson lord, Sir Walter Napier, Drury Lain 
adymirális, Sir George Paish, Hennesy és Boréi 
volt francia miniszterek, Bernsdorf gróf volt né­
met és Dumbar volt osztrák-magyar nagykövetek, 
Giannini olasz meghatalmazott miniszter és sok 
más Magyarországon is ismert személyiség. A 
magyar külügyi társaság képviseletében Pékár 
Gyula, Páka Pivny Béla és Zichy Jenő gróf vesz 
részt a konferencián.

Lakásom
tiszta,

Ditrichstein
a t i tk a  !
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József főherceg látogatása
Szegeden

— X 'Reggeli Újság tudósítójától —
Szegedről je lenük: József főherceg hétfőn 

délután fél 1 órakor vitéz Tanító  Béla őrnagy 
szárnysegéd kíséretével Szegedre érkezett. A 
főherceget Glattfeldcr Gyula megyéspüspök 
lá tta  vendégül ebéden, amelyen a helyi pol­
gári és katonai hatóságok vezetői is  meg­
jelentek. Délután 5 órakor József főherceg 
Újszegedre m ent á t és megszemlélte a róla 
elnevezett telepet, am elynek lakossága nevé­
ben Kecskés István rokkan t százados m on­
dott üdvözlő beszédet. A telep megtekintése 
u tán  József főherceg visszahajtatott a vá­
rosba, a Fogadalmi templomhoz, melynek 
bejáratánál Várhelyi József pápai prelátus 
és Balogh István lelkész fogadta. A sebészeti 
klinika m egtekintése és a megyéspüspöknél 
tett látogatása után a főherceg este 8 órakor 
az ujszegedi Vigadóban banketten vett részt, 
amelyen több felszólalás hangzott el.

Tagavató társasvacsora
a Terézvárosi Társaskörben

A Terézvárosi Társaskör többszázterité.kes 
társasvacsora keretében avatta fel a tavasz 
folyam án felvett tagjait. Az újonnan belépő 
tagokat Dinich V iktor elnök üdvözölte. Fel­
szólalt még Orova Zsigmond. Sárkány  Ferenc, 
Sarkadi Sándor, Ossmann Elemér, Juszt F e ­
renc és Hajdú  Antal. A szépen sikerült ünne­
pélyt a Terézvárosi T ársaskör által fenntar­
tott dalárda hazafias énekszámai fejezték be.

Uj látványosság a Váci-utcában
—  X Reggeli Újság tudósitójától. —

A béke éveinek elegáns korzója, a zsaket- 
tes, monoklis gavallérok, a parfüm től á tita ­
tott, lenge ruhás, szép dám ák Váci-utcája, 
hosszu-bosszu éveken át halott volt, m ert 
megölték a háború és a forradalm ak utáni 
gazdasági viszonyok. S im ák, panaszkodnak 
az em berek, am erre járunk , am erre nézünk, 
akár a külvárosban, akár a körutakon, sőt az 
autóbuszportól és benzintől á tita to tt Váci­
utcában is.

Ez év elején azonban m intha meg­
változott volna egy kissé a Váci-utca képe is. 
E löbujtak a m erészebb em berek, akik m er­
nek, akik m egunták a tétlenséget, akik elér­
kezettnek látták az időt arra, hogy ú jra  al­
kossanak valamit. Előbb egy gyönyörű, P á­
rizsba és Londonba is beillő üzlet nyílott, a 
Haen, m ajd egy szép parfüm - és azután egy_ 
pnrceHánüzlet nyitotta meg gyönyörű he­
lyiségét és hozott friss életet a Váci-utcába.

Mire pedig megjött a tavasz, ú jra  ott sé­
táltak a Váci-utcában a szép asszonyok és 
lányok, oldalukon jól öltözött gavallérjaikkal 
és a sétálók mindegyikének szeme m egakad a 
Váci-utca elején, egy szinte egyik napról a 
m ásikra kinyílt, a Nyugat bárm ely fővárosá- 
sában is feltűnő, pazar, finom ízléssel meg­
épített uridivatüzleten. Már maga a portál, 
egy m éreteiben is impozáns fehér m árvány­
tábla. jobb sarkában a cégtulajdonos: Deutsch 
aranybetüs nevével, megállásra és csodálko. 
zásra kényszeríti a járókelőt. Ezt az üzletet b e­
lülről is meg kell nézni m indenkinek, m ert 
ilyent Budapesten produkálni, ahhoz nem ­
csak akarat, de sok Ízlés is kellett, olyan íz­
lés, am ilyent eddig csak Párizs produkált. Min 
den dicséretet és elism erést megérdemel az 
üzlet m egteremtője, aki ez alkotásával jelen­
tékeny m értékben já ru lt hozzá, hogy a Váci­
utca ham arosan ismét a békeévek pom pájá­
ban ragyogjon.

Szentendre gyászgyiilésen
tiltakozott Trianon ellen

Pünkösd hétfőjén Szentendrén a - városháza, 
dísztermében Trianon ellen tiltakozó gvászgvü- 
Icst tartottak, amelyen Szikszay Sándor* kor- 
mányfötanácsos elnökölt. • A tiltakozó beszédet 
vitéz Csia Sándor dr. mondotta. A gyűlés a reví­
zió érdekében határozati javaslatot fogadott el, 
amelyet a genfi népszövetséghez juttatott.

M E N C Z E R
raAras tisztítása saját telepen

Kommunista összeütközések
Ausztriában

Becs, jun. 9.
— X Reggeli Újság tudósítójától —

Az alsóausztriai Treisenthal községben a 
kom m unisták m ára nagygyűlést hirdettek. A 
gyűlést a hatóságok betiltották, a kom m unis­
ták ennek ellenére m egtartották. Amikor a 
rendőrség embere megjelent, a kom m unisták  
véresre vertek  és csak nagynehezen sikerült 
a tömeg dühétől megmenteni. Amikor a kö­
rülbelül 300, Bécsből érkezett kom m unista a 
pályaudvaron vagónjaikba vissza akartak 
szállni, ú jabb összeütközésekre került sor, 
am elynek folyam án a csendőrök szuronyok­
kal állíto tták  helyre a rendet. Két súlyos se­
besült cs húsz letartóztatás volt az újabb 
kom m unista tüntetés eredménye.

Fenyves Dezsőnek, a Fenyves­
áruház főnökének huszonötéves 

jubileuma
— X Reggeli Újság tudósítójától. —

A mái nehéz gazdasági viszonyok között jóleső, 
kellemes figyelmet és érdeklődést váltott ki a ki­
tűnő Fenyves-cég főnökének. Fenyves Dezsőnek 
a divatáruházban kifejtett 25 éves munkálkodásá­
nak kjubiieuma. Ebből az alkalomból szombaton 
este az üzlet alkalmazottai, eladók és hivatalno­
kok, a kötő-szövőgyár mérnökei és tisztviselői, 
továbbá az ünnepség rendezői részéről meghívott 
vendégek, újságírók, a Cobden szövetség, az 
OMKE, a Gyáripari képviseletek képviselőinek 
jelenlétében megható ünneplésben részesítették a 
cég közszeretetnek és közmegbecsülésnek ör­
vendő. kitűnő vezetőjét. Nagy figyelem közepeit 
szólott elsőnek az ünnepelthez, Fenyves Jenő 
doktor, a jubiláns öccse, aki beszédében rámuta­
tott az elmúlt nehéz időkre, amikor éppen olyan 
hősiesen és önfeláldozóan állotta meg a helyét 
Fenyves Dezső, mint a világháború pergőtüzében. 
Amott

kitüntetéseket szerezve mutatta meg, hogy jó 
hazafi és katona volt,

emitt pedig a gazdasági harcban bizonyította 
be, hogy nobilisán gondolkodó főnök, becsü­
letes kereskedő, mindig tisztességes üzleti el

veken álló kereskedő.
Ha hibájául lehet valamit felróni, talán csak azt 
az egyet, hogy mindennel törődik, mindenre tel­
jes gondot fordit, csak saját nyugalmára és pi­
henésére nem fordit gondot, hogy — úgymond a 
szónok, — mint a sporlban a <kondíció tréning*, 
mely révén az ember teljes fizikai erejében meg­
maradhasson. — ezzel az eggyel keveset törődött.' 
Majd azon kívánságának adott kifejezést, hogy 
a 25 év vetését huszonöt év' aratása’ Kövessé?

Utána Nádor Jenő tolmácsolta az OMKE üd­
vözletét, majd Neumann Lajos, a Gyáripari kép­
viselők országos egyesületének nevében mondoF 
sok figyelemre méltó dolgot Fenyves Dezső ke­
reskedő jubileumával kapcsolatban. Willhcim 
Jenő, a Cobden szövetség képviseletében iidvő 
zölte Fenyves Dezsőt. Utána a cég legrégibb al­
kalmazottja, Komlót Géza üzletvezető lépett ele 
és átadta a cég szeretett főnökének az alkalma 
zottak ajándékát, egy díszes ezüst kupát. Meg­
ható beszédben, mint egy jó családapát aposztro­
fálta az ünnepeltet, aki minden kereskedőnek 
mintaképe lehet, és aki nemcsak méltó volt édes­
apja örökére, az áruház vezetésére, de a legsúlyo­
sabb időkben is szorgalmával és az alkalmazot­
tak és elsősorban a vevők iránti megértő szere- 
tétével és igyekezetével, megbecsülést szerzett a 
Fenyves-ecgnek. Csillag Sándornak, a tisztviselők 
nevében való beszéde után, a jubiláns Fenyves 
Dezső, őszinte, keresetlen szavakban köszönte 
meg a váratlan ünneplést. Áruházunk — mon­
dotta töbek között, — már megünnepelte 25 éves 
jubileumát és én észre sem vettem, hogy idestova 
25 éve van annak, hogy mint fiatal ember belép­
tem atyám boltjába. Ez az idő észrevétlenül elre­
pült. Nehéz időkben vívtuk ki a közönség szere­
tetek Hiszen, mikor először behoztuk a szabott 
árakat, nehezen lehetett a vásárló közönséget en­
nek helyességéről és ezzel kapcsolatosan bizalmát 
megnyernünk. Majd közvetlen hangon kö­
szönve meg a kapott emléktárgyakat és az em­
lékalbumot és a meleg ünneplést, kézszoritással 
fejezte ki a munkatársai, régi hü alkalmazottai 
iránti tiszteletét és megbecsülését.

A magyar dalosok
Szent Imre hódolata

Az Országos Magyar Dalosszövetség vasárnap 
délelőtt a Városi Színházban Szent Imre ár­
pádházi királyfi emlékére hangversenyt rendezett, 
amelyen az Országos Dalosszövetség több dal­
egylete hódolt Szent Imre legendás emlékének. 
A hangversenyen megjelentek Auguszta királyi 
hercegasszony, Magdolna királyi hercegnő, Al- 
másy László, a képviselőház elnöke, Vass József 
dr. niniiszter. Puky Endre, a képviselőház alel- 
nöke, Ripka Ferenc főpolgármester, Bérezel Jenő 
alpolgármester, Lieber Endre tanácsnok, Per- 
neczky Jenő nyugalmazott altábornagy, Haasz 
István tábori püspök, Böhle Kornél, a Domon- 
kes-rend tartományfőnöke és sokan mások az 
előkelő világból. Áz ünnepi hangversenyt a Him­
nusszal nyitotta meg Szegő Sándor országos 
karnagy. Ezufán a Filharmóniai társaság Doh- 
nánvi Ernő vezetése alatt eljátszotta Erkel ünnepi 
nyitányát, majd Liszt Kereszteslovagok indulóját. 
Szünet után Gárdos Kornélia, a Nemzeti Zenede 
tanára előadta Kröger Aladár veszprémi legen­
dáját. A hangversenynek, amelyen őt ízben sze­
repeltek a dalosegyletek is, nagy sikere volt.

M E N C Z E R
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Az a nagy légnyomás, amelynek centruma tő­
lünk északra tartózkodott, kelet felé vonult és 
ugyanakkor egy újabb légnyomási mari műm kö­
zeledett az Atlanti Óceán felől Írország partjai­
hoz. Amig tehát a keleti maximumból hűvös lég­
tömegek vonulnak felénk, addig nyugatról szin­
tén hűvös, de erősen póratarlalmu légtömegek 
nyomulnak a szárazföld felé.

Prognózis: Változékony, hűvösebbre hajló, esős 
idő várható.

Repülőgépen Becsbe 
a Krone círknsz előadására

Becs, junius 9.
— X Reggeli Újság k ikü ldö tt tudósítójától —

Sok év elölt já rt nálunk egy hatalm as ván­
dorcirkusz, a Barnum, amely csodálatos m u­
tatványokkal és még csodálatosabb állatse­
regletével valósággal bám ulatba ejtette a m a­
gyar közönséget. Azóta jó  egynéhány év telt 
el, időközben volt egy kis háború is, a Bar- 
num-cirkusz neve azonban ma is fogalom.

Ez a Barnum  ju t az eszünkbe, am ikor a 
legnagyobb európai m enazséria, a Krone- 
cirkusz bécsi vendégjátékáról számolunk be 
az olvasónak. A cirkusz e hét végén jön 
Pestre, ezt megelőzőleg azonban egy előadás­
ra meghívta a pesti sajtó képviselőit.

Stílszerűen a cirkusz méreteihez, egy repü­
lőgép vitte a lapok tudósítóit Bécsbe pünkösd 
első napján. Már a repülőgépről feltűnik a 
Práterben egv hatalm as ponyvaváros, tarka: 
piros, zöld, sárga zászlók lengenek a levegő­
ben, az utcákon pedig ezer és ezer plakát 
hirdeti hatalmas betűvel a direktor nevét.

Mikor odaérünk, m ár pereg az előadás 15— 
20 méter magasságban: légtornászok háló nél­
kül. A cirkusz főatrakciói azonban nem ezek, 
hanem  az állatszám ok, hiszen ilyen nagy gör­
dülő állatsereglet nincs több egész E urópá­
ban.

A légtornászok dolgoznak, ezalatt vasrácso­
kat szerelnek fel: jönnek a tigrisek. Vagy 
busz pom pásan fejlett állat a legcsodálato­
sabb összhangban végzi a m utatványokat. A 
rács m ellett néhány tűzoltó áll fecskendővel 
az állatok fékezésére, ha esetleg egyik-másik 
megvadulna. Az idom ító iszonyú ostorcsattog 
tatással dolgozik, az egyik állat sehogy sern 
akar szótfogadni. Szép szálas fiatalem ber az 
idomító, de az egyik karja  fából van. Két év­
vel ezelőtt az egyik tigris főből leharapta elő­
adás közben.

L'j számok jönnek, vagy ötven görl táncol, 
kínaiak dobálják egymást, a trapézon pedig 
újabb nyak törő m utatványok. Azután behoz­
nak egy ketrecet és vagy tiz fóka  végez bá­
mulatos egyensúlyozó m utatványokat.

Csodálatos ez a kitűnő organizáció. Szem­
kápráztató gyorsasággal peregnek a számok, 
nincs megállás. Exotikus erőművészek, kínai, 
japán és arabs árlisták , bám ulatos állatido- 
mitások váltják egymást, nem  lehet oda nem 
figyelni. Most jön az egyik legnagyobb szám, 
huszonhét elefánt produkálja magát. Csak, 
úgy reng a föld, am int ezek a hatalm as ál 
latok bölcs egykedvűséggel végigvonulnak az 
arénában.

A pesti fogalm akat messzire túlhaladó lá t­
ványosság a cirkusz: nyolcszáz állat a világ 
m inden részéből és ezerkétszáz főnyi személy­
zet, amely olyan pontos összhangban m űkö­
dik, m int a gép. Talán két kilom éter lehet a 
menazséria kerülete és órákig el lehet bolyon- 
gani a sátrak között: mindig akad uj lá tn i­
való.

Még ta rt az előadás, am ikor elindulunk a 
repülőtér felé, vissza Pestre. A gép megke 
rüli Bécset és egy kört ir le a cirkusz felett, 
így ezer méter magasságból nem is olyan 
nagy ez a ponyvaváros.

Akkora lehet, m int egy kis alföldi falu.
u . j .

Olcsó ingvásár
A Rákóczi-uton járókelő közönség figyelmét 

nap-nap után felkelti az a tömeg, amely a Rá­
kóczi -ut 2. szám alatt lévő Lusztig Ede-ié\e divat­
áruház előtt csoportosul és türelmesen várakozik, 
amig bebocsátást nyer az üzletbe. Aki eleinte 
bosszankodik azon, hogy ma sorba kell állnia egy 
divatáruüzlet előtt, ha vásárolni akar valamit, 
mikor bejutott az üzlethelyiségbe, hamarosan el­
száll minden haragja, mert rájön arra, hogy nem­
csak megérte, de ki is ftzetödőtt a várakozás. A 
Lusztig £</e-divatáruház főnöke ugyanis elhatá­
rozta, hogy a legújabb divatu és különleges 
anyagból készült finom selyempuplin, angol zefir 
és oxfordszövésü ingeket egységáron árusítja a 
tizennégynapos ingvásár tartama alatt. A Lusztig 
cég a tizennégy és tizenhat pengős ingeket most 
0 pengő 50 filléres áron árusítja, ami azt jelenti, 
hogy a vásárelőtti árnak 35—40 százalékával csök­
kentették ebben az üzletben az árakat a tizennégy 
napig tartó vásár alatt. A Lusztig cég már tavaly 
is rendezett ingvásárt, amikor tiz pengős ingei 
szintén nagy feltűnést keltettek az egész város­
ban. az idén 9 pengő 50 fillérért adja az ingeket 
és szakértők szerint az idei íngkészitmények mi­
nőségben és munkában, a csökkentett ár ellenére 
is felülmúlják a tavalyiakat. Ha a kiváncsi vevő 
a segédekhez fordul felvilágosításért, hogy mikép

M E N C Z E R
. F e s t, t i s z t i t  — T e le fo n i

lehetséges ezt a minőséget ebben az árban árti 
sitani, minden segéd csak annyit válaszol: \ r.n 
fizetünk rá. Ezzel a lakonikus válasszal azonban 
nem elégedtünk meg és a cég főnökéhez fordu­
lunk, aki vevői kiszolgálása közben adta my 
olcsó ár kézenfekvő magyarázatát:

— A legegyszerűbb közgazdasági tételt alkal- 
mnzom. Minél nagyobb a forgalom, annál inkább 
képesek vagyunk olcsó árat csinálni. Nincs ebben 
semmi boszorkányság, megérti ezt a nagyközön­
ség is. hogy mostani áraink mellett sokszorosan 
növeltük az üzlet forgalmát. Ezt az elméletei 3 
Lusztig cég már gyakorlatban is kipróbálta és az 
elmélet az idén is bevált, mert reggel nyolckor 
kezdődött az olcsó ingvásár és egy óra múlva ki. 
segítő munkaerőt kellett alkalmazni, hogy a kö­
zönség ne legyen kénytelen még hosszabb ideje 
várakozni-az utcán. Amerikában és Németország, 
ban ez már kipróbált szisztéma, hogy a kereske­
dők bizonyos árucikkeket egy kicsiny és egysé­
ges ár mellett dobnak a piacra, Budapesten sem 
ez az első kísérlet és az újítás az idén mindössze 
az ár feltűnő alacsony súgóban van. de viszont n 
forgalom még jobban megnövekedeit. ngv bo?v 
számításunkat igv is megtaláltuk.

Katolikus nap Polgárdin
— X Reggeli Újság tudósítójától —

Polgárdiből jelenti tudósítónk: Pünkösd hetfó- 
jén szentelte fel Shvoy Lajos székesfehérvári me­
gyéspüspök Polgárdi község megnagyobbított és 
átalakított templomát, amelyet az egyházközség 
Bathyány Lajos gróf kegyúri hozzájárulásával 
saját áldozatkészségéből állított. A felszentelő ün­
nepségen számos előkelőség vett részt, majd az 
ünnepség után katolikus napot tartottak, amely­
nek keretében Bathyány Lajos gróf mondott be­
szédet, Szőke Gyula felsőházi tag, Széchenvi 
György gróf és Szentiványi Károly rátóti prépost 
pedig a katolikus öntudatról és családi éie.ről 
mondtak beszédeket.

x Mindenki pénzhez jut. ha viselt férfiruháit,
bútorait, szőnyegeit és régiségtárgyait eladja R l- 
lenbergnek, Paulay Ede-utca 4f>. Tel.: Aut. 185- 
21. Hívásra jövök.

x Felhívjuk a közönség figyelmét lapunk mai 
számában megjelent Menczer ruhafestő, vegytisz­
tító és gőzmosó-üzemnek h i? ' ősére.

x A júniusi műsor a Becivában. (Bekctow cir­
kusz-varieté.) A júniusi műsor felülmúlja a műt 
havit. Első sorban a Lopez-trió említendő, akik 
Fratellini Viktor elsőrangú humorával, vérbeli 
artisták. A három Ajax teljesen megérdemlik a 
tapsorkánt, mellyel a közönség ezeknek a ma­
gyar fiuknak páratlan mutatványait honorálja. 
Achilles, — Adonisz alak, — partnerével. New- 
mannal egyesitik az erőt a finom komikummal. 
Demons-csoport a szédületesen forgó lapon va­
lódi ördögtáncot mutatnak be. egv kis figyelmet­
len mozdulat biztos halált okozhatna. Luc nehéz­
súlyú francia megmutatja, hogy korpulens testtel 
is hihetetlen szaltókat lehet csinálni, partnere, 
Lucelte sok humorral asszisztál. The Yiviars 
egyensúlyozó mutatványait hihetetlen biztonsággal 
végzik. A két Imperial zeneszámaikkal ragadta - 
ják el a közönséget. A 3 Ernastys kalapokkal 
és buzogányokkal hihetetlen ügyességgel zsongli- 
roznak. John Bayert 15 malthesi kutyájával pro­
longálták, bámulatos idomitásában mindenki gyö­
nyörködik. Gerardék ismét kiérdemlik a közön­
ség teljes szerctetét és meglepetésül hozták név­
rokonukat, Gerard Lola operaénekesről, ki bájos 
hangjával nagy sikert aratott. Zoli, Roily. Salem, 
Brick, Randow, Jacky és Lenkey kisasszony 
egész estén át mulattatják és szórakoztatják a 
közönséget. Ilyen műsort egyhamar nem lehet 
látni.

x Pályázat tandíjmentesség! helyekre. Szekeres 
Ferenc áll. eng. magánzeneiskolája 25 éves fenn­
állása alkalmából 10 növendék teljes tandíjmen­
tes kiképeztetésére pályázatot hirdet. A jelent­
kezők képességeit Thomán István zongoraművész 
elnöklete alatt álló bizottság bírálja felül. Pályá­
zat határideje junius 24 Feltélelek az intézetben 
(József-körut 52) tudhatok meg.

x A ballonpneumatik. amely még néhány évvel 
ezelőtt forradalmi újítás volt, ma már az egész 
vonalon győzött. A magasnyomású pneuk hasz­
nálata mindinkább ritkábbá válik és a helyzet az- 
hogy ma már szinte kizárólag a régi tipusu sze­
mélykocsik vannak magasnyomású pncukkal fel­
szerelve. Még a teherautóknál is minderősebben 
mutatkozik meg az a tendencia, hogy a magas­
nyomású óriás pneukat iker ballonpneukkal he­
lyettesítsék. A ballonpneuk nagyobb kényelme 
nélkül a modem autó ma már szinte elképzel­
hetetlen. A tökéletes hallonpneut elsőnek a Good- 
rich-gyár teremtette meg és ma is a Souple Corde- 
ballon köpeny az a tipus, mely egyesíti magában 
a ballonpneuk minden előnyeit.

— Házasság. Perlusz Manci és Popper Géza 
junius 9-én, Vácon házasságot kötöttek.

M E N C Z E
u j  ü z l e t e l :  V . ,  Z r í n y i - u t c a  18

Bazilikával szemben
V I ,  A n d rá s s y -u t  84

Felhőszakadás és árvíz
Franciaországban

Toulouseből jelentik: Pünkösd vasárnap­
jára  virradó éjjel rendkívül heves vihar dúlt 
a vidéken. A patakok m egáradtak és elön- 
tötték a lapályokat. Gaillac-Tulza községben 
negyven ház inkóit sietve biztosabb helyre 
kellett szállítani. Négy ház beomlott. Az ár­
víz nagy károkat okozott a szántóföldeken. 
Salins városára ugyancsak pünkösd vasár­
nap jára virradó éjjel óriási felhőszakadás 
zudult, amely egy csomó házat úgy megron­
gált, hogy a veszélyeztetett helyekről huszon­
hét családot kénytelen voltak kilakoltatni.
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Az úgynevezett szezonzáró színdarab: 
„This thing called...5“

Hotel Lemberg — Lila test, sárga sapka
Két operettbemutató

Rémes vagy, édes» . . .
(Kuplérefrén az „Ugyneoezett sze- 
rclem‘‘-ből.)

- í.

Múlt hét péntekjén, junius 6-án este a Vígszín­
házban még minden rendben volt. Molnár éí. 
Pallenberg zsenije ragyogott a színpadon és a 
költői és színészi ingénium fénye világított ha­
záig a júniusi színházlátogató polgárnak. Ezt 
megelőzően, hónapokon keresztül szintén nem 
volt semmi baj: az ember még ilyenkor, a rek- 
kenő hőségben is szívesen emlékezik vissza egy- 
egv izzó színházi estére és néhány nagyszerű 
színészi produkcióra. Az emlékezés ködén ke- 
resztülsugárzik Takács Alice mártirfigurájának 
forrósága, az «I7f vége* frcntkatonáinak meg­
rázó izgalmassága . . .  de hiszen mcltóztatnak 
emlékezni, a Vígszínházban nem volt semmi baj; 
tisztességes szándékkal kellemes estéket nyújtott 
egész éven át.

De aztán junius 7-én este, egy nappal a Pal- 
lenberg vendégjáték után. mikor még ott kísér­
lett a nézőtéren a Wau-Wau moliéri öregjének 
felejthetetlen emléke, hirtelen megjelent a „sze- 
ronróró színdarab*. Nem lehet megmondani, 
hogv a szezonzáró színdarab micsoda. Évről-évre, 
körülbelül mindig ilyen időlx-n, bevonul ez a defi- 
niálhatatlan műfaj, amelynek, ugylátszik egyetlen 
feladata, hogy elfeledtesse, milyen másfajta, ren­
des színdarabokat játszottak, mielőtt a szezonzá­
rásra sor került volna. Ki érti meg ezt? Miért kell 
Törzsnek, ennek a nemes, előkelő színésznek, a 
világ legjobb Peer Gyntjének, Oswaldjának, 
Beichstadti hercegének junius elején hirtelen 
meghülyülni és kuplékat énekelnie? Makai Mar- 
gitot, ezt a decens és érzelmes színésznőt mi 
kényszeríti arra, hogy saxofonkiséret mellett 
közölje velünk felfogását a házaséletről? Mi 
viszi rá Vétess Lajost, a drámai színpadnak 
ezt az egyre fejlődő ígéretét, hogy kellemes 
baritonján ne értelmes dolgokat beszéljen, ha­
nem Titkos művésznőt énekelve szólítsa fel arra, 
hogy „Csak intsen, drága kincsem .. /♦** Ki érti 
ezt? Mert junius van? Mert meleg van? Meleg­
ben nem jó a jó színdarab? Melegben rossz szín­
darab kell? Melegben Edmund Burke amerikai 
ezinmügyáros úrral kell fölfedezhetni, bogy a há­
zasság intézményéhez a szerelem idővel csak 
idézőjellel említhető és a féltékenység károsan 
hat a házasfelek harmóniájára?

Megértenék a „szezonzáró színdarab" műfa­
ját, ha a színigazgatók az ilyen darabok előadá­
sára kinyittatnák a tetőt, ha megengednék, hogy 
a nézők, valahányszor elunják magukat, a csilla­
gos nyári égbolton keressenek vigasztalást, ha 
minden zsöllye alá hideg ülőzuhanyt szereltetné­
nek, egyszóval, ha a színház bársonyának és 
szőnyegeinek melegét nem egyedül a színpadi 
ostobaság hűvösségével, hanem a nyári este ter­
mészetadta frissességével enyhítenék. De ezt nem 
teszik, még olyan kulturált színházban se, mint 
a Vígszínház. Itt is azt hiszik, hogy a „szezon­
záró színdarab" évről-évre megismétlődő bárgyu- 
ságával jó szer az izzadás ellen. Pedig tévednek. 
E sorok írója húsz év előtt, egy forró júliusi es­
tén, a berlini Kleincs Theater-ben ült, ahol Rein­
hardt Gorkij Éjjeli menedékhely-él játszotta 
Biensfelddel, Wassmannal, Eysoldtal és esküt 
mer tenni, hogy sokkal kevésbbé tartotta a szín­
házat elviselhetetlennek, mint Burke ur darab­
jának előadása alatt.

A komoly színházak presztízse érdekében el 
kellene rendelni, ho"v a szezont szezonzáró új­
donság nélkül kötelesek bezárni. Legföljebb nem 
'mz a szezon bezárva.

2.
Ami különben ezt az „Úgynevezett szerelem" 

cimü darabot illeti, amelynek amerikai higitásu 
blifgende Blátter-lmmorát Hcrsányi Zsolt mes­
teri dalszövegei és fordítása enyhítették, az a 
gyanúnk, hogy a Vígszínház csak azért adatta

elő, mert Titkos Honának szezonzáró szereplésre 
akart alkalmat adni.

Az áldozatot, amelyet ezért az előzékenységért 
a Vígszínház komoly művészi ensembléjének 
hoznia kellett, őszintén szólva sokaljuk. É« mert 
a szezon végén vagyunk és talán nem nvilik már 
alkalom rá. meg kell mondanunk, hogy min­
den áldozatot sokallunk, amelyet bármely mű­
vészi igényű és ízlésű színház Titkos kisasszony 
szerepeltetéséért hoz. A művésznő az utolsó idő­
ben sokat veszitett társadalmi érdekességéből ez­
zel egyenes arányban csökkent az érdeklődés 
színpadi szereplése iránt. Neve elvesztette a pri- 
váterdekesség pikantériájának vonzóerejét, a vi­
szony, mely őt e pillanatban a közönséghez fűzi, 
már csak ‘úgynevezett szerelem*. Ez örvendetes 
és biztató jelenség. Mert minél élénkebben doku- 
mentálódik, hogy Titkos kisasszony művésznői 
karrierje sokkal nagyobb mértékben müvészeten- 
kivüli, társadalmi és magánjellegű együtthatók 
eredője és csak nagyon kis mértékben talentu­
mának következménye, annál gyorsabban válik 
szabaddá az ut uj magyar színésznői tehetségek 
érvényesülése számára. Mert az a kétségbeejtő 
felfogás, hogy Pesten színpadra csak az kerülhet, 
akinek ékszerei, villái, ezfistkarosszériás autói, 
tucatszám kutyái és ruhái és bankbetétéi van­
nak, esztendők óta lehetetlenné teszi, hogy itt ta­
lentum a maga erejéből érvényesülni tudjon. Va­
lamikor ez nem igy volt. Valamikor előbb vital- 
lanul meg kellett a színésznőnek hódítania a kö­
zönséget, hogy aztán privát hódításai is érdekel­
jenek. Talán most, amikor Titkos kisasszony ma­
gánszereplése nem hat már ki a színházra, végre 
a színházigazgatók is rájönnek majd arra, hogy 
a művésznő csinos átlag-színésznőnél nem több, 
akinek soha egy emlékezetbe vésődő vagy 
szivekbe markoló emberi hangját nem hallotta 
senki s aki autó- és társadalmi érdekesség nél­
kül semmi igényt se tarthat nivózűllesztö szín­
darabokban való szerepeltetcére. Ha ennek az 
lesz a következményé, hogy végre körülnéznek 
majd autó-, villa- és ékszer nélküli, de tehetsé­
ges színésznők után, bele lehet törődni Burke ur 
házassági komédiájának előadásába is. A közön­
ség az ‘Úgynevezett szerelem* premierjén tün­
tető szeretettel foglalt állást az autónélküli színé­
szek — különösen a bűbájos Dayka Margit, Ma­
kai és Rajnai — melleit. És hálásan fordult Har- 
sányi Zsolt felé, aki kuplészövegeivel helyreálii- 
toila a magyar operelt-versirás presztízsét.

A színház egyébként mindent megtett a sike­
rért: a színpadi díszlet pompás volt.

Bőcz Bálint.
------  t

Jó firma
A Magyar Színház bemutatója

A Magyar Színház uj darabja, a Jó firma, alap­
jában vaskos, olyan nehézkes német huntoru 
bohózat, amit azonban Molnár Jenő formált át 
mulatságos énekes komédiává és mert az ő 
egyénien szellemes versei tark:tják, a pesti kö­
zönség szívből és jóízűen kacagja végig a dara­
bot. De nem is a darab a fontos, hanem az az al- 
kalomnyujtás, hogy egy csomó színész szabad 
kedvére s a pub’ikuin kedvére is vég’g mókázza 
az estét S ennek a már viháncoló szinésztársa- 
ságnak, élén áll a „fómókás": Csortos Gyula. És 
Csortos Gyulának, tudjuk, nem kell sok bizta­
tás az ilyesmihez, örömmel használ ki minden 
pillanatot és mozdulatot, hogy megkacagtassa a 
nevetni olyan nagyon vágyó nézőt. Az előadást 
Hont Ferenc rendezői ötletei színesítik s a kél 
Mihálynak, Nádornak és Molnárnak bolondosán 
jókedvű muzsikái.

A közönség mulat s mert mulat, nyilván Mol­
nár Jenőnek van igaza, aki nem sajnált fárad­
ságot ettől a német darabtól, amely nélküle 
azonban üres maradt volna.

A szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszániai: 
296—99 és 126—10

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
íme meg lehet kockáztatni egy tartalmasabb 

operetlübrellót is. Mi történhetik? Legföljebb tet­
szik a közönségnek. Nem mondom: Bíró Lajos 
(színpadon és filmen) világotjárl remek darabja, 
a Hotel Imperial, amelynek operettváltozatát Ho­
tel Lemberg címen szombaton mutatta be a Király 
Színház, talán a legszélsőbb határmesgye, amed­
dig a tisztán könnyű szórakozást szolgáló operett 
elmehet, de boldogan kiegyezem, hogy a sablonos 
bonyodalom helyett erősebb drámai feszültséget, 
a szirupos hősök és az elmebeteg komikus figurák 
helyett emberi alakokat kapjak és parlagi szó-

PÉCHY ERZSI ÉS SZIGETI JENŐ

vicceket nívós színpadra való emelkedettebb dia­
lógus váltsa föl. ötven olcsó röhejt szívesen oda­
adok egy meleg, finoman alámuzsikált jelenetért 
és igy van vele minden Ízléses ember, aki — ha 
akármennyit kacagott is a színházban — azzal a 
meggyőződéssel távozik, hogy nemcsak az alkohol 
bulit, hanem a mai operett is.

Jean Gilbert, a Hotel Lemberg komponistája ér­
tékes zenei alkalmakat talált a darabból nagy

Négyszázhetven főnyi személyzettel dol­
gozik az Operaház, amelynek háromezer 
bérlője között összesen nyolc mágnás 

szerepel
Évi 36 000 pengő a legnagyobb gázsi — Az idén mindössze két 
premier volt — Jövőre négy magyar bemutatót terveznek 

Bealkonyult a vendégművészeknek
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

Junius tizenötödikén megkezdődik az Opera-
i áz nyári szünete és megjelenik az Operaház 
Évkönyve amely beszámol az évad eredményei­
ről.

A Reggeli Újság nem várja meg a hivatalos ki­
ír,uiatások közzéíélcl.E i.a..em a saját adatai 
alapján készíti el és adja közre az évad mérle­
gét, amely számot tarthat mindenki érdeklődé­
sére, mert:

1. Az Operaház dolgozik a leg­
nagyobb személyzettel.

2. Az Operaháznak van a leg­
nagyobb közönsége.

3. Az Operaháznak van a leg­
nagyobb bevétele az összes 
magyar művészeti intézmé­
nyek közül.

Bizonyára nem sokan tudják, hogy

az Operaház személyzete körül­
belül négy százhetven ember

A részletezést itt adjuk:
Igazgatóság, karmesterek, rendezők, gaz­

dasági, szcenikai vezetők, orvosok stb.
stb. 35

Számvevőség, gazdai hivatal stb. 16
Magánénckesnők 21
Magánénekesek 23
Zenekar (kisegítőkkel együtt) 107
Énekkar 92

tisztelettel és Ízléssel operetté formált anyagban. 
Partitúrája nem a verejtékező „sláger“-ek üveg­
gyöngyfüzére, hanem igazi zenei collier. Muzsika, 
amely helvenkinl az opera határvonalát súrolja, 
a vidám részekben azonban a legderüsebben 
gyöngyöző, nobilis operetlzene. Sehol sem akaszt­
ja meg a cselekményt, a zenekar mindenkor se­
gíti színesebbre festi a színpadon történőket, az 
ének is mindenkor fokozottabb jelentőségűvé te­
szi az akciót, amikor a prózától átveszi a szere­
pet.

Legjobban az előadás dokumentálta , hogy mi a 
különbség Biró Lajos Írása és egy lércmü közölt. 
Az opereltszinészek, akik máskor verejtékezlek a 
konturtalan alakok megformálásában, ezúttal ér­
tékesnél értékesebb alakításokat produkáltak. La- 
tabár Árpád valósággal meglepett a kémkedő Ta- 
bakovics monumentális ábrázolásával. Kiss Fe­
renc tábornoka. Kertész Dezső hadnagya, Szigeti 
Jenő hotelportása egy-egv kabinetalakitás. Péchy 
Erzsi a neki idegen területen kitünően megállta 
a helyét, egy kisebb szubreltszerepben bajos volt 
Bársony Rózsi.

A darab színes és mozgalmas rendezése Tihanyi 
\  ilmos legjobb munkája és elismerés jár Nagtjpál 
Bélának, aki a zenekar élén ízléssel, lendülettel és 
a komoly muzsikus abszolút hozzáértésével inter­
pretálta Gilbert éppen nem egyszerű zenéjét.

II.
Szomaházy István regénye, a „Lila test, sárga 

sapka" valósággal kínálja magái az operettszin- 
padra. Az aranyhaju színésznő és a büszke ma­
gyar ur, akiről a regény íródott, régen elment az 
élők közül, de a mese ma is friss, a figurákat szí­
vesen látjuk a színpadon és készségesen átenged­
jük magunkat a háború előtti évek romantikájá­
nak.

Békeffy László zökkenő nélkül pergő, mulatsá­
gos librettót formált a regény anyagából: keretet, 
amelyben muzsikus, színész, rendező és díszletter­
vező megtalálhatta az érvényesülés lehetőségeit.

Lajthai Lajos muzsikája, amelyet Békeffy Ist­
ván kitűnő verseire szerzett, ha nem is jelentős, 
kellemesen hangzó opereltzene. Táncszámaiban 
sok a friss ritmus, az érzelgős részekben meló­
diák bujkálnak, amelyek könnyen népszerűkké 
lehetnek.

A Nyári Operettszinház gyorsühmü, gondos 
előadása Faragó Ödön főrendező érdeme. Biller 
Irén jókedvvel és sok ötlettel mókázta végig a 
darabot. Férfias, szimpatikus partnere Jávor Pál. 
Pethő Attila ide is elhozta nemzeti színházi kva­
litásait. Sziklai József és Sarkadi Aladár sikeresen 
gondoskodott a közönség szórakoztatásáról. Eb­
ben az igyekezetben méltó társuk volt a kifogyha­
tatlan ötletü Gázon Gyula.

Az Ízléses díszleteket Vincze Márton tervezte, a 
zenei betanítás Vincze Zsigmond precíz. ízléses és 
minden dicséretet megérdemlő munkája.

Urai Dezső.

Tánckar (a növendékekkel együtt) 42 
Súgók, műterem, jelmeztár, diszlettár,

világosítók stb. . 120
Altisztek 15

Összesen 471
Ennek az óriási apparátusnak a fenntartása 

természetesen igen nagy összegbe kerül, az ope­
rai fizetések azonban távolról sem olyan fan­
tasztikusak, mini amilyennek általában hireszte- 
lik.

Radnai Miklós az idén a nagygázsislák egy ré­
szének eléggé jelentékenyen leszállította a fizeté­
sét. A redukálás 5—10°/t-os. Legnagyobb a gá­
zsija a következő művészeknek:

Sándor Erzsi, Bodó Erzsi, Tihanyi Vilma,
Szende Ferenc. Palló Imre. Székely Mihály, 

Székelyhidy Ferenc.
Radnai Miklós törekvése oda irányul, hogy a 

legmagasabb fizetések ne haladják ineg az
évi 36.000 pengőt.

A kontinensen a budapesti gázsikhoz hasonló 
gázsik vannak Münchenben. Drezdában*. Berlin 
és Becs azonban sokkal többet fizet a müvészeo- 
nek

Az örökös tagok
A háború alatt a legkiválóbb énekeseket örökös 

tagoknak nevezték ki s megígérték nekik, hogy 
nyugalombavonulásuk esetén, kiváló érdemeik
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elismeréséül, nyugdijukat évi 6000—8000 arany­
koronával fogják megtoldani. Évi 8000—8000 
aranykorona helyett ma körülbelül évi 4000 ■ pen­
gőt kapnak a nyugdijukon kívül az örökös ta­
gok, akik közül az. akinek a legnagyobb a nyug­
dija, nyugdíj fejében még 4000 pengőt, összesen 
tehát 8000 pengőt kap évenként.

Jövőre már csak két működő örökös tagja lekz 
az Operaháznak:

Sándor Ertsi és Srékelvhidy Ferenc.
Kerner István és Hegedűs Fefenc az idén halt 

meg, Máder Rezső Mihályi Ferene, Vasquez gróf­
né már régen. Hasclbeck Olga, Sebeők Sári, Sze­
mére Árpád az elmúlt- évadban mentek nyuga­
lomba s az idén kővcli őket

Medek Anna és Vencsell Béla.
Sándor Erzsi szerződése még egy esztendeig 

tart, a következő évad végéig. 1906-ban szerző­
dött a színházhoz, huszonöt éve énekel az egyet­
len magyar kamaraénekesnő. Ki hinné ezt el? 
Nála fényesen beigazolódik, hogy a kultúra a 
legnagyobb konzerváló erő.

Mi lesz az örökös tagból, ha nyugalomba vo­
nul*

Enektanár és igazgató-jelölt.
Szemere Árpád és Székelyhídv Ferenc állandó 

igazgató-jelöltként szerepelnek. Meg kell azon­
ban mondani, hogy kilátásaik nem a legkedvezőb­
bek. Radnai az oporeigazgatók Tisza Kálmánja.

Az újak
Csak két uj tagot szerződtetett a jövő évadra 

az Operaház. Az egyik Báthy Anna. a másik 
Orosz Júlia. Mindketten a Városi Színházban éne­
keltek eddig. A Zeneművészeti Főiskola operai 
lanszakának csütörtöki vizsgáján fog eldőlni: 
'zerződtet-e ösztöndíjasokat a most végző fiatalok 
közül.

Tisztelet a bevételnek;
Nemcsak a kiadásai nagyok az Operaháznak, 

de a bevételei is. Bérleti estéken a telt ház be­
vétele körülbelül 5000 pengő, bcrletszüneti esté­
ken 600ó pengő. A legtöbb bérletes előadás majd­
nem telt ház előtt folyt le. A bérletszünetben 
megtartóit előadások viszont nem vonzottak nagy 
közönséget.

Az idei évad egyik fontos tanulsága, hogy az 
operai közönség elfordult

a vendégrnűvészek-
tői. Jeritza fellépésein tavaly még körülbelül 
4Ó.Ó00 pengőt keresett a színház. Az idén — hi­
vatalos közlés szerint — ,.nem fizetett rá* az 
Operaház egyetlen ..tiszteleti tagjának** szereplé­
sére. Nem vonzott Rethberg. Anday Piroska, Pic- 
caluga, Pistor, Journet, Rode, Lcuer, Fritz Wolf. 
Graarud sem, pedig Rethberg a Metropolitan csil­
laga. Pistor. Rode, Wolf. Graarud pedig bay- 
reuthi énekes. Talán csak Nanny Todsen Larsen- 
nek, a viking Izoldának és Brunhildának van­
nak. hívei Budapesten.
^  Xz’öperaház vezetősége le fogja vonni ennek 
a ténynek a konzekvenciáit s a jövőben <drága-> 
kiilföidieket nem fog fellépíetni, csak olyan uj 
tehetségeket, akiket honorárium dolgában még 
nem kényeztettek cl az impresszáriók.

A repertoár
Az Operaház műsorán körülbelül 60 dalmű és 

10 ballett szerepel. Ennél több egyetlen európai 
operaszinpadén sem.

Hogy melyek a legnépszerűbb operák? Íme! 
Háromszáznál is több előadást értek az Opera- 
ház színpadán a Parasztbecsület és a Bajazzók. 
Kétszázötvennél többel: Aida, Carmen, Faust, 
Lohengrin, Tannhauser. Ezeket szereti a közön­
ség a legjobban. A magyarok közül száznál 
többször jáIszolták a Hunyady Lászlót, a Bánk 
bánt. s .4 eremonai hegedűst, de a legnagyobb
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Zenés vígjáték 3 felvonásban

Irta E d w in  B u r k e  
Fordította Harsány! Zsolt

Főszereplők: Titkos Ilona, Makay Margit, 
Dayka Maréit, Eszterháxy Hona, Rajnai, 

Tttrns, Vértess, Gárdonyi, Bárdi

magyar operái siker mégiscsak a Farsangi la­
kódalom-e, mely jövőre alighanem megéri szá­
zadik előadását $ ezt — öt év alatt!

Kz idén

csak két újdonság
szerepéit az Öperaház munkarendjén. Rimszkij- 
Korszakoff balettje, a Srherezáde és Mozart 
mestermüve, a Cast fan tulté. Mind ft kettőnek 
nagy sikere volt.

A jövő évben hat újdon­
ságot mutat be az Opera

A következő évadban két külföldi és négy ma­
gyar dalmű kerül bemutatásra. íme a lista:

1. Wolff-Ferrart, a Négv házsártes szerzője: 
Sft/.

2. Weinberger: Suianda.
3. Bartók Béla: A csodálatos rfíandOrin, me­

lyet teljesen átdolgozott a librettisla.
4. Kása György: Árva Józsi három csodája.
5. Adóm Jenő mesejátéka.
6. Weiner Leó: Csongor és Tünde Című tánc­

játéka. amelynek zenéje azonos a Vörösmarty 
drámai költeményéhez készült kísérőzenével.

Általános a panasz Európaszerto, hogy
nincs uj opera.

Radnai Miklós is premierek helyett inkább 
reprizeket hozott az elmúlt évadban. Régi re­
mekműveket tűzött műsorra uj díszletekkel, uj 
jelmezekkel, uj szereplőkkel felfrissített előadá­
sokon. Az Operaház ezeket a reprizeket

V oronoff-reprizeknek
nevezik. A közönség — régi színházigazgatói 
tapasztalat — azt hallgatja örömmel, amit mái 
ismer: az elmúlt évad reprizei közül nagy <Aő- 
Zörttép-ííACrf» aratott a

1. Sába királynője,
2. Parasztbecsület,
3. Bajazzók,
4. Tannhauser,
5. Bánk bán

reprize, igen jelentékeny művészt sikert a
6. Godunov Boriszé és az
7. Orfeuszé.
Mérsékelt hatást kellett
8. A Nyugat lánya,
9. Gioconda,

10. István király cs ..
11. A diótörő

felújítása: a Carmené nem tetszeti, a Hugenot­
táké csúfosan megbukott.

A két bemutató és ez a tizenhárom repriz az 
operai együttest teljesítőképességének teljességé­
ben mutatja he. A rendezők: Márkus László és 
Szemere Árpád mellett, a siker oroszlánrésze

Oláh Gusztávé,
az állami színházak kivételes tehetségű fiatal 
szcenikai felügyelőjéé, akinek minden színpadi 
képe: mestermű: a színpadra kivetített zene.

A közönség
1929-ben körülbelül 2750 bérlője volt az Opera­

háznak, amelynek befogadóképessége 1100 főnyi. 
Az idén a bérlők száma — az úgynevezett F.-bér- 
let beiktatásával — megközelíti

a 3000-et.
Nem érdektelen, ha megnézzük, hogy hány 

arisztokrata található a Magyar Királyi Operaház 
,őrlői sorában. Az idei névsor még nincs a ke­
zünkben, de 1929-ben

2780 bérlő között összesen 8 mágnás szerepel.
Nyolc. És pedig: báró Bánffy Gvörgyné, Feslc- 

tich Ilona grófné, Festetich Pálné gróíné, Groedel 
Bernát báró, Hatvány Károly báró, Kohner Adolf 
)áró, Petrichevich Horváth Emil báró, Pinkerth 
Edéné bárónő.

Ök képviselték az Operaház bérlői sorában a 
magyar arisztokráciát!

Fazekas Imre Altonája 
Amerikában

Fazekas Imre nagysikerű darabja, az Altona, 
átkerül Amerikába s ősszel már be is mulatják. A 
Fazekas-darab adapt álója Wiliam Drake.

Nyári
O perettSzinház
T e l e f o n :  Automata 200 -  35

A népszínházi bizottmány akciójára 
Klebelsberg Kunó kultuszminiszter 
intézkedett, hogy a Nép szín ház 
öreg nyugdíjasai kenyér és hajlék 

nélkül ne maradjanak
A Nemzeti Színház ötezer pengős 

havi részletekben törleszti a bérhátralékát
—- A Kegyeli Újság tudásitájától. •—

Az elmúlt héten nagy port vert fel liovszky 
János törvényhatósági bizottsági tagnak az a 
bejelentése, amit a népszínházi bizottmány ülé­
sén tett. liovszky János közölte a bizottmány 
tagjaival, hogy a Népszínház Nyugdíjintézetének 
teljesen elfogyott a pénze és július l-én már nem 
kapjak meg nyugdijukat Blaha Lujzának a part­
nerei és volt kolleganői, akik ft színpad meg- 
magyarositása és a magyar dal népszerűsítése 
leién elévülhetetlen érdemeket szereztek.

Száz-kétszáz pengős nyugdijak körül forog a 
kérdés és nkik ezeket a kis összegeket nem kap­
ják kézhez, julius l-én hajléktalanokká válnak 
s betevő falatjuk sem lesz. Nem kisebb nevek­
ről van pedig szó, mint Pálmay Ilka, Küry Klára, 
Szirmay Imre s Verőnc-Margó Célia és a Nép­
színház régi gárdájának még élő tagjai.

A zavart az okozta, hogy
a Nemzeti Színház, amelyik hosszú évek 
óla használja a Népszínház épületét, más­
félév óta semmit sem fizetett a bér fejében

Állítólag Bródy István 
lesz a Magyar Színház 

uj igazgatója
A legnagyobb titkolódzások melleit folynak a 

Magyar Színház bérletének tárgyalásai. A pün­
kösdi ünnepek alatt ezek a tárgyalások állítólag 
igen előrehaladtak s amint a kiszivárgott hírek 
tudni vélik, Bródy István kapta volna meg a bér­
letet. A hírek szerint a jövő héten perfektuálnák 
a szerződést.

Az Omnia Kabaré 
sikere

Az Omnia Kabaré megnyitó műsorának sikere 
már az első héten nyilvánvaló lett. Kiderült, 
hogy a Józsefvárosnak tényleg szüksége van egy 
friss és jó kabaréra. DezsőtTy László és Bársony 
István vezetése alatt álló társulat, minden este 
táblás házak előtt játssza a kitűnő kaharéniüsort, 
amelynek föattrakciói „A dámák a faluban1* 
cimü Török-vigjáték és a „Mi történi Kelemen­
nel** cimü Szenes Béla-bohózat, de nagy sikere 
van a „Bábel'* c. blüettnek, „Tavasz'* c. idillnék, 
Boros Géza és Vidor Ferike magánszámainak is.} 
A sikert egyébként legjobban az bizonyltja, hogy 
az előjelek szerint az Omnia szeptemberben sem 
fog visszatérni a filmhez, hanem megmarad kaba­
rénak. Errevonatkozólag a mozgóképszínház veze 
tősége tárgyalásokat kezdett DezsőfTv László igaz 
gatóval.

Ha a dalok visszaszáll­
nak, miért ne térhetne 

haza a lantos is?
Relntz Béla Ady-dalalnak forró sikere Szegeden.

Szegedről jelentiki Szombaton este Anday Pi­
roska, a bécsi Opera magyar kiválósága vendég­
szerepeit Szegeden. A művésznő ezúttal harmad­
szor énekelt a szegedi közönség előtt és minden 
alkalommal Reinitz Béla Ady-dalaival érte el a 
legforróbb sikert. A dalok szerzőjének a neve 
Erbé Viktor álnév alatt huzódot meg az Ady-da- 
ok alatt. Az itteni lapok szóvátették a komponis- 
ának ezt az clbujtatását és megírták, hogy itt 

volna az ideje Reinitz Béla hazatérésének, meri 
iá visszajöhetctl Kemsloek Károly, Ignotus és 
Kassák Lajos, miért ne térhetne vissza hazájába 
Reinitz Béla, aki leikével úgyis itt él, a magyar 
óidból szívja melódiáit, a magyar fájdalmaknak 
ad hangot és szivének minden rezdülése magyar? 
Az események hiába sodorták őt emigrációba, a 
dalai visszaszállnak, gyújtanak és fölemelnek, 
nincs értelme, hogy ez a fáradt vándor továbbra 
s a hontalanság kenyerét egye, ahelyett, hogy 
tthon zengené magyar himnuszait. Reinitz 
Bélát, mint politikust, sohse vette senki ko­
molyan, mint művészről és zenészről pedig még 
ellenségei is csak jót mondottak. Távolléte óla 
Becsben és Berlinben minden politikától távol 
ártotta magát, szerzeményeivel pedig beesülelct 

szerzett a magyar névnek.

Kacagó ea,ék a Jardinban. A júniusi kacagtató 
műsorból kiemelendők Madeline Trió, Sydney 
Pon-pon, Simal-kvarlett, Muekl Brown, Inge 
Rana és Mii Sylvano.

s a tartozásai már 130.000 pengőre szann. 
rodtak.

Kéddré, junius 10-ére rendkívüli közgyűlést  ̂
hívlak össze éppen ebben az ügyben a népvin. 
házi bizottmányt és az ülésen .Si'pőer .IPnfi 
gármester elnököl. Értesülésünk szerint azonban 
ném lesz folytatása az általános konsternáció. 
nak, amely az ügy kipattanása nyomán kekk 
kezelt, mert Fülei-Szántó Elemér miniszteri fit. 
kár, a kultuszminisztérium művészeti osztálvá. 
nak a vezetője értesitetle a népszínházi nyugdíj, 
intézetet, hogy

a kultuszminisztérium ezentúl havunkén, cl- 
ezer pengő, utal ki a 130.000 pengős bértar

tozás törlesztésére,
úgyhogy ezzel a nyugdíjasok ügye megoldódott 
A rendkívüli közgyűlésen mindamellett Sipöct 
Jenő olyan biztositó intézkedések megtételére 
tesz javaslatot, amelyek kizárják azt, hogy a 
60—70 esztendős művésznők és színészek ellá­
tása tekintetében újból zavarok keletkezhrs- 
senek.

A nyári
Komédia Orfeum sikere

A békebeli Casino de Paris nyári helyiségébe^ 
a Városligetben az Angol Park mellett esténként 
telt házak mellett aratja sikerét a Nyári Komédia 
Orfeum társulata. A Komédia Orfeum, m ielöll uj 
hajlékába beköltözött, az igazgatóság nagy áldó. 
zalók árán teljesen átalakította a helyiségei, úgy. 
hogy a főváros legszebb nyári színházává avan. 
zsált. A műsor keretében Steinhardt Géza. Solti 
Hérmin, Tábori Emil, Weigand Tibor kacagtatjuk 
esténként a publikumot és az előadás után kél és 
fél órás varictémusort kap ráadásul a közön- g. 
A parkettmüsor számai a legkitűnőbb külföldi és 
hazai artisták számaiból rekrulálódnak. A nv ri 
Komédia Orfeum a jelek szerint nagy sikerrel 
fogja a szezont végig játszani, mert nemcsak a 
műsora elsőrangú, szórakoztató, hanem egy óriási 
előnye az. hogy egy-, kettő- és hárompengös hely- 
árakért többórás szórakozást nyújt a nézőknek. 
A Komédia Orfeum társulatának vezetője. Somo­
gyi Kálmán igazgató, aki az elmúlt téli szezon­
ban is kitűnő eredménnyel vezette a Jókai-téri 
színházat.

Szirmai Albert a héten 
Pestre érkezik

Szirmai Albert kábelsürgönyt küldött Amerikád 
hói, amelyben arról értesitetle hozzátartozóit, 
hogy hajóra ült s a héten megérkezik Buda­
pestre. A kitűnő zeneszerző uj operettjét ittb>n 
készül befejezni, amely a jövő szezon első felé­
ben kerül bemutatásra.

Két külföldi és egy 
magyar szerző darabját 
játsszák Alapiék e héten

Alapi Nándor, aki e héten három este játszik 
a Kamaraszínházban Pirandello és Geraldy da­
rabjain kívül Ujházy György .4 Beleznoy asszo­
nyok c. vigjátékát is műsorára tűzte. A fiatal ma­
gyar író darabjának ez lesz az ötvenedik fő- 
adása. Az igazgató Alapi Nándoron kívül Hubag 
K lára, Gyarmathy Anikó, Mihályi Mária. Jókd 
Pál, Pető Zoltán, Miskey József és Bánhidy 
László játsszák a vezetőszerepeket.

A szerzői kongresszus 
tagjai Zsitvay Tibor mi­
niszter fogadóestélyén
A Nemzetközi Irodalmi és Művészeti Szövetség 

pünkösd két napján nem ülésezett. Vasárnap a 
vendégek megtekintették a fővárost, hétfőd 
este díszelőadás volt tiszteletükre az Operaház­
ban amely után Zsitvay Tibor estélyen fogadta a 
kongresszus tagjait.

Erich Pommer Pesten
Jól informált körökből arról értesülünk, hosty 

még c hét folyamán megérkeznek Erich Potnuicr, 
a Magyarországon is jól ismert filmvezér veze­
tésével az Ufa berlini vezetőemberei és az előző 
évekhez hasonlóan megkezdik nálunk egy ma­
gyar tárgyú film felvételeit. Kz Ufa ezt a filmet 
a Filmalaptól függetlenül, teljesen a saját trn'H 
szerint akarja készíteni. Az érdekelt magyar kö­
rök az Ufa színészeit és rendezőit, akiknek sok­
éves tapasztalataik vannak a magyar filmgyártás 
erén szívesen látja és igy feltételezhető, hogv az 

uj Ufa-film nemcsak anyagi, hanem erkölcsi si­
kert is fog hozni a gyárnak.
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„Csak ha kizárólag produktív beruházásokra fordítják, — Mikorra kerülhet 

kölcsön kibocsátásra?
ExCeílenriád szerint a

számíthat 
donban“ 

miniszter,

— Először természetesen a német reparációs 
kölcsön következik. Hogy ez június 12-én tény­
leg jegyzésre kerül-e majd, nem biztos még. de 
nagyon valószínű: ez a nemzetközi jóvátétel! 
bank munkájának tempójától függ. Elvileg 
semmi akadálya sincs annak, hogy

a magyar kölcsön már júliusban kibocsá­
tásra kerüljön,

feltéve természetesen, hogy azok az előfeltételek 
biztosítva vannak, amelyek a párizsi egyezmény 
nosztrifikálásával vannak összefüggésben. 
Ez esetben megelőzheti a magyar kölesön az 
osztrák kölcsönt is. Annyi kétségtelen, bogy 
Londonban nagy szimpátiák vannak Magyar- 
ország iránt, amelyeket Bethlen István látoga­
tása még meg fog erősíteni.
A beszélgetés további során szóba kerül, hogs 

a relative magas kamatozású ál lám kölcsönök nem 
fogják-e a Bank of England-at a betétgyűjtés ér­
dekében kamatlábemelésre indítani. Bark Péter 
véleménye szerin, a takarékbetéti és tók( elhelye­
zési tőke természete egészen más: ezek egymásnak 
nem fognak mos, kőnkurrénriát csinálni. Külön­
ben a Bank of England kamatpolitikájára sok­
kal nagyobb kihatással van az aranymozgalom s 
nevezetesen a Bangue de France még mindig 
tartó aranyváSárlásaf. A Young-tervről nem akar 
nyilatkozni, csak hangsúlyozza, hogy

Németország Irán, rendkívüli szimpátiák 
vannak Angliában.

Még arra a kérdésre felel, hogy a Bank of Eng­
land állal létesített ipari és konzumfinanszirozó 
trust milyen kihatással van Anglia gazdasági éle­
tére.

— A Sccuritis Management Trust még túlságo­
san fiatal ahhoz, högy eredményeiről beszélni le­
hetne —- mondja Bark, aki a beszélgetés után egy 
csinos angol miss kíséretében elindul a váróst 
megnézni, amelytől el van ragadtatva.

államkölcsön 
Bark Péter

érdeklődésre Lon- 
volt cári pénzügy- 

az Anglo-International Bank igazgatója

magyar
mondja

L e h e t ,  h o g y  m á r  j ú l iu s b a n  k ib o c s á t á s r a  k e r ü l  a  m a g y a r  k ö lc s ö n  
U d v a r ia s s á g i  lá t o g a t á s  B u d a p e s t e n

Fz év február közepén az Angol-Magyat 
Bank megvette az Anglo-International Bank 
megszűnő budapesti fiókjának gróf Tisza 1st- 
rán-utrai palotáját és elvállalta ennek a már 
nagyon szűk üzletkörit intézetnek likvidáció- 
ját is. A tranzakció akkor nagy feltűnést kel­
lett. mert az Angol-Magyar Rank ennek révén 
közvetlen kapcsolatba került a londoni Anglo- 
ínternafional Bank-kai, amely — nyilván az 
épület vételárának egy része fejében — 25.000 
darab Angol-Magyar Bank részvényt vett át és 
300.000 font hitelt nyitott kedvező feltételek 
mellett az Angol-Magyar Banknak. Az Anr/Zo- 
Intrrnational Bank ezzel egyidejűleg Bark 
Pétert, a cári Oroszország utolsó pénzügymi­
niszterét delegálta az Angol-Magyar Bank 
igazgatóságába.

Bark Péter az Angol-Magyar Bank ezidei 
közgyűlésén, amely őt beválasztotta az igaz­
gatóságba. másöldalu elfoglaltsága miatt nem 
tudott résztvenni, viszont Fleissiy Sándor 
nemrég meglátogatta az uj igazgatósági tagot 
Londonban.

Bark Péter most indíttatva érezte magát, 
hogy ezt a látogatást viszonozza és két

napot töltött Budapesten.
. *

Amint itt ülünk szemben Bark Péterrel a 
Dunapalota szálloda halijában, szinte lehe­
tetlennek tűnik, hogy az igénytelen, kedves, 
őszszakállas, mosolygós öregur öt cári kor­
mányban —  és éppen a háború alatt — ke­
zében tartotta a mérhetetlen orosz birodalom 
pénzügyi sorsát. Bark Péter most 60 éves.' 
Balti származású, ősei Németországból ván­
doroltak be Oroszországba, ahol apja kisfize­
tésű állami erdész volt. P jo tr Lvovics Bark 
— ahogy Bark Pétert hívják — hivatalnok 
lett az orosz jegybanknál és gyorsan csinált 
karriert. 1904-ben m ár fiókigazgató volt, az­
után hamarosan a Perzsa Leszámítoló Bank 
vezérigazgatója. 1908-ban a Volgakamabank 
élére került, mig 1913-ban Kokovcov meg­
hívta pénzügyi állam titkárnak. Közvetlenül a 
háború előtt pénzügyminiszter lett s mint 
ilyen végigszolgálta a Goremykin, Stürmcr, 
Trepov és Galycin kabinetteket, egészen 1917 
február 26-ikáig, az orosz forradalom kitöré­
séig. Ekkor Párizsba költözött, ahol megszer­
vezte az Orosz Pénzügyi és Kereskedelmi 
Komitét. E bizottság élén Bark arra a fel­
adatra vállalkozott, hogy az európai kapita- 
lizmust megismerteti Oroszország természeti 
kincseivel és kiaknázatlan gazdasági lehető­
ségeivel.

Ebből az időből származó gazdasági je­
lentései, amelyek Párizsban jelenlek meg, 
rendkívüli tudásról és közgazdasági kép­

zetségről tanúskodnak.
Iillán ennek köszönhette Bark, hogy ama ke­
vesek listáján foglal helyet,

akik ellen a bolsevikiek soha nem adtak 
ki elfogatóparancsot, sőt fel akarták 
kérni arra, hogy térjen vissza Oroszor­
szágba és szentelje erejét az uj társadal­

mi rend pénzügyi fölépítésének.
Bark erre a feladatra természetesen nem vál- 
^Ikozott, hiszen egész m últja a kapitalista 
'ilágrenddel és annak pénzügyi feladataival 
kapcsolta össze. Amikor 1922 tavaszán a 
Hank of England az Angol-Osztrák Bank sza­
nálását és angol intézetté való átalakítását el­
határozta, meghívta Bark Pétert az uj intézet 
>l?azga,óságába s rábízta az Anglo-Auslrian 
Bank Ltd középeurópai érdekeltségeinek irá­
nyítását. Bark ekkor áttette székhelyét Lon­
donba.

Londonban Bark Péter nemcsak mint ban­
kár. hanem mint az

angol gazdaságpolitikai törekvések kitűnő 
ismerője kapott pozíciót.

Nyílt titok, hogy a Bank of England 
Bark Pétert középeurópai és orosz szak­

értőnek tekinti.

akinek véleménye eZekkel az országokkal ősz- 
szefüggö ügyekben egyenesen döntő jelentő­
ségű.

*
Bark Péter feje be van kötve: valami fu- 

runkulust operáltak nemrég a homlokán. 
Amikor a Reggeli Újság rajzolója portrét ra j­
zol róla, mosolyogva móndja:

—  Olyan vagyok, mint egy maharadzsa . . .
De azért a maharadzsa jegyzetekkel várja 

az újságírót: látszik, hogy megszokta az in- 

Lukács Klá/a rajza

Másodszor: Az államkölcsön prospektu­
sának világosan és pontosan meg kell majd 
jelölnie, hogy a kormány milyen célokra 
óhajtja fordítani a kölcsönt. És kötelezett­
séget kell vállalnia a kormánynak arra. 
hogy a pénzt Csakis és kizárólag produktív 
beruházásokra és semmikép se konzum- 
célokra fogja fordítani, mert csak ebben 
az esetben számíthat a kölcsön a publikum 
érdeklődésére. Angliában nagyon iái tudják, 
hogy amikor az állam kölcsönt vesz fel és 
pénze vau, a pénzügyminisztert minden ol­
dalról igényekkel támadják meg. Ilyenkor 
olyan helyre Is szokott pénz jutni, ahol 
nem feltétlenül szükséges. De most, ami­
kor a szuverén Magyarország először jele­
nik meg a nemzetközi pénzpiacon, meg kell 
mutatnia, hogy kölcsönt csak produktív cé­
lokra vesz fel és a kölcsön célja elsősor­
ban a magyár külkereskedemi mérleg föl- 
javítása. Ezt — hangsúlyozom — különö­
sen Londonban egyértelműen tudnia kell 
a pénzpiacnak.

E héten  terjeszti W ekerle  
a parlam ent e lé  a  három  hajó­

zá s i törvényjavaslatot
Az angolok M FTR részvénypakettjét 10 pengős árfolyamon

veszi meg a M áv

p r e i t  e r

BARK PÉTER

terjuvolást. Első kérdésünk a látogatás céljá­
nak  szól:

— Régóta készülök már Budapestre, de 
Csak most jutottam  hozzá, hogy Fleissiy Sán­
dor és Kálmán Henrik londoni látogatását vi­
szonozzam és megbeszéléseket folytassak az 
Angol-Magyar Bank vezetőivel. Maga a tranz­
akció természetesen régen perfekcionálva 
van; arról nincs mit beszélni, úgy hogy láto­
gatásom tulajdonképpen udvariassági és tá^ 
jékozódási v iz it. . .  Mindenesetre kijelenthe­
tem, hogy

nagyon örülök az Angol-Magyar Bankkal 
való kapcsolatnak,

mert az Anglo-International Bank progamjá- 
hoz tartozik, hogy fiókjainak felhagyásával 
meglévő vagy önálló nagy intézetek utján 
tartsa fenn kapcsolatait a középeurópai álla­
mokkal.

Következő kérdésünk m ár természetesen a 
küszöbön állá nagy magyar államkölcsönre 
vonatkozik. Bark Péter a következőket je­
lenti ki:

— A magyar államkölcsön elhelyezési le­
hetőségeit és fogadtatását a londoni piacon 
nagyon kedvezően ítélem meg. A párizsi 
egyezmény visszaadta az ország pénzügyi 
szuverenitását, a jóvátétell kérdés kedve­
zően van megoldva s Így semmi akadálya 
sincs a kölcsönnek. Csak két dologra sze­
retném figyelmeztetni a magyar kormányt 
és a magyar közgazdaságot:

Először, hogy mindaddig, amíg az állam­
kölcsön kibocsájtva és elhelyezve Kincsen, 
a magyar magángazdaság tanúsítsa a leg­
nagyobb önmegtartóztatást külföldi éti külö­
nösen angol kölcsönök fölvétele terén. 
Most először jön az állam: mindenki más­
nak várni keli.

— A Reggeli Újság tudósító iától. — 
Általános feltűnést keltett Wekerle Sándor

pénzügyminiszternek a parlamenti folyosón tett 
minapi kijelentése, mely szerint a kormány meg­
veszi az angolok MFTR részvénypakettjét. Tudva­
levő, hogy a londoni Danube Navigation Com­
pany 1920-ban 144 ezer darab MFTR-részvényt 
vett át, darabonként 2 fontért. Ez a részvény- 
tranzakció az angolok számára nem bizonyult 
kedvezőnek, mert eltekintve attól, hogy a válla­
lat 1520 óta osztalékot részvényeseinek alig fize­
tett, a részvények értékében is mélyreható és 
kedvezőtlen irányú változás állott be. Az annak­
idején két angol fontért átvett részvények tőzsdei 
árfolyama ugvani'S 6 pengőre é»e,t vissza, ami 
részvényenként közel 50 pengős árfolyamveszte­
séget jelent. Az angolok számára tehát nemcsak 
a befektetett tőke túlnyomó része, hanem annak 
jövedelmezősége is elveszett. Ilyen körülmények 
közölt nem csodálható, ha az angolok szabadulni 
akartak e részvényérdekeltscgüktől.

Az angolok e törekvését nagymértékben elő­
segítette a MFTR szanálásának mos, aktuális 

kérdése is.

A kormány ugyanis, mint értesültünk, a társaság 
szanálásával szemben azt az álláspontot foglalta 
el, hogy ennek megoldása csak akkor vihető ke­
resztül, ha a kincstár a társaság részvényei száz­
százalékának birtokába jut. A kormány ugyanis 
igen helyesen nem volt hajlandó komoly áldoza­
tokat hozni akkor, amikor a társaságnál egy 
angol pénzcsoport bir nagyobb részvénycrdekelt- 
séggcl. Ezt az akadályt már sikerült is eliminálni. 
amennyiben, értesülésünk szerint,

az angolok részvénypakettjének az 
már meg is történt.

átvétele

A 144.000 darab MFTR-részvényt a Máv. vette 
meg mintegy négy héttel ezelőtt a kormány meg­
bízásából az angoloktól,

hír szerint 10 pengő körüli vételáron.
Az angolok tehát kerek 6.5 millió pengő veszte­

zárják le ezt a részvénytranzakciót, elte-, éggel

kintve attól az ugyancsak nem jelentéktelen ká­
rosodástól, mely őket az osztalék elmaradása 
következtében érte.

E tranzakció lebonyolítása most már lehetővé 
teszi a társaság szanálásának lehetőségé, is. 
Információnk szerint Wekerle Sándor az erről 
szóló törvényjavaslatot e héten nyújtja be a 
parlamentnek.

E törvényjavaslat szerint a kormány 30 éven 
keresztül évi 1.5 millió pengős szubvenció, 

biztosit a MFTR-nek.
Ezzel a társaság régóta húzódó problémája 

megoldást nyer annál is inkább, mert már tár­
gyalások vannak folyamatban egy angol pénz- 
csoporttal e szubvenció egyősszegben való leszá­
mítolására. * -  . .

Az ily módon lebonyolításra került részvény­
tranzakció folytán a MFTR egész struktúrájában 
is lényeges változás áll be, amennyiben, elte­
kintve az egész jelentéktelen részvénymennyisé­
gektől, a részvénytőke 100%-ka a kincstáré, mi­
által a társaság kifejezetten állami karakterűvé 
vált. Bizonyos, hogy ennek konzekvenciái a vál­
lalat vezetésében is kifejezést fognak nyerni.

Az az értesülésünk, hogy Végh Károly, a tár­
saság alelnöke. már a legközelebbi napokban 

nyugdíjba megy.
Mindez azonban még nem elégséges a MFTR 
problémájának végleges megoldásához. A legsür­
gősebb feladat túlméretezett adminisztrációjának 
megfelelő leépítése, mer, csakis ezáltal szabadul­
hat meg azoktól a terhektől, amelyek zavartalan 
működését eddig legjobban hátráltatták. Ezen­
kívül idegenforgalmi szempontból is az eddigiek­
nél nagyobb teljesítmény várhat a társaságra.

Itt említjük meg, hogy a MFTR szubvenciójá­
ról szóló törvényjavaslattal egyidejűleg terjeszti 
be Wekerle Sándor pénzügyminiszter

a komphajóról és a Hungária Olasz-Magyar
Tengerhajózási Társaság megalapításáról 

szóló törvényjavaslatokat Is,

amelyek, előreláthatólag, rendkívül heves parla­
menti vitákat fognak kiváltani.

S s z e n í  E r s s é b e l  t á ö S Ö r
A z egészséges embernek idegcsillapitó! fe'j "A z egészséges embernek idegcsillapitó! 

Lábadozóknak, betegeknek csodagyógyszerei 
Folyékony kényé?!

M inden jobb fűszer- és csemegeüzletben kapható!
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Újra V égh  K á ro ly t fogják meg­
választani a tőzsde elnökévé

Ha lem ond, csak Korányi lehet az utódja Megfejtések postára adandók legkésőbben csütörtökön. Cím: Reggeli Újság szerkesztősége, V., Lipót-körut 5 
levél vagy levelezőlap címoldalára íeltűnően ráírandó: Törje a fejét és melléklendő a Törje a fejét lenti szel '  
nye. A helyes megfejtők között a kővetkező 25 jutalmat osztjuk ki: 1. dij 29 pengő. 2. II pengő, 3. 5 pen, /  
4—5. dij: egy-egy negyedkiló Preher-Maul csokoládé. 6—7. dij: cgy-egy negyedliter Morlsson-féle kölnivíz s r 
díj: egy-egy doboz Szénássy-féle levélpapír. 10—12. dij: egvlegy csomag Pilavin fenyőfürdőtabletta. 13—25 
egy-egy értékes könyv (A jutalmakra való pályázáshoz elegendő egy helyes megfejtést beküldeni.)

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
Az e hó 4-én lezajlott tőzsdetanáesosi válasz­

tások eredményét értesülésünk szerint már fel­
terjesztették a kereskedelmi miniszternek jóvá­
hagyás végeik Ez a jóváhagyás a jövő hét ele­
jére várható, amelyet nyomban követni fog a 
tőzsde vezetőségének megválasztása. Úgy érte­
sülünk, hogy ez a választás simán fog lezajlani: 
a tőzsdetanács saját kebeléből a régi elnökséget 
fogja megválasztani. Bár Éber Antal ellenzéki 
listán való bejutása annak dokumentuma, bogy 
a tőzsde közönségének jelentékeny része nem 
viseltetik bizalommal Végh Károly iránt, két-

Sándor Kálmán

Bún József

ségtelen. hogy a tanácsban neki van többsége 
és újbóli megválasztása már csak presztizsokokból 
is akadály nélkül fog megtörténni. Más kérdés 
természetesen, hogyha Éber Antal, akit ellen­
zéki programmja tanácsosi szereplésében to- 
'ábbra is kötelez, megnehezítené Vcgh Károly 
helyzetét, hogy a lemondás elkerülhető lesz-e.

Ez a lemondás tulajdonképpen csak azért je-

Megjelent a Kallós-féle Kompasz
A Áoí/ő.t-féle ^Gazdasági, Pénzügyi és Tőzsdei 

Kompasz* első része, amely czidén ismételten 
lényegesen ki van bővítve uj fejezetekkel, ameny- 
nyilxn a nemzetközi, gazoasagi és pénzügyi 
kapcsolatok fontosságát tekintetbe véve, először 
közli a vezető amerikai bankok és bankárok leg­
újabb adatait a többi külföldi vezető bankok 
élén. Először hozza most a vidéki bankárok 
jegyzékét is kiegészítő részéül a budapesti ma­
gánbankok adatainak. Ezeken kívül tartalmazza 
a kompasz. a kormányzóság, az országgyűlés, a 
minisztériumok, a legfőbb állami számvevő- 
szék, Budapest székesfőváros, az állami, községi 
és magánkölcsőnkibocsátások, a TÉBE. a Buda­
pesti Áru- és Értéktőzsde, a Magyar Bankárok 
és Értékpapirkereskedők Országos Egyesülete, az 
Értékiizleli Egyezmény, a budapesti bankok és 
takarékpénztárak, a magánbankházak, kamarák, 
a szakegvesületek és testületek, az Országos Tár­
sadalombiztosító Intézet, a Magánalkalmazottak 
Biztosiló Intézete, a budapesti szövetkezetek, a 
vidéki városok és vidéki pénzintézetek, a vidéki 
hitelszövetkezetek és a külföldi pénzintézetek 
legújabb adatait az 1928. és 1929. évi mérlegek­
kel és az utolró békeév aranymérlegével. Rövi­
desen sajtó alá kerül a kompasz második része 
is. Dacára e nagymérvű kibővitésnek, a kom- 
pasz mind a négy kötetének ára csak 60 pengő 
és igy a legolcsóbb magyar kompasz. Megren­
delhető a Pesti Tőzsde kiadóhivatalában, Bu- 
ujitások biztosítják a Kallós-féle kompasz döntő 
dapcsí, IV., Városház-utca 6. Az uj kompaszban 
eszközölt szenzációs és praktikus bővítések és 
újítások biztosítják a Kalló-féle kompasz döntő 
sikerét és megmagyarázzák, hogy évről-évre 
miért népszerűbb ez a kompasz.

lentene komplikációkat a tőzsde életében, mert

Végh Károly távozása esetén Fleissig Sándor 
nem hajlandó megtartani alelnöki pozícióját.

Ezt pedig Éber Antal sem akarja, mert ő is meg 
fan győződve arról, hogy Fleissig Sándor hozzá­
értésére és munkájára a tőzsdének feltétlenül 
szüksége van. Miután Végh előreláthatólag távo­
zik az államosított MFTR éléről, nincsen ki­
zárva, hogy esetleges későbbi lemondása ezzel 
az indokolással fog megtörténni s ez esetben 
nincs is szükség arra a szolidaritási demonstrá­
cióra, amelyet Fleissig lemondása jelentene.

A z aj tozsdetanácsosok

Dr. Rapoch Jenő

Davidsohn Horace

Végh távozása esetén csak egy posszibilis je­
lölt lehet a tőzsde elnöki állására:

Korányi Frigyes, a P. K. elnöke.
Ezt a megoldást a tőzsde közönsége — termé­

szetesen Éber Antal is — lelkesedéssel fogadná, 
mert Korányi minden kétségen felül álló pár­
tatlansága, presztízse és hozzáértése el tudná 
simítani a ma fennálló ellentéteket is.

A Morgan-csoport kapta meg Romá­
niában a telefonkoncessziót

Bukarest, junius 9.
.4 Reggeli Újság tudósítójának telefonjelcntése. 

jelentése —
A minisztertanács elfogadta a Morgan-csoport 

ajánlatát az egész Romániára kiterjedő telefon- 
koncesszióra nézve. Morganék ajánlata ugyanis 
a minisztertanács közlése szerint 14 ponttal ked­
vezőbb az összes többi beérkezett ajánlatoknál.

A Young-kölcsön bevezetése 
az európai és amerikai tőzsdékre

Párizs, junius 9.
— A Reggeli Újság tudósítójától. — 

Beavatott forrásból származó hírek szerint a
Yonng-kölcsönnél érdekelt bankszindikátusok már 
megtettek a szükséges előkészületeket a Young- 
kölcsönnek több tőzsdére való bevezetésére nézve. 
A német bankszindikátus a berlini és frankfurti 
tőzsdebevezetést tervezi. Svájcban zürichi és 
genfi tőzsdére kerül a bölcsön. Hollandiában az 
amszterdami és rotterdami tőzsdei bevezetés 
Skandináviában a stokhohni és koppenhágai 
tőzsdei bevezetés van tervbevéve. Franciaország­
ban a párizsi, lyoni és naneyi tőzsdére kerül a 
Young-kölcsön, mig Olaszországban a római és 
milánói tőzsde van kiszemelve. Ezen európai tőzs­
déken kívül Morganék a You&g-kölcsönt az Egye­
sült Államok összes nagyobb tőzsdéire is beveze­
tik.

VÍZSZINTES:
1. Kötőszó 
5. Féltve
8. Izgatja a vörös szin

12. Alsórendii lények
13. Amerikai állam
14. Irásmüvész
15. Sokszor a holdsugárra 

mondják
II. Latin igék végződése
17. Állok — latinul 
19. Háziszárnyas 
29. Bundája értékes
22. Len . .  . százada.
24. Ide is lehet dönteni
27. Svéd-dán. norvég-finn

harcok
29. Iótószerve
38. Napszak
31- Az aranynál is értéke­

sebb
33. Növekszik
35. H-val Ehrlieh munka­

társa
31. Vissza: elhanyagolt 

szobákban található
38. Lopodzkodik 
49. Angol sör
41. Villamos tengeri hal
42. Katonák. turisták tu­

dománya
43. Bessenyei trafiédia 

hőse
44. . . .  adék
45. Török főur

FÜGGŐLEGES:
1. Emberevő hal
2. Redakeió
3. Svájci folyó
4. Fénypont
5. Híres japán bűvész
8. A polgármester kezé­

ben összpontosul.
7. Cirkuszokban hallható 

6ZÓ
8. Harangszó
9. A bíró teszi

19. Látszólag komplikált, 
lényegében egyszerű 
dologra mondják

11. Egy helyébe száz is...

1 2 3 4 ■j 5
1

6 7 8 9 ;To ’ "l?"-

12

13 ■14 /ifi,. •
* 1

15

16 ■ 17 • - -
• w IS a 19 p

20 21 a
22 23 ...' ■ ... : • 'L. . . ül j 24 25

27 28 ■

29 1
f f ■ ' - ’. ' X- 30

1
í '

U S ’31 32 Ü B

33 34
)
3 1 f ű 35 Hli 36 37

38 39 0,- 10 41

42 •

43 *'x • *' 44 J J j 45 1

17. Némely szalonna
18. Motor, amelynek haj 

tóerejét mozgásban 
levő folyadék adja

21. M. O. O.
22. Néha éles
23. Etelnek van

36. Nem valami előkelő 
eledel

37. Török rang
39. Énekes magánhangzók 

nélkül
49. öreg bácsi
41. Szeretne szabadulni

Megfejtésül beküldendő a vízszintes 12, 27, 42 és a függőleges 2, 6, 10.

Betiirejtvények
1.

3.

A bankjegyek
1925 augusztusában egyik bank pénztarosa na­

gyobb összeget sikkasztott. Balszerencséjére már 
másnap fölfedezték s igy még csak nem is élvez­
hette a pénzt.

A tárgyalás alatt makacsul megtagadta elárulni 
a pénz rejtekhelyét s végül is 5 évi börtönre I
Ítélték.

Egy év múlva ajánlkozott, hogy megmutatja a 
rejtekhelyét. Azonban tévútra vezette a rendőrsé­
get s még meg is akart szökni.

A múlt évben azután újra felajánlotta, hogy 1 
megmutatja a rejtekhelyét, de nem törődtek vele '

Miért? i

Sakk

Világos indul és 2 lépésben mattot ad.

A kutya, meg a nyúl
Egy nyulat kutya üldöz; a nyúl 90 ugrássál 

van előbbre s 5 ugrást tesz azon idő alatt, mig 
a kutya 4 ugrást tesz. Ha 7 nyúlugrásnyi tá­
volság 5 kuíyaugrásnyi távolsággal egyenlő, 
hány ugrást kell tennie a kutyának, hogy a 
menekülő nyulat utolérje?,

25. Magyar Régészek 
Egyesülete

26. Festő modellje
28. Rövidítés a villamos­

sággal kapcsolatban
32. Reding ..........
33. Rá lehet gyújtani
34. Papagájnév

Szólánc
Szin .  .  .  m ester
Luxus .  .  .  kulcs
Kék • • • virág
Talp .  .  .  egér
E gér • .  .  kaparó  
ő s z i  .  • .  olaj
K ö n n y . .  .  szám la

A pontok helyére úgy kell szavakat irni, 
hogy azok úgy az előttük, mint az utánuk levő 
szavakkal összeolvasva közhasználatú kifeje­
zéseket adjanak.

Helyes kiegészítés esetén a beirt szavak kez­
dőbetűi felülről lefelé egy kikötőváros nevét 
adják.

Megfejtések.
az 1939 junius 2-iki számból:

Kereszt rejtvény:
Vízszintes: 1. British Museum. 12. Kirakatok. 13. Nt. lő. 

Kos. 16. Gól. 17. Ga. 18. Éos. 20. Fal. 21. Sam. 22. Sros. 
23’.i. Mus. 21. Hála. 25. Boszporus. 28. Rag. 29. Cn. .O. 
Féligaz. 32. My. 33. Nyi. 35. Gyári hiba. 37. Nóra. 38. Tno. 
3'J. Óbor. 40. Őre. 41. Jak. 43. I. C. M. 44. Da. 45. Töm.
46. Ami. 48. Zo. 49. Továbbító. 52. Szülőszeretet. Függő- 
leges: 1. Eün és bűnhódcs. 7. Magasugró. 11. Mi a magyar 
most.

Betürejtvények: 1. Falapát. 2. Pantalló. 3. Ismertetés 
Állatvilág:

1. Veréb 2. Eh. 3. Vércse. 4. C&ik. 5. Keselyű. 6. Cet.
7. Cinke. 8. Bika. 9. Nyű. 10. Véreb. 11. Tyuk. 12. Kutva. 
13. Nyúl. 14. Kuvasz. 15. Tulok. 16. Lúd 17. Liba-
18. Víziló. 19. Ló. 20. Szarvas. 21. Róka. 22. Varjú.
23. Szarka. 24. Kolibri. 25. Rigó. 26. Hattyú. 27. Mátyás- 
madir. 28. Dámvad. 29. Vadkacsa. 30. Kacsa. 31. Macska. 
32. Ebihal. 33. Béka. 34. Kakas. 35. Sármány. 36. Nyesi. 
37. Nyuszi. 38. Zebu. 39. Rák. 40. Borz. 41. Kazuar. 
42. Daru. 43. Óz. 44. Vak. 45. Kakadu.

Hires emberek: 1. Volta. 2. Okolicsányi. 3. Lykureos. 
4. Themistokles. 5. Arrhenius. 6. Izsó. 7. Rakovszk'.
8. Erzsébet =  VOLTAIRE.

JUTALMAK:
Első dijat (20 pengőt) nyerte: Kardos Márta Szabad­

szállás.
Második dijat (10 pengőt) nyerte: Gáspár Jenő. Buda­

pest. Tölgyfa-utca 12.
Harmadik dijat (5 pengőt) nyerte: Sebwarz t-ajn*. új­

pest, Virág-utca 12.
4—'. dij: egy-egy negyedliter Morisson-féle kölnivíz: 

Sehafler Adolfné, Nefelejts-utca 13, I. em. 8. Menzám* 
Tamás, Pannonia-utca 10, II. em. 3.

6—7. dij: egy-egy negyedkiló

csokoládé: Kassal György. Jókai-tér 10. TTL •
Katona Zsuzsa. V., Tátra-utca 3. 8—9. dij: egy-egv doboz 
Szénássy-féle Százszorszép levélpapír: Faragó Bertalan 
MÁV ellenőr, VII., Wesselényi utca 61, Meesér Ferenc, 
Szeged, Kertész-utca 13. 10—12. dij: egy-egy doboz Pilayin 
fenyőfürdőtabletta: Várallyay Jenőné, Nyíregyháza. Nyír- 
vidék szerk., Drasehitz Gyuláné, IX., Liliom-utca . 
Szabó Gyula, Pestújhely, Báthory Gy.-ofca 61. 13—14 dn: 
kél-két darab Morisson-szappan: Ungár Nándorné. Grot 
Zichy Jenő-utca 35. III., Nedeezky Ottó nyug. vasúti. 
Újpest, Virág-utca 76. 15—25. dij: egy-egy értékes könyv: 
Müller Tivadarné alezr. neje, Győr. Csatorna-utca 
K. Tóth Mihály dr. ny. tanácsnok. Debrecen. Iparkamara- 
II., Gerő Alice. Rótt -hiller-utea 35, V. em. 72. H f  
Iószló, Körmend, ifi. i ..-kady Albert. VI., Sze.nt Lászlo-ut 
145, I. em. 19, Ráér Károly. Szolnok, Appor yi Alber - 
utca 18. Kertész Dezső. Bethlcn-tér 1, Fer«ie "
kórház. Páti József, Pankasz. Vas megye, Mendelsohn 
Márton, Hungária-körut 159. III. em. 39. Teroesvarv 
István dr. jogakadémiai magántanár. Rév*?. vánjv t b 
főorvosa, Eger, Kajaba Béla jogsrigorló, VITT.. ODoi-nt 
22, IL em. ti.
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— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Mikor a Club National Montevideo az egész 

kontinenset bejárta és városról-városra nagy 
győzelmeket aratott, e sorok Írója Amsterdamba, 
Hágába és Rotterdamba utazott turalekölés cél­
jából. Mily nagy volt azonban a meglepetése, 
mikor Amsterdamban, a legutóbbi olimpiász szín­
helyén, a Blauiv Witt klubhelyiségében a hollan­
dusok ezt kérdezték tőle:

— Ki az az FTC? Mi nem ismerjük!
— Hát az MTK-t sem ismerik*
— Azt sem! A magyar futballsportrói általá- 

tian nagyon keveset tudunk!
A zöld-fehérek holland túrájából ekkor nem is 

lett semmi. A hollandusok abban az időben 700 
holland forintot fizettek a nyugatnémet, vagy bel­
giumi csapatoknak, szemben azzal hogy a Na­
tional Montevideonak egyetlen mérkőzéséért 
11.000 forintot biztosítottak. A magyar csapatok­
nak pedig még 700 forintot — mintegy 1500 pen­
gőt — sem voltak hajlandók adni, pedig a m a­
gyarok a nagy távolság alapján mérkőzésenként 
3Ó00 pengőn alul nem játszhattak volna Hollan­
diában. Eddig csak a kispestiek jártak a facipők 
hazájában, a magyar válogatott azonban még 
nnn ütközött meg a hollandusokkal, igy azután 
nem is csodálhatjuk, ha utóbbiak csak keveset 
tudtak a magyar futballsportrói.

Azóta megváltozott a helyzet. Eltelt néhány év 
íés a hollandusok a FIFA holland főtitkárának, 
fítrschmannak közbelépésére a FIFA-kongresszus 
alkalmával eljöttek Budapestre, a legelső hol­
land-magyar válogatott mérkőzés megtartására. 
Ha nem Hirschmann lenne a FIFA főtitkára, ak­
kor nyilvánvalóim most sem került volna sor az 
első magyar-holland meccsre, aminthogy a hol­
landok következetesen elkerülik a középeurópai 
országokkal való találkozót. A válogatott mérkő- 
gésen azután kitűnt, hogy a hollandusoknak kár 
elzárkózni a középeurópai országoktól, mert já ­

téktudásuk éppen erre való tekintettel a lehető 
legegyszerűbb. Nélkülözik a kőzépeurőpai raffi- 
náltségot, a nagy technikát, a tempőbirást, a 
lőll'vést, egyszóval mindazt, amit egy jólnevelt 
k--'épeurópai csapatnak föltétlenül tudnia kell. 
é magyar válogatott csapat már az osztrákok él­
ni játéka alkalmával is megmutatta, hogy túl­

jutott azon a szerencsétlen perióduson, amely az 
olaszok elleni súlyos vereséget eredményezte és
most

valósággal legázolta a nagyratartott holland 
válogatott csapatot, amely két héttel a ma- 
Syar-otasz válogatott meccs előtt 1:1 arány­
ban játszott döntetlenül Amsterdamban az — 
olasz válogatott csapattal. (Hollandia—Olasz­
ország í j ,  Olaszország—Magyarország 5:0, 
Magyarország—Hollandia 6:2, a papírforma

nagy dicsőségére!
'  holland futballisták már szemre sem tetsze- 

r<fk egyikük sem kisporlolt alakú és ha a 
^Iballjátt'-khnz keveset is értenek, annál dur- 
'•'bbak, ha akarnak. A magyar válogatott csapat 
‘8>g kezében tartotta a játék irányítását és 
?1k a legnagyobb szerencse mentette m eg  a 
ollandusokat attól, hogy akár 10—12 gólt kap­
unak. Nyugati vendégeink azután, mikor lűl-

a nagy magyar fölényt, elővették durva 
kmodorukat •'■s azzal mentették a menthetőt, 

í’Tt a meccset már nem menthették meg.
A magyar válogatott csapat fölényes játéká- 
'a| teljesen megérdemelten győzte le a bol­
ondosokat, sőt a 6:2-ős gólarány nem is

fejezi ki híven az erőviszonyokat.
*'Ckufán nem marad más hátra a hollandusok- 

minthogy gyakrabban keressék az érintkezést
1 magyar csapatokkal.

A legelső magyar-holland mérkőzésen a csapa- 
* a következő összeállításban szerepeltek: 
HOLLANDIA: Van dér Meulen — Vermetten,

p n  Kol — Roots, Van dér Wildt, Breitncr — 
Landaal, Top, Van Rcenen, Broeck, van dér 
tí'Vden.

mAGYARORSZAG: Aknai — Mandl. Fogl Hl. 
7 Lyka. Bukntri. Berkessy — Drossier, Aver,

Toldi, Rohvt

A magyar csapat nappal hátban játszik és 
azonnal a holland kapu előtt terem. Turay lö­
vésre emeli a lábát és a labda alig centiméterek­
kel gurul el a kapu mellett, már a 20-ik másod­
percben. Korai kitűnő gólhelyzet volt. A magya­
rok már az első percekben nagyszerűen játsza­
nak. ami főképpen a Lyka—Bukovi—Berkcssy 
halfsor nagy érdeme. Amit ez a halfsor az első 
félidőben produkált, az külön dirséretremcltó. 
Rendkívül tetszett Berkessy elegáns, amellett 
minden tekintetben eredményes játéka. Egyes 
húzásai eseményszámba mentek. A hollandok 
főleg defenzívára szorítkoztak és ha egy-egy 
lefutáshoz jutottak, máris boldogoknak érez­
hették magukat. A játék elején Róhatnak voltak 
kitűnő gólhelyzetei, a holland hátvédek azon-
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Magyarország és Hollandia válogatott csapata
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ban az egybekk-rendszert forszírozták és igy a 
magyarok gyakran jutottak akaratlan les- 
állásba. Az iram mindjobban fokozódik. Van 
dér Meulen néhány védésével már bebizonyí­
totta, hogy az egyetlen holland játékos, aki kö­
zépeurópai stílusban játszik. Nagyszerű labdákal 
mentett, de azt már nem tudta megakadályozni, 
hogy’ Turay belőjje a vezetőgólt.

A 15-lk percben Drossier nagy nehezen át­
verekszi magát a holland védőjátékosokon, 
a labdát pontosan a középre adja. Van dér 
Meulen kifut, de Turay 14 méterről bizto­
san behelyezi a labdát. 1:0 Magyarország 

javára.
Or. Bauivens most több magyar akciót újra les­
állás miatt akaszt meg. A hollandok kornerhez 
jutnak. Drossier centerezései hibásak. Turay 
bombázó kedvében van és ennek alapján soro­
zatosan nagyszerű labdákat küld a kapura. Van 
dér Meulen azonban kitünően ment. A 21-ik 
percben megint ál-offszájd támad. A játékosok 
inegállanak, Toldi üresen áll Van dér Meulennel 
szemben, nem lő, csak átemeli a labdát, a hol­
land kapus azonban szerencsével véd. Toldi azt 
s r -  tudta, fiitnült-e a bíró, vagy sem* Ár. első

s
Aknai elhagyja kapuját és lábbal veti

veszélyes holland akció a 28-ik percben támadt. 
Landaal lefut és beadóit labdáját Top fordulás­
ból azonnal lövi, szerencsére kapu mellé. Ettől 
kezdve a magyarok valósággal bombázzák a 
holland kaput. Auer, majd Turay lövései per­
cekig foglalkoztatják Van dér Meulent, később 
Kohut jó labdája jut kapu fölé. Jó tiz percig 
tart a magyarok megsemmisítő fölénye. A hol­
landok kapkodnak és ahol érik, ott vágják a 
labdát.
• A 37-ik percben Toldi megint gólhelyzetbe jut. 
Van dér Meulen azonban bcleugrik a lábába, 
úgyhogy a játékost kiviszik a kapu mellé, a hol­
landok pedig megmenekednek a góltól. Egy 
perc múlva a tiz emberrel játszó magyar csapat 
egymásután két komért ér el, de egyik sem 
eredményes. A 40. percben végre begurul a má­

sodik magyar gól. Kohul élesen lő a halszélről. 
Vű'i dér .M etilen kissé kényelmesebben nyúl a 
lepattanó labda után,

Auer rsfut, az egyik holland hátvéddel 
együtt mindhárman egymásraesnek és Auer 
a labdát fekvő helyzetben hátával a kapubu 

nyomja. 2:0 Magyarország javára.
A gól ulán a hollandok még mindig nem képesek 
offenzív játékra. A magyarok továbbra is ostro­
molják a holland kaput. A darabosan játszó 
Drossier a 42-ik percben • önállósítja magái* és 
beadás helyett élesen fölé lő. A 44-ik percben a 
magyar csapat szabadrúgáshoz jut. Auer lövése, 
azonban elkerüli a kapui. Végre a 45-ik percben 
újra eredményesek a mieink.

Auer psr méterrel a kapu előtt leállítja a
labdát és spiccel élesen ’ beKivi. 3:0 Magyar- 

ország javára.
Ezzel vége is van az első félidőnek, amelyben a 
hollandok egy pillanatra sem tudták kétessé termi 
a magyar győzelmet, a mieink pedig jóval több 
gólt érdemeltek volna.

Szünetközben a közönség egyrésze a
• Tegnap Vincze. máma Avar,
Sok vizet egyik sem zavar...*

verssel szórakozik, pedig nincs igazuk, mert 
Auer (Avar), ha nem is pótolja Takács 1I.-öt. 
Vinczcnél lényegesen jobban játszik és eddig 
már két gólt lőtt. Szünet után a hollandok min- 
gyárt a startnál megszerzik első góljukat a gyen­

gén védő Aknai jóvoltából. A jobbszélről becente- 
rezett labdának

Aknai melléfog és a befutó holland balszélső 
hasával a kapuba viszi a labdát. 3:1.

A gól kissé lehűti a kedélyeket, a magyar csatá­
rok azonban néhány percen belül ötre emelik a 
magyar gólok számát. Először két olyan gólt rúg­
nak Toldi és Turay révén, amit a biró lesállás 
miatt nem ad meg, 4

harmadszorra azonban Toldi egyedül kitör és 
közelről bevágja a negyedik magyar gólt

A hollandok most egyre durvább játékot folytat­
nak. Ha a magyar játékosok elhagyták őket, há­
tairól gáncsolnak. Közben Berkessy földberug és 
mintegy 20 percig a pálya szélén Tóth István 
veszi ápolás alá. Toldi hátramegy halinak, a ma­
gyar csapat megint tiz emberrel játszik, mint 
akár az osztrákok ellen és Turay újra gólt rúg. 
A szenzációsan játszó középcsatár átverekszi ma­
gát a holland védőjátékosokon és mikor lövő­
helyzetbe kerül, a hollandok hátulról felvágják. 
Turay azonban nem olyan fiú, akivel könnyen 
elbánhatnak

Estében is gólt rúg. az ötödiket. 5:1 a ma­
gyarok javára.

Turayt kiviszik a pályáról, a magyar csapat most 
már kilenc emberrel játszik, de nem sokáig, mert 
Turay és Berkessy szinte egyszerre jönnek visz- 
sza. A magyar csapat most újra e.rőteljes akció­
kat indít. A lö-ik percben Drossier villámgyors, 
éles lövést küld kapura, persze fölé. Mezőnyjáték 
után a 20-ik percben Kohut remek fejest küld 
a kapura, a labda Van dér Meulent elhagyja, n 
közönség gólt kiáll, a holland balbekk azonban 
gólvonalról ment. .4 magyarok újra nagyon na­
gyok. Turay olyan labdákat küld a kapura, hogy 
a holland játékosok is csodálkoznak; ilyesmit 
még nem láttak. A 23-ik percben Turay megint 
csudálatos lövést irányit a kapura. .4 Fradi-közfp-

csatár ezen a meccsen többel lőtt, mint a szezon­
ban együttvéve. A hatodik gól a.2G-ik percben 
esett.

Dr. Bauwens nyilvánvalóan megelégelte a 
hollandok erőszakos játékát és ezért 11-est 
ítélt, amiből Auer a magyarok utolsó gólját

helyezi a holland kapuba.
A hátralevő időben mindig a levegőtlen tóg a 

magyarok sorban következő gólja. A 32-ik perc­
ben a hollandok is szóhoz jutnak, a center kö­
zeli lövéséi Aknai kornerre menti. Ezután a ma­
gyar játékosok is igyekeznek visszaadni a főhős 
számban kapott rúgásokat. A 39-ik percben 
Drossier csúnyán belelép az egyik hollandusba, 
akit kivisznek a pályáról, de Drossier is mellé- 
telepszik, nehogy a biró kiállítsa. A 40-ik perc­
ben újra Turayra utaznak a hollandok, majd 
Auer jut kedvező gólhelyzetbe. Turay tisztán ki- 
szöktelte, Auer egyedül rohant a kapu felé. de 
idejekorán a tizenhatosról kapu fölé küldte a 
labdát. Ha még néhány lépési tesz, a holland 
hálóban táncol! volna a hetedik magyar gól. Az 
utolsó percben Landaal lefutott. Fogl Hl. barát­
ságosan lekisérte a magyar kapuhoz,

mindenki eenterezést várt, de Landaal ehe­
lyett szerencsés lövéssel a magyar kapu 
jobboldali felső sarkába juttatta a labdát.

Aknai megint elnézte az akciót. Ezzel azután 
vége is volt az első magyar-holland meccsnek, 
amelyet a magyarok akár kél számjeggyel is 
megnyerhettek volna, ha nem következnek be a 
gyakori sérülések, amelyek a sima játék kifej­
lődését megakadályozták.

A magyar csapatnak újra a hot ferencvárosi 
játékos alkotta a gerincét. A fedezetsor hárort 
tagja: Lyka, Bukooi é s  Berkessy ritkán látott él­
vezetes játékot produkált. Berkessy,’ a második 
félidőben sérülése vetette vissza. A csatársorban 
Drossier darabos játékot mulatott és azt iga­
zolta be, hogy milyen jó játékos — Táncos. Auer 
jobb volt, mint azt pihenője után hinni lehetett 
volna. Túrái a magyar rsapal lendilőkerekének 
bizonyult. Igazi bombaformában van. Toldi be­
csületesen küzdött és kis szerencsével több gólt 
lőhetett volna. Kohut gyengébb volt. mint az 
osztrákok ellen, ennek azonban az a magyará­
zata, hogy egyfelől kevesebbet játszottak rá. más­
felől lesállás miatt folytonosan lefuj’.ák. Nem tu­
dott „svungba’* jönni. A közvetlen védelemben 
Mandl felülmúlta Fogl II!.-at. míg Aknai nem 
igazolta a válogató bizottságot. Kár. hogy a ma 
gyár válogatott csapat csak a szezon vég're ju ­
tott ilyen nagy tormába. Előbb kelleit volna fi­
gyelembe venni a ferencvárosi egy. ' várható 
előnyös !'oir'~'-‘

A LÉC-SZEBB HOLLAND DAL *

roóta. keuvtt goltlo a landaal

* „ a ,

A holland csapatból csak a kapus: Van dér 
Meulen emelhető ki, meg a jobboldali hálvé.d. 
A többiek nagyon szürkén játszónak. Mai játé­
kuk alapján B. vagy C. válogalotl csapatunk is 
legyőzné őkel. Dr. Bauivens. a meccs bírája, aki 
a magyar-olasz meccsen -következetesen nem 
vette figyelembe a magyar halárbiró jelzéseit 
most mindig lefújta a magyar csatárokat, ha a 
holland határbiró lesállást jelzett, legtöbbször 
pedig szó sein volt lesállásról. Dr. Bauivens ^tu­
dományos FIFA-stilusban“ bíráskodott: néha 
még Iváncsies Mihálynál is jobban mértekeit, ez 
pedig nagy szó.

♦
Az első magyar-holland mérkőzés tehát a ma­

gyarok gólarányban eléggé ki nem fejezett győ­
zelmével végződött. Most nyitván Ar.sirzém-ban, 
a legutóbbi olimpiász színhelyéi', a Wilt
klubhelyiségében is ismerni fogják az FTC-l. 
nr. MTK-t. az VTE-l, illetve ezek joguiódait: a 
Ferencvárost, a Hungáriát, meg az Újpest csapa­
tát és ennek nyomán most már a hodand hálá­
tok is megnyílhatnak a magvar futballisták 
-lőtt .. .

Rajner Béla.

Zágrábban mindkét napon győzött 
a Ferencváros

Ferencváros—HASK 4:2 (2:2) 
Ferencváros—Gradjansky 4:2 (4:1)

Zágráb, június 9.
A Ferencváros Piinkösd első napján Zágráb­

ban játszott a HASK ellen. Félidőben 2:2 volt az 
eredmény, szünet után azonban a Ferencváros 
további két gólt lőtt és igy 4:2-re nyerte meg a 
meccset. A zöld-fehérek u: első nap. mérkőzé­
sen több tartalékot szerepeltetlek. Piinkösd hét­
főjén a Ferencváros a Gradjansky ellen játszott 
és azt 4:les félidő irtán 4:2 arányban .megverte. 
Ezek szerint a Ferencváros mind a két papon 
egyforma gólaránnyai győzött.
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A Hungária mindkét napon győzött 
Párisban

Paris, junius 9.
Az Amerikába készülő Hungária Pünkösd 

két napján Párisban mérkőzött. Esső nap fölé­
nyes játék után 6:0 arányban verték a CASG'-ot, 
másnap hétfőn a Racing ellen azonban már ne­
hezebb dolguk volt a kék-fehéreknek. Félidő­
ben a franciák még l:0-ra vezettek, szünet után 
azonban érvényre jutott a Hungária nagyobb 
játékkulturája és végül 3:2re megnyerte a 
meccset. A Hungária Párisból egyenesen New- 
yorkba utazik és olt folytatja mérkőzéseit.

Szeged jutott a Magyar Kupa 
döntőjébe

Szombathely, junius 9.
A Magyar Kupa elődöntő mérkőzésében a sze­

gedi Bástya győzött a Sabaria ellen és igy be­
került a döntőbe. A vezető gólt a Sabaria érte cl 
a 28. percben Borbély révén ll-esből. Majd szü­
net után a 15. percben Iglódy révén 2:0-ra ve­
zetett a Sabzaria. A 19. percben a biró Borbélyt 
kiállitotia. A 20. percben Possák szerezte meg a 
Bástya első gólját, majd a 43. percben korner 
után Péler fejesgóllal egyenlített. A meccset ez­
után kétszer 15 perccel meghosszabbították. Az 
első 15 perc eredménytelenül telt el, majd a má­
sodik 15 perc 4. percében a Bástya Szed’acsek 
fejesgóljával megszerezte a győzelmet. Biró 
Barna Béla.

A Bástyának a kupadöntőben a Ferencváros— 
Bocskay-mcccs győztese lesz az ellenfele.

Vasárnap győzött hétfőn kikapott 
az Újpest Beigrádban

— A Reggeli Újság tudósilójától. -—
Belgrúd, junius 9.

Az uj magyar bajnokcsapat Pünkösd két nap­
ján Beigrádban szerepelt. Vasárnap a Jugoslavia 
volt az újpestiek ellenfele.

A meccsen Újpest győzött 3:2 arányban. Más­
nap, hétfőn kellemetlen vereség érte a lila-fehé­
reket. Ekkor a BSA'-val álltak szemben. Félidő­
ben a BSA' már 4:2 arányban vezetett és Újpest 
bármennyire is erőlködött, végül 5:3-ra kikapott. 
A Középeurópai Kupa győztesének veresége 
nagy örömet keltett a jugoszláv fővárosban.

Külföldi eredmények
Becs: A pünkösdi körmérkőzések során a 

svájci Grashoppers Ausztria újdonsült bajnok- 
csapatát, a Rapidot nagy meglepetésre 4:1 (2:1) 
arányban megérdemelten legyőzte. A svájciak 
csapatában különösen Pasche kapus tűnt ki já­
tékával. A svájciak góljait Locher (24 p.l, Ke- 
genai (30. p.), a bécsiek gólját az első félidőben 
Kaburek szerezte a 39. percben. A második fél­
időben a svájciak Weiler (3. p.) cs Regenai (31. 
p.) révén két újabb gólt lőttek.

Prága: A Középeurópai Kupa minősítő mérkő­
zésében a Sparta 5:0 (1:0) arányban győzött az 
SK Nachod ellem Góllövők: Moudry (7. p.), Silny 
(II. félidő 11. p.), Kostyalek (32. p.), Moudry 
(34. p.), Hover ll-esből (37. p.) Biró: Douben.

Luxemburg: A Budai «11» vasárnap az SC 
Fola ellen játszott és 2:1 (0:1) arányban győzött 
Góllövő: Löwv ll-esből és Kárpáti II.

Antwerpen: Belgium—Portugália 2:1 (0:1).
Eszék: Pécs-Baranya—Slavia 3:2 (2:1). Pécs- 

Baranya— Hajdúk 4:1 (3:0).
Pozsony: Nemzeti (Budapest)—Bratislava 2 0 

(1:0).
Becs: Pünkösdvasárnap az Admira 4:3 (2:1) 

arányban győzött a Boldkluben Kopenhagen 
ellen.

Párizs: Real Union írun—Racing Club de 
France 3:2 (1:0).

Pilscn: A Somogy pünkösd vasárnapján egy 
piiseni kombinált ellen 1:1 (l:0)-ra döntetlen 
eredményt ért el. Egyik csapat sen. mutatott kü­
lönösebb játékot. Somogy gólja az első félidő 21- 
percében esett, a pilseniek a második félidő 22. 
percében egyenlítettek Snopek révén.

Prága: Czeehie Carlin—Königinhof 3:2. Vik 
toria Zizkov—Pardubice 5:3 (3:2).

Jó sikerrel végződött a TTC és a 
Csillag KK kétnapos kerékpár- 

versenye
A TTC és a Csillag Kerékpár Kör pünkösd két 

napján a Millenáris-sporttelepen rendezte bajnoki 
pályaversenyét. A főbb eredmények a követke­
zők: 20 kilométeres motorvezetéses verseny: 1. 
Szekeres Postás 16 p. 17 mp. országos rekord. — 
A kezdők versenye: 1. Szenes MTK (utolsó 200 
méteres 13.4 mp. — Budapest egyesületi csapai- 
bajnokságában a versenyállása a következő: FTC 
és Postás 3—3 pont, MTK, BSE és TTC 2—2 pont. 
— Budapest tandembajnoksága: 1. Lovass—Pel- 
vásy MTK 10 ponttal. 2. Nagy—Denzler FTC 6 
ponttal. — Motorvezetéses előnyverseny 2x20 ki­
lométer): I. előfutam: L. Bartos. II. futam: 1. 
Szekeres Postás 16 p. 10 mp. országos rekord.

b o t r á n y o k  Knock-out!,.. Leütni!
a z  E u r ó p a  b o x b a j n o k s á g o n  —  V é r z ő  k o p o n y á k  

t o m b o ló  f ü t t y o r k á n o k  a  l i g e t i  a r é n á b a n

i t t
é s

Hónapokon keresztül reklámozták azokat a 
n e m e s  és k l a s s z i k u s  mérkőzéseket, ame­
lyeket Európa boxbajnoki címéért most a város­
ligeti átalakított Iparesarnokbrn tartóitok meg. 
Ezek a « nemes* küzdelmek azután a Pünkösd 
vasárnapján megtartott döntőincnetekben

olyan viharos botrányok forrásai lettek, 
amelyek páratlanul állnak a magyar sport 

történetében.
Az előző versenynapokhoz hasonlóan egész 

este izzó és forró hangulat uralkodott a közön­
ség kültelekről megjelent s z a k é r t ő  r é t e ­
g e ib e n ,  de a lappangó vihar teljes erejével 
akkor robbant ki, amikor Szabó magyar és 
Saracini olasz boxoló döntőmérkőzésén a zsűri 
pontozással a magyar versenyzőt hirdette ki 
győztesnek.

Az olasz kolónia ezt igazságtalannak tartva 
tiltakozik az ítélet ellen, mire a közönség nagy 
része előbb hangos pfuj-olásba kezdett, majd 
amikor az olasz Saracini ellenfelének kézfo­
gását nem fogadva el lelépett a ringből s az 
olaszokkal együtt az öltözőkbe visszavonult, 
óriási tüntetésbe fogott.
A vérvörös arcokkal eflugráit és öklökkel ha­

donászó tömeg láttára a jobb közönségből riad­
tan menekültek a kijárat felé s  hagyták ott drá­
gán megfizetett helyeiket. Az izgatott kiáltozások­
tól visszhangos arénában szót sem lehetett ér­
teni. Minden sarokban felhevült arcok csoporto­
sultak s ekkor öt perc szünetet adott a rendező­
ség. I)e ez jól elhúzódott, mert a következő olasz 
csak hosszas alkudozás után állt a kötelek közé.

Bár itt derekasan küzdött a magyar Szoba- 
levszky a tálján Bianchini ellen, most már Itália 
győzelmét hi'rdclfe a felzendülő olasz himnusz.

de ezt különösen az állóhely közönsége olyan 
példátlanul tomboló és sívitó füttyorkánnal 
zavarta, hogy a megbotránkozó külföldiek 
helyeiké elhagyva tüntetőleg eltávoztak a 

versenyek színhelyéről.
Ezekre a mérkőzésekre több külföldi lap el­

küldte tudósítóját, akik hasábos cikkekben szá­
molnak be olvasóiknak a budapesti vedsenyekről. 
Alkalma lehet tehát a legfőbb sporthatóságaink­
nak meglátni, hogy milyen hálást váltottak ki 
azok a sportkultura egyetlen területén sem ismert 
botrányok éppen azokban a: országokban, ame­
lyeknek rokonszenvére a mai Magyarországnak 
oly nagy szüksége van.

Es ha látni fogják a Corriera della Sera Jt?» 
világlaptársainak a versenynek ránknézve minden 
kulturtörekvésünk és elért eredményeinket le-

Attila: Isten veled L osztály!
V asas—A ttila 1:1 (0:0)

A Vasas és az Attila csapatai vasárnap délután 
a Ilungária-uti pályán játszották le második 
osztályozó mérkőzésüket. Az első mérkőzést a 
Vasasok nyerték meg 1:0 arányban és mert a 
második mérkőzés 1:1 arányban döntetlenül vég­
ződött, az Attila kieseit az első osztályból, helyét 
pedig a Vasasok /oglalíák el. akik egy esztendei 
szünet után. ősztől kezdve ismét az első osztály­
ban szerepelnek. Hatezer néző elölt, nagy izga­
lomban kezdődik a játék. A Vasasok közönségük 
állandó zajongása közepette mindjárt nagy erő­
vel támadnak. Az Attila meglepődik a nagy iram 
láttára. Az első igazán veszélyes helyzete ennek 
ellenére az Attilának támad, de Opata két méter­
ről is elhibázza a labdát. A Vasas erősen szoron­
gat. több kornert ér el, de eredmény nincs. A 
csapatok a nagy «tét»-nek megfelelően bele- 
menős játékot folytatnak. Lassanként az Attila 
kerül fölénybe, de az izgatott csatárok semmire 
sem mennek. Rottler és Kiss Gábor derekasan 
mentenek. A 21-ik percben a Vasasok újra kor­
nert érnek el. Egy perc múlva Schmidt erős lövé­
sét Szemző bravúrosan védi. Opata ügyesen szök­
teti Hajóst, aki közelről fölé lő. A csapatok most 
főleg a mezőnyjátékból veszik ki a részüket, de 
olyan vad stílusban, bogy a nézőknek a hátuk is 
beleborsózik. A játékból a féli'dő második felé­
ben a Vasasok veszik ki nagyobb részüket. Az 
egyik oldalon Kulik, Maszlonka és Dankő, a má-

Bárány győzelme, Tarís rekordja
Párizs, junius 8.

—  A Reggeli Újság tudósitő jótól. —
A tourellesi uszodában Bárány István dr. a 

százméteres gyorsuszásban 1:00 mp. alatt 
győzött, 2. Diener (SCUFF) 1:06.4. — 1000 
m éter: 1. Taris 13:45.4 mp., 2. Vanderplanque 
(Belgium) 14:33.6 mp., 3. Lesur (SCUFF) 
15:16 mp.

Az 5 X ^ 0  m éteres stafétát a SCUFF nyerte 
2:31.0 mp. alatt, 2. az angal kom binált 2:31.6 
mp. A staféta keretében Taris az ötven m éte­
ren 27.0 mp-cel u j francia rekordot úszott.

200 méteren Taris győzött uj 
Európa-rekord alatt

A második napon Taris a 200 méteres gyors­
uszásban megverte Bárány Istvánt. A francia 
úszó ideje uj Európa-rekord: 2 p. 14.4 mp. Bá­
rány 2 p. 17.4 mp. alatt tette meg a távot. Egyéb 
eredmények:

A 100 m.-es hátuszásban 1. Fayé (Clermond- 
Ferrand). Idő: 1:20.4 mp. — A 200 m.-es gyors- 
úszásban 1. Wanderplanque 2:32.6 mp.-cel. 2. 
Lesur 2:36.8 mp. 3. Peder (Anglia) 2:36.8. — A

gázoló kritikáját és azt, hogy a magyarság nehe­
zen kivívott megbecsülésén milyen rést üt egy-egy 
ilyen botrányokkal teli ,,viadal“, akkor meg va­
gyunk győződve, hogy a jövőben azt is tudni 
fogják, hogy az egészségre és az általános test­
kultúrára hasznosabb sportok támogatását az 
ilyen cirkuszszerü mutatványok fölé kell helyezni.

Különösen ügyelni kell erre akkor, amikor sze­
replési viszketegségben szereplő és a köztéren a 
nullánál . is kisebb értékű kulisszatologatók jól 
szubvencionált világbajnokságot szeretnének. Pe­
dig

Magyarországnak még egy ilyen propagan­
dára igazán ninccen szüksége.

Kincsen szüksége különösen akkor és ott, ahol 
a sportpedagógusok (?) nevelésének dicsőségére 
a "-nemes ellenfeleket* legenyhébben tleütni és 
tverd szét a pofáját!* biztatással küldik a küzde­
lembe. Mert Sharkey személyében összpontosuló 
ideál távol áll minden igaz magyar nemzeti gon­
dolkodásától, egyéniségétől és az ilyen kijelenté­
sektől:

— Cafatokra verem szét az arcát, le fogom 
ülni Shmelinget és azután fütyülök az egész vi­
lágra!

Tatics Péler dr. táblabiró -a magyar amatőr 
boxsport megalapítója, akihez a fentiekben kér­
dést intéztünk, a következőket mondta:

— Ezelőtt két éuvel
lemondtam a Roxszövetség társelnök! tiszté­
ről és azóta a Szövetség által rendezett egyet­

len mérkőzésen sem vettem részt.
A mostani nemzetközi bajnokságokra még csak 
meghívót sem kaptam, jólehet annak idején a 
Szövetséget én hoztam létre. Miután azonban a 
Szövetség vezetőségéből kiváltam, azt nem bírá­
lom. Annyit mindenesetre mondhatok, hogy én 
máskép csináltam volna az egész dolgot és a bor- 
sport fejlesztése téves irányban halad Magyar- 
országon.

Egyébként az Európa-bajnokság a következő 
eredménnyel végződött: Pehelysúly: Szabó
Gyula (magyar). 2. Cesare Saracini (olasz). 
Könnyüsuly: Mario Bianchini (olasz), 2. Szobo- 
levszkv Sándor (magyar). Wcltersuly: Bessel- 
mann (német), 2. Majehrzycki (lengyel(. Közép- 
súly: Clemente Meroni (olasz), 2. Szigeti Lajos 
(magyar). Kisnehézsuly: Thyge Petersen (dán), 
B. Molander (svéd).

Az Európa-bajnokság nemzetek közötti pont­
versenyében: 1. Magyarország 22 ponttal, 2.
Olaszország 20. 3. Németország 11, 4. Dánia 10, 
5. Lengyelország 8 ponttal.

sik oldalon Burger, Kiss Gábor és Rottler igazi 
kupaslilusban dolgoznak, a félidő igy gól nélkül 
végződik.

A második félidőben Opafnt már az első perc­
ben lerúgják és ölben leveszik a pályáról. A 
Vasasok erősen szorongatják a 10 emberrel 
küzdő Attilát. Opata a hatodik percben visszajön. 
A Vasasok most Szidort rúgják le. A szabadrúgás 
eredménytelen. Az Attila feljavul, veszélyes ak­
ciókat vezet, főleg Maszlonka dolgozik fáradha­
tatlanul. Percekkel később ugyanő kapu fölé lő. 
Brunecker megsérül és helyet cserél Jeckellel. 
Schmidt kornert erőszakol ki a 13-ik percben, 
Opata üresen szökik, lövése gyenge. Maszlonka 
megsérül és kiáll, de csakhamar visszajön. Bottler 
fellöki Opatát, aki utánarug. Szabadrúgás a Vasas 
ellen eredmény nélkül. Végre a 20-ik percben 
megtörik a jég: Rottler elhibázza a labdát. Opata 
kitör és közelről megszerzi az Attila vezető gól 
iát. Az Attila ostrom ala’t tartja a Vasas-kaput. 
Hajóst felvágják, a biró Il-est Ítél, ezt Aslhaber 
mellélövi. Egy perc múlva Brunecker beadását 
Schmidt védhetetleniil befejeli. 1:1. A publikum 
őrült rajongással követi a játék menetét. A Va­
sasoknak csak két emberük marad elől és igy 
sikerrel kihúzzák a félidő hátralevő részét. Bo- 
ronkay Gábor nagy körültekintéssel vezette a 
fontos mérkőzést.

4-szer 200 m.-es gyorsuszó stafétát a SCUF 
nyerte 10:39.6 mp.-cel. 2. Tourcoing 11:02.0 mp.
3. Angol kombinált 11:04.4 mp. — A vizipólóban 
az angol kombinált első nap 4:2-re győzött a 
SCUF ellen, de másnap 6:l-re kapott ki a fran­
cia bajnok Tourcoing-töl.

A MUE uszóversenyv
A Magyar Uszóegyesület vasárnap délután ren­

dezte uszóversenyét. Az egyes versenyszámokban 
igen népes mezőnyök indultak, úgyhogy több 

! számban előfutamra is szükség volt.
100 m. ifjúsági mellúszás: 1. Pázmán F. BBTE 

1:31.6 mp., 2. Simon K. FTC. — .50 in. ifjúsági 
hölgymelluszás: 1. Bécsi K. III. kér. 46.4 mp.,
2. Gergely N. FTC. — 200 m. junior mellúszás:
1. Mezei L. FTC 3:21 mp., 2. Sárosi J. FTC, 3. 
Lakó F. MUE. — 100 m. hölgy gyorsuszás Soly- 
mossy vándordíjért: 1. Tóth Ilonka MUE 1:22.2 
mp., 2. Csányi Bözsi FTC—KI.SOK, 3. Magas- 
házy R. BSE. — 100 m. I. oszt. gyorsuszás: 1. 
Szabados L. UTE 1:10 mp., 2. Serény FTC. — 
50 m. ifjúsági hölgy hátuszás: 1. Tóth M. MUE 
46.6 mp., 2. Papp M. UTE 46.8 mp., 3. Báder N. 
UTE 47.2 mp. — 3/\50 m. II. oszt. hölgy gyors- 
uszóstaféta: 1. NSC (Kende, Szőke, Vas) 1:58.4 
mp., 2. FTC. — 400 m. 111. oszt. gyorsuszás: 1. 
Németh J. UTE 6:09.8 mp., 2. Jónás FTC. — 
JXőfl m. III. oszt. vegyesstaféta: 1. BBTE (Mé­
szöly, Tusnai, Habekoszt), 2. UTE. — 800 m. 
gyorsuszás: 1. Halassy Olivér UTE 11:51.8 mp.,

Magyar vivők Varsóban
Varsó, junius 8. (A Beggeli Újság távirata) 

A magyar tiszti-vivócsapatot Vincze ezredes ve. 
zetésével a lengyel hadügyminiszter fogadta. > 
csapat tagjai a város nevezetességeinek nirgiv. 
kintése után Balázsy varsói magyar ügyvivő ven. 
• légei voltak vacsorán.

Az epcevivásbnn a lengyel csapat győzött 
13.5:12.5 pontaránnyal. A magyarok közül lec. 
jobban Gfellner szerepelt, aki három pontot szer­
zett.

Davis Cup
Olaszország—Ausztria 3:2.

Gyephokki
AHC—Kritzend. s. c. 0:1 (0:1 j
BHC— * 1:2 <0:1,
BBTE—Badener 3:0 (2:0;

A  M agyar H o ck ey  Club nyerte 
a  b écs i torn át

Bécs, jun. 9.
A nemzetközi pünkösdi hokki torna első nap­

ján a WAC 2:0 (l:0)-ra győzött a lipcsei W'ackr 
ellen, az MHC döntetlenül végzett a V FB ell n 1 ’ 
(1:0)-ra, míg a Hakouh a nürnbergi Tenisz é, 
Hokki Club ellen 1:0 '0:01-ra győzött. I’ünk ,,| 
hétfőjén a WAC 6:2 (4:0)-ra győzött a nürnber­
giek ellen, mig a Magyar Hokki Klub lelkes já- 
tékával győzelmet csikart ki a Hakoah ellen 1:0 
(1:0) arányban és igy ö a nemzetközi torna 
győztese.

Szakács Ödön a főiskolai tornász­
bajnok

Pünkösdvasárnapján rendezték Magyarország 
1930. évi főiskolai tornász bajnokságát a Test- 
nevelési Főiskolai Sport Club rendezésében a fő­
iskola szabadtéri sportpályáján. Az eredmények 
a következők: Magyarország 1930. évi főiskolai 
csapatbajnoka gyűrűn a Testnevelési Főiskolai 
Sport Club, 2. a Pé'si Zrínyi Akadémia csapata 
192 pont. 3. a Testnevelési Főiskolai Sport Club 
B) csapata 180.50 pont. —Magyarország 1930. évi 
főiskolai bajnoka nyújtón Starkbauer József r.l 
pont. — Koriálon bajnok Szakács Ödön (TFSCI 
38 pont. — Gyűrűn bajnok Starkbauer József 
(TFSC) 38 pont. — Lovon bajnok Szakács Ödön 
(TFSC) 56.75. — Magyarország 1930. évi főisko­
lai bajnoka az összes szereken Szakács Ödön 
(TFSC.) 168.75 pont, 2. Starkbauer József (TFSCI 
168 pont, 3. Csaló Béla (TFSC) 158.75 pont. 4. 
Soós István (TFSC) 153.75 pont. 5. Weber Zol­
tán (Szegedi Tanárképző Főiskola) 153.50 pont.

Pesti atléták győztek Pozsonyban
100 m. síkfutás: 1. Raggamby ÍBBTEi 10.(1 

mp. 2, Hajdú J-'TC1. 3. Bánóczy 'MTK . Solj- 
dobás: 1. Darányi (MAC) 14 ni. 76 cm. 2. Ki'-s 
(BSE). 3. Kotzer (WAF . 5000 m. sikiutás: 1. 
Sindler Reichsbund, Wien 16:13 mp. 2. Fiseliler 
Wien. 3. Cser (MAC). Magasugrás: 1. Szlanis-- 
lay Eperjes 180 cm, 2. Késmárky. 3. Orbán 
(BBTE;. 8C0 ni. síkfutás: 1. Borsi (BBTE 1:56.6 
mp, 2. Szabó (MAC), 3. Heid! (WAC). Távéi- 
ugrás: 1. Somfai (MACI 670.5 cm, 2. Berk 
(WAF). 3. Bánóczi (MTK) 640 cm.

200 m. síkfutás: 1. Gerő Hl. MTK 23 mp. — 
Diszkoszdobás: 1. Donogán BTC 44 m. 32 cm. - 
400 m. síkfutás: 1. Sugár UTE 52 mp. — Gerely­
vetés: 1. Szepcs MAC. 64 m. 76 cm. — 200 in. 
gátfutás: 1. Jaehn MTK 26.1 mp. — 4-szer 2<0 
ni. staféta: 1. BBTE 1:32.4 mp. — Hármasugrás:
1. Somfai MAC 13 in. 8 cm. — 1500 m. síkfutás:
1. Gyulay MAC 4:20.2 mp. — Rúdugrás: 1. Beck 
WAF 355 cm. — Svéd staféta: 1. BBTE 2.07 mp.

Gólzápor Münchenben
.4 Wörthi-fauan rendezett uszőmérközés kere­

tében a MAC vizipólócsapata ma a SF Göttin­
gen ellen 9:1 (4:1) arányban győzött.

2C0 kerékpáros —  136 km.
A Lehel Kerékpáros Kör 25 éves fennállása al­

kalmából a gödöllői országúton jubiláris ver­
senyt rendezett, ahol 200 kerékpáros állott start­
hoz. A versenyt a 9-es kilométerkőtől 136 km. 
hosszú Budapest—Cinkota—Gödöllő, Máriabcsnyö 
—Aszód—Verseg—Bércei útvonalat oda és visz- 
sza, az ifjúsági és szeniorversenyzők pedig a 68 
km.-es távot telték meg.

Főversenyzők: 1. Szenes MTK 4 óra 36 pere, 
32 mp. 2. Nemes (Postás). 3. Szeifert iLehel KK •

Haladók: 1. Posch UTE 4:38:39. 2. Cziperer
RKK 4:42:47. 3. Ács (Postás rajta).

Kezdők: 1. Búin (Sólyom KK) 4:40:20. 2.
Schmidt (MTK rajta). 3. Dávid UTE 4:40:24.

Ifjúságiak: 1. Liszkai NTC 2:09:45. 2. Farkas 
(MTK rajta). 3. Petz (Árpád KK) 2:12:19.

Szeniorok: 1. Busovszky KAC 2:12:33. 2. Tóth 
Gyula MKSz. 3. Sebesi MEMOSz.

Főiskolásaink uszóbainoksá?a•» *
400 ni. gyorsuszás. 1. Gyalokay (Kecskeni-j) 

6 p. 13.8 mp., 2. Gnj’dig MAFC, 3. Litvav BLAC, 
3x100 m. vegyes staféta. 1. MAFC (Répa, Pi'ler, 
Simon) 4.11.8, 2. TFSC, 3. Közg. EAC. 50. m. ju­
nior gyorsuszás. 1. Kádár György MAFC 32.6 mp. 
2. Csiszár, 3. Cserépy. 100 m. hátuszás. 1. W 
1 p. 22.4 mp., 2. Pillér. 200 m. mellúszás. 1. Gerő 
Zoltán 3 p. 13 mp., 2. Balázs, 3. Sárosdy. 100 m- 
hőlgygyorsuszás. 1. Lányi Marienna TFSC 1.41.6,
2. Petrich Rózsi, TFSC 1.47.4. 100 m. gyorsuszás.
1. Flór László 1.06.8, 2. Gyalokay 1.08.4? 3. Szesz- 
tay. 100 m. junior melluszás. 1. Fröhlich Gyűl i 
BEAC 1.34.2, 2. Weisz TFSC. 100 m. megbivási 
gyorsuszás. 1. Mészöly Tibor BBTE 1 p. 0.42, 2. 
Habekost 1.15.6. 10Ó m. melluszás hölgyek ré­
szére. 1. Pilip Ilus BEAC 1.47.8, 2. Bosnyákovits,
3. Bródi. 4x50 nu gyorsuszó-staféta. 1. TFSC 2 p. 
07 mp.. 2. Kózg. EAC 2 p. 07.6 mp., 3. TFSC. 
100 m. hátuszás hölgyek részére. 1. Víg Blanka 
1 p. 58 mp., 2. Hammernvik. 3x50 ni. junior ve­
gyes staféta. 1. MAFC 1 p. 54.4 mp., 2. BEAC 2 p- 
02 mp. Műugrás. 1. Starkbauer József, - *



A  G u g g e rh e g y i  a u tó v e r s e n y
pünkösdvasárnapon tartották a Guggerhegyi 

autóversenyt a ÁGV.4C rendezésében. Szénásy nem 
indult, pedig a publikum nagyrésze kizárólag rá 
lett volna kiváncsi, a nagy kék Steyr pedig a 
fiiuton leállt, a kék Bugatti Hartmannal viszont 
egyáltalán nem érdekli a közönséget. Nem is pro- 

olyat, hogy ezt az érdeklődést a legkisebb 
vértekben is megérdemelte vagy felkeltette volna. 
A rendezés jó volt. de a KMAG-nak a jövőben fel­
tétlenül a nevezésekben és részevevőkben ered­
ményesebb verseny megrendezésére kell töre­
kednie.

4 nnp legjobb idejét Hartmann KMAC futatta 
yM) kem-es Bugatti autóján. Ideje: I p 50.59 mp.

I. csoport szóló motorkerékpárok: 175 kém. 
Osrtálygyőztes Lukavecz KMAC Francis Barnet 2 
p 07.8*7 mp. 2. Komlóssy BSE Monet Goyán 2 p 
($.83 mp.

250 kem-ig: Torrceltg (Ausztria) Pueh 2 p 
00.55 mp. 2. Erdélyi BSE DKW.

850 kem-ig: 1. Melichar (Ausztria) Sunbeam 
1 p 51.67 mp. 2. Kovács BSE Chaltorpe.

áOO kem-ig: 1. Melichar (Ausztria) Sunbeam
1 p 51.77 mp. 2. Medgyessy BSE Ariol, 3. Urbach 
KMAC Ssrolea.

750 kem-ig: 1. Koppányi HAC-Tomax 2 perc
83.27 másodperc.

Mellékkocsis motorkerékpárok 330 kem-ig:
1. Wittcmberg TTC Velocette 2 p 22.91 mp, 2. 
Komlóssy HAC Evoy.

600 kem-ig: 1. Bátya HAC F. M. 2 p 02.10 mp.
2. Urbach KMAC Saroela 2 p 05.43 mp.

Cyclecarok: Csoport és osztálygyőzles dr. Bo-
zsilla HAC Morgan 2 p 10.76 mp.

Turaautomobilok: Osztálygyőzles Solty MAC
Austin 2 p 43.78 mp.

1100 kem-ig: Győztes Fellner KMAC Tátra
2 p 39.52 mp.

2000 kem-ig: Győztes Lyka MAG Bugatti 2 p 
14.04 mp.

Versenyautomobilok 3000 kem-ig: Osztálygyőztes 
fíarir.tann KMAC Bugatti l p 50.59 mp.

Salakpálya verseny Budpesten
Ezen Magyarországon újszerű versenyt a HAC 

rendezte meg vasárnap és ezen próbálkozásnak 
meg is volt a kellő aikere, bár a versenyzők ép­
pen az újszerűség és speciális menést igénylő 
technika tekintetében általában még kezdetleges 
stílust mutattak. Dr. Szelnór Aladár a HAC ve- 
zértitkára és irányítója e célra azonban olyan 
gárdát toborzott a klubzászló alá, akiknél az aka­
rat, lelkesedés és törekvés a teljes egészében 
megvan, úgyhogy nagyon rövid idő alatt fogják 
ezen speciális versenyt a kellő színvonalra emelni.

I. főverseny, 175 kém, 4 kör, 1600 méter. 1. 
Masa Gyula egyi. k. (DKW) l p. 42.5 mp. 2. La- 
kavet; KMAC (Francis Bánét). 3. Bakos TTC 
(Dot).

II. főverseny. 250 kém, 4 kör 1600 m. 1. Kiss 
László Kecskeméti SC (DKW) 1 p. 43.1 mp. 2. 
Kiss HAC iPurb . 3. Dr. Zsótér AMC (Méray).

III. főverseny. 350 kém, 8 kör 3200 méter. 1. 
Melichar Willy Wien (Sunbeam) 3 p. 9.8 mp. 2. 
Zamecsnik (Mofosacoche). 3. Lukavetz KMAC 
(Francis Bánét).

IV. főverseny. 500 kém. 8 kor 3200 méter. 1.
Brand János 'ITC (Rudge) 3 p. 33.6 mp. 2. Za­
mecsnik. 3. Melichar Willy Wien. A versenyben a 
szépen haladó Zamecsnik vezet, de felbukik s igy 
Brand nyeri a versenyt.

Hungária Nagydij 10 kör 4000 méter. 1. Meli­
char Willy Wien (Sunbeam) 4 p. 0.9 mp. 2. Za­
mecsnik. 3. Brand.

vich) 3), 2. Heuschrecke (Jeney fhgy. 1 és egy­
negyed). F. m.: Seladon, My hope. Tot.: 10:36. Iá. 
14. III. futam. 1. Vilja (Balog 5:10 reál. 2. Madara 
(Stirzula 3), 3. Balbina (Weckcrniann 6). F. ni.: 
Chestnut, Stanko, Bondy, Feldmaus. Tót.: 10:17, 
12, 12, 18. IV. faiam. 1. Holtversenyben: Ralo 
iSchejbal 4) és Eisberg (Csula 2 és fél), 3. Herak- 
les (Szabó 3). F. ni.: Tráumer. Pitykcs, Dark 
Rock, Ezerév. Tót.: 10:23 ÍR), 18 iE) 17, 14. 17.
V. fulam: 1 .Rodensteincr i Balog 1 és egyegyed). 
F. m.: Laokoon, Hippos. Tot.: 10:34. VI. futam:
1. Campana (Jav 3). 2. Bicskás íJeney fhgv 6). 3. 
Deledda ÍBansky 4). F. m.: Caruso II., Saint 
Louis, Zsófi. Evian. Tot.: 10:40, 14. 15, 15. VII. 
futam: 1. Cieella (Húrban 6). 2. Sadowa iTak.ícs 
István 3), 3. Helena (Csula 5). F. ni.: Siegiinde, 
Anno santo. Eiswind, Believe me. Sweetbread. 
Epona, Gallione. To!.: 10:53, 26, 17. 19.

A hétfői bécsi lóversenyek eredménye a követ­
kező: I. futam. 1. Heimwehr (Urbán. 5:10 reá),
2. Trivia (Schejbal. 2i/«j. F. m.: Samothrake.
Dubiljauka, Orestes. Tot.: 10:15: 11, 12. —
II. futam. 1. Rossellino fBalogh, 2. Sans Coeur 
(Szabó. 2i/j). F. ni.: Besthope, Robinson. Patrioi, 
Moselvvein Tit.: 10:30; 19, 15. — III. futam. 1. 
Tam Diu (Szabó. 1 i/,U -• Rosencavallier (Müller. 
6), 3. Arabian (Szilágyi, 5). F. m.: Daca, Work­
man, Nordstcrn, Toscana. Ghihwiirmchcn, Dol­
lár. Tót.: 10:19; 12, 18, 17. — IV. futam. Grosser 
Preis von österreich (100.000 Schill., 2400 m. 1. 
Graf Isolani (Blume, 4:10 reá), 2. Nestor (Szabó, 
3), Ibikus (Schejbal. 5). F. m.: Be.au preau. Nord- 
wind, Wahrhaft. Tót.: 10:14; 11, 12. — V. futam. 
1. Marathon II. (Szabó, pari), 2. Dennoch (Boskó, 
5). F. ni.: Impossible, Histrio. Tót.: 10:18; 12. 22. 
— VI. futam. 1. Nar.da (Tomka fhgy. pari', 2. 
Bicskás (Jeney fhgv. IVa’- F. m-: Metropole. 
Whida. Tót.: 10:17; 11, 11. — VII futam. 1.
Ezerév (Szabó, 5), 2. Seladon (Csula. 4). 3. Har- 
monie (Müller. 4i. F. m.: Toddy, Volát, Ramona, 
Kismet, Loretto, Apache, Happy Girl. Tot.: 
10:57; 24, 23, 27.

Phönix nyerte a cseh derbyt.
A cseh derbyt ma futották Prágában. A 136.090 

cseh koronával díjazott versenyben nyolc ló in­
dult. Győzött Schiller Oswald: Phönix-e. (lov. Szi­
lágyi), a második helyet holtversenyben Staj 
Andree: Sámson (lov. Grabsch) cs Mr. Kurt Lieb- 
ling (lov. Janek) foglalta el.

Diszkoszvető bajnok:
Kulitzi Jenő (TFSC) 42.16 m. — 2. Regős

(MAFC) 41.S0 m. — 3. Tóth (MAFC) 39.95 ni. —
4. Bácsalmási (TFSC) 39.63 m.

Az első nap pontállása: 1. MAFC 73 cs fel ponf. 
— 2. TFSC 53 p. — 3. BEAC 29 p. — 4. KE AC 
24 és fél p. — 5. DEAC 10 p. — 6. ZASE 5 és fái 
pont.

MÁSODIK NAP.
Távolugrás, női: Bajnok: Ycrtcssy Katalin 

il'FSCi 5.16 ni.. 2. Genersich TFSC) 5.12 m., 3. 
Pályi (KEAC) 4.84 m.

80 méteres gátfutás, női: Bajnok: Kael Anna 
(TFSC, 13.6 mp.. 2. Genersich (TFSC 15.3 mp.,
3. Pályi KEACi 15.4 mp.

800 méteres síkfutás: Bajnok: Lázár László 
'KEACi 2.02.6 mp.. 2. Remctz (BEAC) 2.03 mp..
3. László (BEAC) 2.06.6 mp.

110 méteres gátfutás: Bajnok: Boros József 
'KEAC) 16.1 mp. főiskolai rekord! 2. Besenvei 
(TFSC, 16.6 mp., 3. Czakó (BEAC) 17.4 mp.

Diszkoszvetés, női: Bajnok: Szőllősi Ilona 
(TFSC) 30.04 m., 2. Friedrich (TFSC) 29.53 m ,
3. Kalmár iTKI1 II. * IV. V. VI. 28.30 m.

Magasugrás: Bajnok: Bácsalmási Péter 'TFSC, 
178 cm., 2. Stumpf (KEACi 174 cm., 3. Soós 
(DEAC, 172 cm.

200 méteres síkfutás: Bajnok: Pakli Ernő 
(TFSC) 22.5 mp., 2. Paiiz (EEAC) 22.8 mp., 3. 
ísó (KEACi 23 mp.

Gerelyvrtés, női: 1. Vértesig Katalin (TFSC) 
28.20 m.. 2. Kael (TFSC) 25.75 m., 3. Korpán'i 
(TFSC) 20.60 m.

Gerelyvetés: Bajnok: Horváth Jenő (BEAC' 
55.61 m.. főiskolai rekord! 2. Szakmáry (TFSC) 
54.75 ni.. 3. Boros (TFSC1 52.40 m.

3000 méteres síkfutás: Bajnok: Kassai Deuec 
(MAFC) 16.5.6 mp., 2. Kiss (MAFC, 17.10.2 mp., 
3. Enyedi (MAFC) 17.22.2 mp.

Hármasugrás: Bajnok: Balogh Lajos (MAFC- 
13.94 m.. főiskolai rekord! 2. Bácsalmási (TFSC 
13.44 m.. 3. Fusz (KEAC) 13.20 m.

400 méteres gátfutás: Bajnok: Dénes Emi' 
(MAFC) 60.3 mp.. 2. Boros (KEAC) 61.9 mp., 3. 
Ibjjas (TFSC) 61.9 mp.

.4 József főherceg vándordíját a főiskolai baj 
nckság versenyén a MAFC 131 ponttal nyerte,
2. TFSC 108.5 ponttal, 3. BEAC 61 ponttal, i. 
KEAC 61.5 ponttal.

Szenzációs kvóta a pünkösdi futtatásokon
Rózsika győzelmére 36-szoros pénzt fizetett a folallzatőr. — A megyeri versenyek két napja.

A Pestvidéki Versenyegylet a Iovászfiu képzést 
tűrte ki egyik feladatául. Az általa rendezett ver­
senyekben három, tíz, húsz stb. versenyt nem 
nyert lovászfiuk lovagolhatnak. Iskolának ez le­
het jó, de különösebb érdeklődésre nem számít­
hatnak a futamok. A pünkösdi két napon mégis 
megteltek a tribünök. A futamokban hétfőn az 
úgynevezett ,. papír forma' is érvényesült. Az 
egyes versenyekben ugyanis az esélyes pályázók 
végeztek elől.

A nap első száma óriási meglepetéssel vég­
ződött.

öt ló állt a starthoz és a 4800 méteres akadály- 
versenyben Rózsika győzőit a favorizált Patrona 
ellen, amely 79 kg.-os nagy terhével lehetetlen 
feladat elé volt állítva.

Rózsika győzelmére harminehatszoros oszta­
lékot fizettek a totalizatőrnél.

Ebben a versenyben a reális esélyű Alamuszi a 
nagy-tribünnel szemben levő ugrásnál meghok- 
kolt, lovasa Fetting leesett róla, de ismét felüli 
rá és számtalan hosszal ugyan, de még mindig 
beérkezett harmadiknak. Alamuszi akcidense nél­
kül valószínűleg megnyerte volna a versenyt. A 
'a'árnapi futamok kevésbé kedveztek a fogadó- 
közönségnek. Elöljáró kivételével ugyanis az ösz- 
szes favoritok vereséget szenvedtek. A két nap 
részletes eredménye a következő:

Vasárnap:
1 Akadályverseny hendikep. 1800 P. 3600 m. 

L Hadik huszárok: Mandarin (Singer, 3), 2. Kincs 
Frosch. l ’/«). Potya (Kovács. 1 és egynegyed) 

F. m.: Viciné, Rác Pali. l»/e hossz, 5 hossz. Tol.- 
•0:51; helyre: 22, 21.

II. Gátverseny hendikep. 1500 P. 2500 m. 1 
Jurisich tüzérek: Algeron (Patzák, 3), 2. Tarantel 
'Csató, 8:10 reá), 3. Keepsake (Fetting, H/j)- 
F- m.: Öreg Signóra, Oktalan, Montana. 11/8 h., 
ötnegyed hossz. Tót.: 10*38; helyre: 15, 13.

HL Hadseregi sikverseny hendikep. 1000 P. 
18.>o m.j 1. Jurisich tüzérek: Elöljáró (Turcyn 
(hgy, 6:10 reá), 2. Szinusz (Orbán fhgy, l*/*). 
3 Neves íRátkv fhgy, 3). U/t hossz., 8 hossz 
fot.: 10:17.

IV. Eladó kétévesek versenye. 1500 P. 900 m. 
L Gr. Orsich Pál: Ma cherie (Rózsa, 4), 2. Túr 
kana (Kaszián M., 7:10 reá), 3. Salome (Kiselka. 
'*!- F. m.: Relly, Tutus, Parittya. Ötnegyed h., 
3 hossz. Tót.: 10:74; helyre: 19, 13

V. Gödi dij. 1500 P. 1600 m.) 1. Issekutz Gy.r 
Venator (Hála. 2), 2. holtversenyben: Dehogyis-

(Egedi, 4) és Beatrice (Tót, 3). F. m.: Bábé, 
'uma Pompiiius, St. Helena, Hévíz. Délibáb, 
Black Hand. 3 hossz, holtverseny. Tol.: 10:45; 
"elyre: 17; 16, 20.

VI. Hendikep. 1500 P. 1850 m. 1. Mr. John:
pÍMó Jancsi (Kaszián M., 6), 2. Pellit (Csesz-
Jovics, 3), 3. Obsitos (Blaskovics, 3). F. m.: Vig- 
•et?ény, Istvánba, Pillangó, Barna babám. Fél­
hossz, egy hossz. Tót.: 10:60; helyre 16, 18, 19.

TI. Welter-hendikep. 1200 P. 1100 m. 1. Eick- 
h°m-istállő: Jagnjilo (Kaszián M., 31. 2. Basn-
harc (Csapiár, 1%), 3. Eszmény (Szilágyi, 10).

• P1 : Bohóc, Duhaj, Szellő lánya, Arabella, 
ibi, Szomszédasszony, Bamboo, Elida, Helyke

leány. Cocktail. 3 hossz, i/a hossz. Tol.: 10:40; 
helyre: 15, 14, 30.

Hctfő:
I. Akadályverseny. 4800 m. Misley fhgy Ró­

zsika (Balázsovics, 14) első, Patrona (Singer, 
1’4) második. F. m.: Alamuszi (Fetting, pari), 
Cinkos (Patzák, 21/,), Niké (Misley, 14). 11/5 h., 
rossz. Tót.: 10:363: helyre: 43, 14.

II. Gátverseny. 2500 m. Turcsyn Gy. fhgy Missy 
(Palzák, 4:10 reá) első, Bokros (Frosch, 4) má­
sodik. F. m.: .Fuligula (Misley. 10), Salambo 
(Fetting, 6). 4 h., 3 h. Tót.: 10:18.

III. Iladseregi sikverseny. 1100 m. Bercsényi 
tüzérek Baksis (Turcsyn, 5:10 reá) első, Rege 
(Misley, 2) második. F. m.: Dorénavant (Fiáíh, 
20), Sóska (Valkó, 6) és Cobra (Ehrenberger. 6;. 
2 h., 4 h. Tót.: 10:16; helyre: 11, 13.

IV. Nyeretlen eladó kétévesek versenye. 1000 
m. Gr. Teleki I. Bosngák (Kaszás 8:10 reá) első, 
Rózsalak (Weiszbach, 33) második, Sanyi (Ka­
szián M., 2) harmadik. F. m.: Kaszirnő (Dózsa, 
12), Bonyodalom (Rózsa. 20), Csalfa (Hála. 2), 
Janci (Félix, 33). Parittva (Klinischa, 6). 5 h- 
nyakh. Tót.: 10:21; helyre: 12, 27, 13.

V. Nyeretlen háromévesek versenye. 1850 m. 
Mr. Corner Nábob (Kaszián M.. 2), első, Tivor­
nya (Klímscha, 20) második. F. m.: Szanálás 
(Égedi, 12), Mércie (Rózsa, 25), Dáma II. (Saj- 
novics, 5:10 reá) és San Marco (Szilágyi. 4). 
Nyakh., nyakh. Tót.: 10: 26; helyre: 15, 23.

VI. futam. Hendikep. 1000 m. Mr. John Madár 
(Kaszián., 2) első. Talált kines (Cseszkovics, 4) 
második. Porlo (Blaskovich. 2 harmadik. F. ni.: 
Minto (Rózsa, 12), Csakugyan (Klimscha. 2), 
Fátyolos (Bachrati, 20), Tini (Csapiár. 6) és Deli 
(Felix, 12). Nyakh., ötnegyed hossz. Tót.: 10:34; 
helyre: 12, 15, 14.

VII. Welter-hendikep. 1600 m. Gr. Szirmav S. 
Tápio (Csapiár, 2) első, Kirgiz (Egedi 4) és Eme­
letes tót (Szilágyi, 6) holtversenyben második. 
F. m.: Salvia (Rózsa, 3), Maga (Sajnovics, Sí, 
Principális (Kaszián M., 16), Sámson (Sós, 25i, 
Szanda (Klimscha, 6) és Hetvkelány (Hála, 12). 
2 h., holtv. Tót.: 10:36, 16, 23* 17.

Az ausztriai nagydijat 
Gráf Isolani nyerte meg

— Bécsi tudósítónk telefonjelentésc. —
A Derby miting utolsó napján futották a száz­

ezer schillinggel díjazott internacionális jellegű 
ausztriai nagy dijat. A versenyben csak hat ló 
futott. Amint előrelátható volt, az értékes díja­
zású versenyben a berlini Oppenheimer-',stállő 
négyéves lova: Gráf Isolani könnyen három hosz- 
szal győzött az osztrák Derby harmadikja, Nes­
tor ellen, mig egy és háromnegyed hosszal Ibikus 
lett harmadik, Norduiind előtt, ötödik Beaupreau, 
utolsó Warhaft. A 2400 méteres verseny lefutási 
ideje 2 perc 34.6 mp. volt, tehát sokkal kevesebb, 
mint az idei osztrák Derby ideje.

A vasárnapi bécsi lóversenyeredmények a kővet­
kező: 1. futam. 1. Papagena (Balog 6), 2. Silistra 
(Reinwald 20), 3. Dogaressa (Szente 8). F. in.: 
Herba, Kypris, Heluan, Fiamén, Mariéit’. Tót.: 
10:68, 24, 40, 80. II. fulam. 1. Ping-Pong (Radako-

Magyarország főiskolai 
atlétikai bajnokságai

A Magyar Főiskolai Sportszövetség éveken ke­
resztül kifejtett munkájának gyümölcsei az idei 
versenyévad folyamán nagyarányú és nívós ered­
ményekben mutatkozik. Az 1929/30. évi XIX. ki- 
irásu atlétikai bajnoki viadal felülmúlja az ed­
digieket s méltóan illeszkedik a főiskolai baj­
nokságokhoz. A feloszlatott Szövetség helyébe 
lépő Magyar Főiskolai Sportegyletek Egyesülése 
megbízásából a nagy látogatottságnak örvendő

Király István rudugróbnjuok 1

idei bajnokságokat a Műegyetemi Atlétikai és 
Football Club mintaszerűen rendezte cs az a kö­
vetkező eredményekkel végződött;

ELSŐ NAP:
100 méteres sikfulóbajnok:

Paku Ernő (TFSC) 10.9 mp. (főiskolai rekord 
beállítva). — 2. Balogh (MAFC) 10.9 mp. — 3.
Paitz (BEAC) 11.2 mp.

200 méteres gátfutóbajnok:
Boross József (KEAC) 26.2 mp. (főiskolai re­

kord beállítva). — 2. Balogh (MAFC) 26.2 mp. —
3. Kocsmár (TFSC) 27.4 mp.

400 méteres sík futóbajnok:
Lázár László (KEAC) 52.1 mp. — 2. Barkas 

(BEAC) 52.3 mp. — 3. Fazekas (MAFC) 53.2 mp.
4. Remecz (BEAC) 53.4 mp.

1500 méteres sikfulóbajnok:
Kassai Dénes (MAFC) 4:17.6 mp. — 2. Kiss

(MAFC) 4:23.8 mp. — 8. László (BEAC) 4:25.2 
mp.. — 4. Horváth (PEAC) 4:25.4 mp.

Távolugró bajnok:
Balogh Lajos (MAFC) 7.12 m. — 2. Paitz 

(BEAC) 7.05 m. — 3. Porzik (TFSC) 6.52 m. — 
4. Mikes (KEAC) 6.46 m.

Rúdugró bajnok:
Király Tstván (MAFC) 3.55 m. — 2. Porzik

(TFSC) 3.45 m. — 3. Bácsalmási (TFSC) 3.35 m. 
— 4. Friedrich (MAFC) 3.1j hl

A főiskolai tőrbajnokság
Bajnok: Zöld Ferenc dr. (BEAC) hat győze­

lemmel. miután az ugyancsak hat győzelmet ara­
tott Horváth Józsefet (BEAC) a döntőben le­
győzte. 3. Dziobek László (BEAC) 5, 4. Barcza
(BEAC) 4. 5. Richter (KEAC) 3, 6. Sziget (-Bene­
dek László (TFSC) 2, 7. Tajthy (TFSC) egy győ­
zelemmel.

Főiskolai kardbajnok: Richter János KEAC 
" gy-

Nurmi uj világrekordja
Londtm, junius 9.

A stamfordbridgei atlétika: versenyen Nurmi 
: batmérföide síkfutásán uj világrekordot állí­
tott fel 29 p. 36.4 mp. idővel.

A turista
Turista-ut Csonka-Magyarországon 1... „.jl. 

A Magyar Turista Szövetség elnöksége az út­
jelző bizottság előterjesztésére jóváhagyta az or­
szágon átvezető kék utjelzéssel jelzett turista út­
irányát az írott kőtől a hegyaljai Nagy Milicig.

A Gyöngyös—Mátra füredi kisvasút. A Mátrá­
ban folytonosan emelkedő turistaforgalomra 
való tekintettel a Mátra-vasut a nyári hónapok­
ban több járatot indít. Vasárnap és ünnepnap 5 
vonatot, hétköznapokon pedig 3 vonatot indít 
oda és vissza.

Evezősverseny. A Dunavidéki Evezőstársaság 
ezidei Esztergom—Rómaifiirdői 63 km.-es távú 
versenyét junius 15-én vasárnap délután rendezi 
meg. A versenyzőket kisé.rő hajó reggel 7 óra­
kor indul az Eötvös-térről.

A Magyar Turista Szövetség a mátrai Saskőn 
junius 9-én avatta fel a világháborúban éléseit 
lurisiahősök emlékére emelt impozáns obeliszket, 
mely meleg turistaünnepség keretei között zaj- 
'olt le. Az egyházi beszenlelés lilán Holfeld Hen­
rik nv. államtitkár, a Magyar Turista Szövetség 
társelnöke avatott fel.

A Mátra Egylet ugyancsak junius 9-én avatta 
fel a csonka ország legmagasabb hegyének, a 
Kékes oldalában 715 méter magasan épült gvö- 
nyörü turistaszállót, a Mátraházát. Az ünnepé­
lyen Puky Árpád dr.. Medgyaszay István, Chol- 
noky Jenő dr.. Hedry főispán, Hódossy Gedeon 
képviselő és a különböző miniszterek megbízottai 
jelentek meg.

A Terézvárosi Torn Club országos 
propaganda csillagturautjz

A Terézvárosi Torna Club országos propaganda 
csillagturautja junius 15-én, vasárnap kerül le­
futásra Esztergom végcéllal, amelyen részlvehel- 
nck automobilok és motorkerékpárok. Mindenki 
onnan indulhat, ahonnan akar, azonban déli fél 11 
és fél 12 közölt az esztergomi célvonalon kell ál­
haladnia. A beérkezettek a TTC emlékserlegét 
nyerik. Nevezési dij 10 pengő. Zárlat pénteken 
este 10 órakor a TTC titkárságánál, VI., Szegfű- 
utca 5.

Gólzápor Münchenben
München, junius 9.

A MAG ma ismét fényesen szerepelt a 
W örthi tón rendezett vizipóló körmérkőzé­
sen és a Bayern 07 ellen 10:0 (5:0) arányban 
iskolajátékkal győzött.

Felelős szerkesztő és kiadó: KÁDÁR LEHEL 
Kiadótulajdonos a Reggeli Újság Lapkiadó­

vállalat Részvénytársaság



Gedő rajsaMiből él a pesti polgár?
Irta: Molnár Jenő

Megfejtettem én már itt-ott 
Sok rejtelmet, földi titkot.
Nincs nekem Megoldhatatlan.
Nincsen zár, mely föl nem patta -.
Én megértem ezt is, azt is.
Az ölebet s a kuvaszt is,
Forró telet, hüs tavaszt is,
Csak egy kérdés szaggat, ege!
S odaaűnék mindent néked.
Olvasóm, ha válaszolnál:
Miből él a pesti polgár?

Megértem, hogy ez a Bethlcr 
Húsz évig mért clönthetetSen,
Megértem, hogy reszket Fáris,
Mivel Gömbös generális.
Sőt megértem, hogy «walk over*
Briand-t, Gandhi-t a Walko ver,
Ki nagyobb, mint Snowden s Hoover.
Csak egy kérdés izgat, sápaszt.
Ki ad nékem végre választ,
Amely megnyugvással szolgál:
Miből él a pesti polgár?

Megértem, hogy kisebb ország 
Sziikre fogja ama koreát,
Ergo. hogy a bürök számát 
Kétszeresre «redukálták»,
Hogy háromszor annyi itt már 
A méltóságos államtitkár,
Aki agyors iramot® d ik tá l...
Csak egy kérdés nem hagy békén 
Töprengésim karosszékén,
Izzóbb szinte a pokolnál:
Miből él a pesti polgár?

Megértem, hogy a bankelnök 
Házbérgonddal küzdve feinyög,
Hogy az ember vére felforr,
Ha a BESzKÁR-t húsz direktor 
Helyett csak öt igazítja 
És az ángya térgyit szidja,
Ha a dijat leszállítja.
Csak egy kérdés mar- és -cang 
Teljes oktávval lehangol.
Volna bennem alkohol bár:
Miből él a pesti polgár?

Megértem, hogy százezertől 
(Pengőt értve persze) feldől 
Ehen a sok szegény házi­
ig  és pár száz Folkusházy,
H.ogy kevés ma négy-öt állás,
Cifra autó, nri szállás 
S grande cocotte, ki érte hálás. . .
Csak egy kérdés tartja lelkem 
Szinte már önkívületben 
S dultan, mint egy ostromolt vár:
Miből él a pesti polgár?

Megértem, hogy az egységes 
Párt nálunk miért lehetséges.
Hogy egy akta harminc kézen
Mért megy át, inig — nem lesz készen.
Megértem, hogy aki szorgos,
Aki futkos, aki dolgos,
Tönkremegy, ha pláne boltos.
Csak egy kérdés robbanékony,
Feszit! a halántékom 
S nem tudom már, fejem hol jár:
Miből él a pesti polgár?

Vidéki hotelben
— Mondja — kérdezi a vendég a szobaleány­

tól —, ki van mosva ez a lepedő?
— Micsoda kérdés ez, nagyságos u r? __Tessék

csak megfogni, — még egészen vizes.
*

— Hallom, meghalt a szegény anyósa. Hagyott 
legalább valamit magára?

— Igen. Egy gramofonlemezt — a saját hang­
jával.

♦
— Szorgalmas ember ez a Klein. Folyton mate­

rnal ikai problémákon töri a fejét. Talán szigor­
latra készül?

— Dehogy! Meg akarja talpaltatni a cipőjét.

Mi a véleménye Bethlennek azokról, 
akik sokai iák, hogy már tiz éve mi­

niszterelnök?
Ezzel a kérdéssel fordultunk a tudós rabbihoz, 

aki igy felelt:
Blaustein bácsi már tiz esztendeje ugyanabban 

a ruhában járt. Egyszer csak azt mondja neki 
valaki:

— Mondja csak. Blauslein ur, hogy járhat 
ilyen vedlett, rongyos ruhában?

— Nem rossz. — felelte Blaustein. — Tiz évig 
jó volt és most egyszerre vedlett és rongyos?

A t. Ház folyosóján
— Te, igaz, hogy Bethlen egy számmal erősebb 

szemüveget használ újabban a parlament ülésein?
— Az lehet. Tudniillik látni szeretné az őszinte 

híveit.
Jelenet a korzón

Hölgy: Pardon, u ra m ... Én nem vagyok az, 
akinek gondol.

Ur: Az lehet. Én tisztességes asszonynak néz­
tem. ♦

— Mondja, ügyvéd ur . . .  ön válópör-specia- 
lis ta . . .  Mi a legtöbb válás oka?

— A házasság. - ’
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t ó  MINDEN UCCÁN SOK SAROK... "

Az ellenzékieskedö egységespártiak 
és a nagyétü vőlegény jelölt

Újabban divatos lett, hogy az egységespártiak 
közül sokan élesen támadják Bethlen rendszerét, 
pedig neki köszönhetik a mandátumukat. Mikor 
eziránt kérdést intéztünk a tudós rabbihoz, ezt a 
választ kaptuk:

A fiatal Marmorstein nősülni akart. A házasság- 
közvetítő leutazolt vele egy kis városba, ahol a 
gazdag Mendelék laktak.

— Figyelmeztetem magát — mondta a házasság- 
közvetítő Marmorsteinnak —, hogy türtőztesse 
magát a vacsoránál. Maga borzasztóan sok’at 
eszik és az ilyen ízléstelenség miatt könnyen 
visszamehet a párti. Én majd maga mellé ülök és 
ha látom, hogy túlmegy a mértéken, meghúzom 
a kabátját.

Marmorstein a vacsoránál három ember helyett 
eszik. A gügyü egyre huzza a kabátját, de a 
vőlegény jelölt nem reagál. Végre dühösen meg- 
rugja. mire Marmorstein a füléhez hajol:

— Hagyjon engem enn i. . .  nem tetszik nekem 
a menyasszony.

Ezek az egységespártiak i s . . .  Ötödik éve ül­
nek már a husosfazék melleit s most egyszerre 
kijelentik, hogy nem tetszik nekik a — konyha­
főnök.

A legfrissebb inkasszáns-vicc
A pénzbeszedő egy nagy körúti bér­

kaszárnya harmadik emeletén benyit egy 
udvari lakásba. Grünnc, a föbérlő felesége 
nyit ajtót.

— Kérem, Grün urat keresem, — mondja 
az inkasszáns.

— Nincs itthon a férjem, — feleli az asz- 
szony.

— Akkor tessék neki megmondani, hogy 
ha máskor elmegy hazulról, vigye el magá­
val a fejét is és ne hagyja az. ablakban.

Czinóber
Bankigazgató:' Én nem értem ezt a Czinóhert. 

Ha tizenöt évig várt volna, évente vihetett volna 
el 160.000 pengőt és nem lett volna semmi baja.

Mi és az indusok
— Mond, kérlek, nem vagyunk mi rokonok a 

hinduknak?
— Lehet. Nem tudom, de miért kérded?
— Mert mindössze csak egy betű köztünk a 

különbség. Az indusoknál: sóharc, nálunk: szó­
harc.

Szegény ember miiselyme
— A feleségem müselyemből készült kosztümöt 

hord. A leányaim miisclyemharisnyáhan járnak. 
A cselédem müselyem-kombinét visel.

— Hát nálad minden mű?
— Fenét! A dalesz, az valódi.

A vizűm
Csak három országgal szemben szüntették be a 

vízumot. No és a többi h ú sz ? ... így. akarnak 
csinálni idegenforgalmat? Visum teneatis, amici 1

Rövid párbeszéd Klebelsberggel
— Mondja, kegyelmes uram, melyik a legolva­

sottabb lap Észtországban?
— Az Észt.

APRÓ HISTÓRIÁK
Férj és feleség kirándulnak a zöldbe és el­

mennek egy vendéglő előtt, amelynek egyik 
alkalmazottja szives szavakkal invitálja őket 
ebédre.

— Kérem alássan — mondja —, parancsolja­
nak besétálni. . .  Biztosíthatom uraságtokat, hogy 
itt úgy lógják magukat érezni, mint otthon.

A férj savanyúan néz az emberre, aztán meg­
szólal:

— Mondja, nincs valami jobb hely ezen a 
vidéken?

*
.4 bizositási ügynök kapacitálja Kovácsot, hogy 

biztosítsa be az életét az ő intézeténél.
— Na és teszem azt, ha meghal az ember — 

kérdezi Kovács —, akkor hogy fizetnek maguk?
— Prompt, kérem, prompt. . .  A múltkor pél­

dául egy ember, aki nálunk volt biztosítva, az 
intézet házának negyedik emeletéről leugrott és 
mikor a második emelethez ért, a pénztárnok ki­
hajolt az ablakon a folyosóra és ugy nyomta a 
kezébe a pénzt.

*
Két férj találkozik a körúton.
— Hova sietsz? — kérdezi az első.
— Megyek haza. Tudod, a szobalányunk várat­

lanul elment és a feleségem egyedül van otthon. 
Ezt nem szeretem.

— Jó, hogy szólsz — feleli a másik. — Ná­
lam viszont az a helyzet, hogy a feleségem ment 
el és a szobaleány egyedül van otthon. Ezt sze­
retem.

♦
Protzék beutazták Itáliát. Mikor hazajönnek, 

azt kérdezi egy ismerősük:
— Na és Pompéjiben is voltak?
— Hogyne! — feleli Protz ur.
— És milyen volt az a Pompéji?
— Szép, szép, de már ráférne egy kis javítás.

♦
Többrendbeli csalás, sikkasztás cs hamisítás 

vádja alatt áll Dréhkopf a bíróság előtt. Mikor 
elhangzottak a párbeszédek, az elnök azt mondja 
a vádlottnak:

— Magát illeti az utolsó sző.
Drchkopf most féloldalt fordul a hallgatóság 

felé, amelynek soraiban ott ül a felesége és ki 
huzva magát, igy szól:

— Látod!?

K tihanyi visszhangnál
— Megszűnik Magyarországon a pénzhajsza 

már!
— . . .  szamár!

Kültelki karriér
— Na meg van elégedve a gyermekeivel, Mari 

néni?
— Meg én. hála az égnek. A lányomból félvi­

lági dáma lett, a fiamból pedig alvilági ficsur.

Levél a faluról
Kedves Nevető Hétfő!
Minálunk faluhelyen nem telik mostanában 

mindenkinek petróleumra. Némelyik házban csak 
éppen azt látják meg a gyöngén pislákoló lámpa 
mellettt, bogy szomszédunk, az öreg Jufcsa néni 
igy szólt minap este a fiához.

— Ji.zsef fiam. gyújts csak meg egy szál gyűj­
tőt, hadd lám, hol a lámpás, mert el szeretném 
olarv.

PESTI KIS TÁRSALGÓ
— Mondja, Ábelcsz ur, hogy lehet annyi pénze 

az embernek, mint magának.'
— Nézze csak —  az ember legyen három 

évig tolvaj, csaló és szélhámos . ..
— Es aztán?
— Aztán már megszokja az ember.

♦
— Maga micsoda a banknál’’
— Csoportvezető vagyok.
— Es van külön szobája?
— Meg nincsen, de az Íróasztalom már sré- 

gen áll.

Estcly egy lipótvárosi családnál. A meghívot­
tak száma több mint öt tucat. Valaki megkérdi 
a szomszédjától:

— Mondja, kérem, ki az a tehén olt az aszlal 
végén ?

— Az, kérem, — hangzik a válasz — annak 
a borjúnak az anyja, akivel most ön beszél.

♦
— Mondja csak. Spitz ur, csakugyan megszö­

kött a pénztárosa a feleségével meg a kasszával?
— Igen, de a feleségemet csak azért vihette el 

az a betyár, hogy ne köröztessem.
*

— Nos, mester, hogy tetszettek a kongresszusi 
banketten a pohárköszöntök?

— Bár a borok lettek volna olyan régiek!
*

— Hallja, Schwartz. . .  Maga tegnap elment 
mellettem a körúton és nem köszönt.

— Bocsánatot kérek, főnök u r . . .  Tetszik 
tudni, nagyon rövidlátó vagyok.

— Igen ? . . .  Ha igy van, akkor jöjjön hozzám 
máskor közelebb.

♦
— A feleségem hetekig rágta a fülemet, hogy 

a tengerpartra utaztassam, de én erős voltam ez 
egyszer.

— Nem értem. Hiszen már el is utazott.
— Igen, de az én beleegyezésem nélkül.

*
— Én már alig várom, — mondja egy hölgy 

a színpadi Írónak — hogy a legújabb darabját 
lássam.

— Igazán? Olyan nagy hatása van magára a 
darabjaimnak?

— Azt nem mondhatnám . . .  De már a harma­
dik napon lehet potyajegyet kapni.

*
Feleség: Édesem, az éjjel azt álmodtam, hogy 

egy gyönyörű nyári ruhát vettél nekem divatos 
rókával. Nem tudod, mit jelent ez?

Férj: Hm . . .  Mindenesetre veszek egv álmos­
könyvet.

— Határozottan javulni kezdenek a viszonyok, 
— mondja egy férfi egy nagyobb társaságban, 
ahol nők is vannak. — Ma már nyugodtan meg 
is házasodhat az ember.

— Ugyan kérlek. — riposztoz egy másik ur — 
hogy mondhatsz ilyent? Melyik nő tud ma két 
emberre keresni?

*
— Nézze csak. Lövi u r . . .  Nekem öt nags- lá­

nyom van. Ha hozzásegít, hogy legalább kettőt 
férjhezadjak, akkor . . .

— Akkor? . . .
— Jutalmul elveheti a legidősebb lányomat

*
— Te, Samu, az uj szobalányunk felmondott
— Ugyan . . .  és miért?
— Mert tegnap nagyon goromba voltál hozzá 

a telefonban.
— A fene egye meg7 . . .  Azt hittem, te voltál 

a telefonnál. Cilikéin.
*

— Rémes ember ez a Balog. Mindennap haj­
nalban megy haza.

— És a felesége? . . .
— Az egy szót se szól, mindig jó képet vág 

hozzá.
— Áldott jó asszony lehet.
— Azt éppen nem mondhatnám. Tegnap is 

pgy Magyar-Mannheimer-képet vágott hozzá.

Kardafférok idején
Mulatság után a kávéházban.
— Kérek egy rántottat, —  mondja egy úriem­

ber.
— Két tojásból? — kérdezi a pincér.
— Noná — kardhüvelyből!

Az óvatos bankár
-— Sajnálom, huszonötezer pengőn alul nem 

csinálhatom meg ezt az üzletet.
— De hiszen az előbb csak húszezret mondott'
— Igen, de ötezer pengőt mint leleplezési koc­

kázatot vettem számításba.

Stockholmi hir
KlebelsbergKunó gróf kultuszminiszter a svéd 

fővárosba több beszédet tartott, rávilágítva * 
svéd és magyar nemzet kölcsönös érdekeire. A 
beszédek a jelenvolt svéd kapitalistákra gyutjó 
hatással voltak.

Oh, mért oly későn?
Louchcur egy feltűnő nyilatkozatban azt mond 

ja. hogy tanulmányozni kell a kérdést: miért nőit 
olyan ideális gazdasági egymásrautaltság a régi 
osztrák-magyar monarchiában Most jut eszébe? 
Tizenhárom évvel ezelőtt nem jutott eszébe?


